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WSTĘP

Plan Rozwoju Lokalnego Powiatu Sanockiego to zestaw działań zmierzających do długotrwałego 
i zrównoważonego rozwoju powiatu. Działania te mają zostać podjęte w określonym otoczeniu, określonym terminie i powinny być współfinansowane z funduszy strukturalnych Unii Europejskiej. Plan Rozwoju Lokalnego jest obligatoryjny dla projektów składanych do Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego na lata 2004-2006 w przypadku działania 3.1. Obszary wiejskie i działania 3.2. Obszary podlegające restrukturyzacji. Niniejszy Plan zawiera także projekty planowane do współfinansowania w ramach innych działań ZPORR. 
Plan Rozwoju Lokalnego został przygotowany na lata 2004-2006 i zapisy dotyczące tego okresu zawierają hierarchiczny zestaw zadań planowanych przez Powiat Sanocki do wykonania w ramach ZPORR oraz LAN finansowy tych zadań. W niniejszym Planie uwzględniono także listę zadań Powiatu na lata 2007-2013, które będą przedmiotem wniosków w kolejnym rozdaniu ZPORR. Plan Rozwoju Lokalnego jest dokumentem uchwalanym przez Radę Powiatu, określającym najważniejsze działania mające na celu ciągły rozwój powiatu oraz przewidywane efekty tych działań. Warunkiem powodzenia jest współpraca przy realizacji poniższych zamierzeń pomiędzy władzami samorządowymi, środowiskiem przedsiębiorców, organizacjami pozarządowymi i mieszkańcami.

Plan Rozwoju Lokalnego Powiatu Sanockiego został przygotowany przez konsultantów Małopolskiego Instytutu Samorządu Terytorialnego i Administracji w Krakowie (Janusz Krzyżak, Wojciech Odzimek) we współpracy ze Starostwem Powiatowym w Sanoku i lokalnymi środowiskami społeczno-gospodarczymi. Dokument powstał w ramach Programu Aktywizacji Obszarów Wiejskich – Planowanie Rozwoju Lokalnego (Program Reorientacji/Przekwalifikowań – Podkomponent B1). Dokument zawiera strukturę zalecaną przez Ministerstwo Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej w: „Zintegrowany Program Operacyjny Rozwoju Regionalnego 2004-2006. Ogólny podręcznik wdrażania” (Warszawa; styczeń 2004). 

OBSZAR I CZAS REALIZACJI PLANU ROZWOJU LOKALNEGO

Plan Rozwoju Lokalnego Powiatu Sanockiego szczegółowo obejmuje inwestycje samorządu powiatowego planowane na lata 2004-2006 oraz wskazuje inwestycje zaplanowane do realizacji w latach 2007-2013 (w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego). Planem rozwoju objęty jest cały obszar powiatu, ze szczególnym uwzględnieniem miejscowości, w których prowadzone będą (w latach 2004-2006) inwestycje – miasto i gmina Sanok oraz gminy Bukowsko i Dobra.

I. ANALIZA SPOŁECZNO-GOSPODARCZA POWIATU SANOCKIEGO

1. Informacje ogólne

Rys metodyczny analizy 

Dane wykorzystywane w niniejszym analizie pochodzą ze Starostwa Powiatowego w Sanoku, Powiatowego Urzędu Pracy w Sanoku, Urzędu Statystycznego w Rzeszowie („Rocznik Statystyczny Województwa Podkarpackiego 2003”) i Głównego Urzędu Statystycznego (Bank Danych Regionalnych – źródło internetowe). Dane dotyczące lat 1998-2002 (dla rynku pracy 2000-2004) stały się podstawą analizy dynamicznej, określającej tendencje zachodzące w Powiecie Sanockim na przestrzeni lat. Dodatkowo w niniejszej pracy dokonano analizy porównawczej (analiza układu lokalnego) Powiatu Sanockiego z wybranymi pięcioma powiatami sąsiadującymi z sanockim – bieszczadzkim, brzozowskim, krośnieńskim (ziemskim), leskim i przemyskim (ziemskim). Uzyskane dla Powiatu Sanockiego wyniki porównano także ze średnią wartością dla regionu podkarpackiego i Polski. W analizie porównawczej z innymi powiatami wykorzystano dane z 2002 r. – najbardziej aktualne dane GUS i US w Rzeszowie w momencie tworzenia niniejszej analizy. 

Rys historyczny powiatu

Zasiedlanie terenów dzisiejszego powiatu sanockiego rozpoczęło się jeszcze w okresie neolitu, co potwierdzają zabytki archeologiczne znajdowane na jego terenach. Z tych samych źródeł wiemy, że już w okresie wielkomorawskim istniała sieć osadnicza w tym również grody obronne. Pierwsze wzmianki pisane dotyczące powiatu można znaleźć w Latopisie Hipackim z 1150 r. i dotyczą złupienia Sanoka podczas najazdu węgierskiego. Aż do 1340 r. teren Ziemi Sanockiej – jednostki administracyjnej o większym zasięgu terytorialnym niż obecny powiat sanocki, pozostawał pod wpływami ruskimi. Istniejące źródła historyczne nie rozstrzygają kwestii, czy funkcjonowała tu odrębna jednostka administracyjna, co ze względu na położenie nadgraniczne Sanoka i bogate znaleziska archeologiczne z tego okresu stwarza pewne przesłanki dla takiej hipotezy.

Obecny powiat swoimi tradycjami sięga wieku XIV i XV, kiedy to po oponowaniu części Rusi Czerwonej w latach 1340 -1344 przez Kazimierza Wielkiego utworzono z niej Ziemię Sanocką i Przemyską. Jest wysoce prawdopodobne, że już za panowania Kazimierza Wielkiego ustalono strukturę powiatową wzmiankowanych Ziem. Źródła pośrednie potwierdzają jej istnienie pod rządami Ludwika Węgierskiego. W 1423 r. ostatecznie wprowadzono zasady polskiej administracji i ostatecznie rozpoczął funkcjonowanie powiat. Tradycyjnie siedzibą starosty ziemskiego, który pełnił równocześnie funkcję naczelnika powiatu był sanocki zamek. Powiat sanocki w Polsce przedrozbiorowej przechodził zmienne koleje losu, to powiększając się to zmniejszając, ale w żadnym momencie nie przestał istnieć. Podobnie było w okresie rozbiorów pod panowaniem austriackim, kiedy Sanok zachował funkcję stolicy regionu. Mimo, że czasowo zlokalizowano siedzibę powiatu w Lesku. W okresie uzyskania przez Galicję autonomii w powiecie sanockim bardzo intensywnie rozwija się oświata, ruch spółdzielczy, a w Sanoku również wydawniczy. Na przełomie wieków intensyfikują swoją działalność partie polityczne, powstaje Towarzystwo Gimnastyczne Sokół, które było inicjatorem różnorakich przedsięwzięć jak budowa sali, czy usypanie kopca Adama Mickiewicza. I wojna światowa mocno doświadczyła powiat sanocki, czterokrotne przejście frontu wyrządziło ogromne zniszczenia. W pierwszym roku niepodległości w powiecie miały miejsce zacięte walki polsko - ukraińskie. Najpierw o węzeł kolejowy w Zagórzu następnie o wieś Komańczę. Od tego czasu narastała rywalizacja polsko - ukraińska przybierając różnorodne formy, poczynając od zakładania rywalizujących placówek kulturalnych jak np. muzea w Sanoku, a skończywszy na rywalizacji politycznej. Dramatycznym finałem niepodległościowych aspiracji ukraińskich było przeprowadzenie w 1947 r. roku Akcji "Wisła" polegającej na wysiedleniu ludności, której wcześniej nie przesiedlono na teren ZSRR. Miało to daleko idące konsekwencje gospodarcze i społeczne rzutujące na sytuację obecną. Zasiedlanie wyludnionych terenów zaczęło się ponownie przez grupy ludności o wiele mniej liczne, niż przed przesiedleniami dopiero w połowie lat pięćdziesiątych. Po wyzwoleniu w 1944 r. w Sanoku powołano powiat obejmujący swoim zasięgiem Bieszczady, dopiero w 1949 r. zmniejszono go poprzez wydzielenie powiatu leskiego. Przygotowania do reformy administracyjnej, wprowadzającej w PRL 49 województw zamiast 17 stały się kresem istnienia powiatu sanockiego. Utworzono wtedy w Lesku, najmniejszym ośrodku miejskim w regionie, rejon bieszczadzki obejmujący dawne powiaty: sanocki, leski i ustrzycki. Sanok został wydzielonym miastem (tzw. na prawach powiatu) do którego na krótki czas przyłączono sąsiedni Zagórz. Mimo lepszego i prężniejszego rozwoju Sanoka w tym czasie stolicą nowego województwa stało się Krosno. Jedną z przyczyn był prawdopodobnie brak rozbudowanej w terminie struktury powiatowej. Umiejscowienie stolicy województwa w Krośnie i utrata statusu miasta powiatowego przyczyniło się to do spowolnienia tempa rozwoju nie tylko miasta w porównaniu do Krosna, ale i najbliższej okolicy. Powołany obecnie powiat jest mniejszy, niż ten z przed 26-tu lat. Nie obejmuje np. swoim zasięgiem gminy Rymanów. 

Położenie geograficzne

Powiat Sanocki leży na południowo-wschodnim krańcu Polski, na terenach o charakterze górzystym, poprzecinanym dolinami Sanu, Osławy, Wisłoka i ich dopływami. Zajmuje obszar 1225 km2. W dniu 31.12.2002 r. powiat zamieszkiwało ok. 94,7 tys. mieszkańców. Gęstość zaludnienia wynosi 77 osób na 1 km2. Największe skupiska ludności to Sanok i Zagórz. Stolicą powiatu jest Sanok, stanowiący zarazem główny ośrodek gospodarczy i kulturalny regionu. Powiat obejmuje 107 miejscowości, w tym dwa miasta Sanok i Zagórz. Wchodzą one w skład ośmiu gmin – jednej miejskiej (Sanok), jednej miejsko-wiejskiej (Zagórz) i sześciu wiejskich: Besko, Bukowsko, Komańcza, Sanok-gmina, Tyrawa Wołoska, Zarszyn. 

Powierzchnia i użytkowanie gruntów

Powiat Sanocki należy do największych powierzchniowo powiatów na terenie województwa podkarpackiego. Jego powierzchnia 122512 ha daje mu 2 lokatę w województwie po powiecie lubaczowskim (130837 ha). 

Struktura użytkowania gruntów, wg ostatniego Powszechnego Spisu Rolnego (2002), wskazuje na zdecydowaną przewagę terenów leśnych. Użytki rolne o powierzchni 36915 ha zajmują jedynie ok. 30% ogólnej powierzchni powiatu, a lasy (61321 ha) ponad 50%. W użytkach rolnych dominują grunty orne, które stanowią ok. 56,6% ich ogólnej powierzchni. Pozostałe użytki rolne zajmują odpowiednio: łąki (9568 ha) 25,9% całych użytków rolnych, pastwiska (6233 ha) 16,9%, sady (213 ha) 0,6%. Pozostałe grunty i powierzchnie powiatu zajmują ok. 19,8%.

Tabela 1. Użytkowanie gruntów w wybranych powiatach województwa podkarpackiego w ha.

	Powiat
	Powierzchnia

Ogólna
	Użytki rolne
	Lasy i grunty leśne
	Pozostałe

	
	
	Razem
	Grunty orne
	Sady
	Łąki
	Pastwiska
	
	

	Sanocki
	122512
	36915
	20901
	213
	9568
	6233
	61321
	24276

	Bieszczadzki
	113817
	17213
	3984
	7
	5540
	7682
	85608
	10996

	Brzozowski
	54039
	27295
	20562
	117
	4173
	2442
	14851
	11893

	Krośnieński
	92379
	37937
	23800
	375
	10249
	3512
	32545
	21897

	Leski
	83486
	14274
	6911
	42
	4257
	3065
	50970
	18242

	Przemyski
	121373
	45582
	35377
	647
	5020
	4538
	45979
	29812


Źródło: Użytkowanie gruntów, powierzchnia zasiewów i pogłowie zwierząt gospodarskich, Województwo Podkarpackie, Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rzeszów 2003.

Ze względu na strukturę użytkowania gruntów powiat sanocki można określić jako obszar z dużą powierzchnią kompleksów leśnych i niewielkim areale użytków rolnych.

2. Środowisko przyrodnicze

Obszar powiatu sanockiego, pod względem podziału Polski na jednostki geologiczne, zaliczany jest ogólnie do Karpat. Z uwagi jednak na różnice w budowie geologicznej, układzie pasm i charakterze rzeźby – obszar ten należy do tej części Karpat, którą w literaturze przedmiotu określa się jako Wschodnie Karpaty Zewnętrzne. Wydzielona w ten sposób formacja geologiczna, stanowi peryferyczną (północną ) strefę Karpat. Materiałem skalnym budującym tę formację są skały osadowe: piaskowce, rzadziej margle i zlepieńce. Ich naprzemianległe ułożenie w formie warstw o różnej miąższości tworzy tzw. flisz karpacki. Dlatego też obszar występowania Wschodnich Karpat Zewnętrznych określony jest często jako Wschodnie Karpaty Fliszowe. 

Surowce mineralne występujące na terenie powiatu to: złoża ropy naftowej, gazu ziemnego, surowców budowlanych oraz wody mineralne. Ropa naftowa eksploatowana jest z szeregu niewielkich złóż, występujących m.in. w: Wielopolu, Mokrym, Hłomczy, Tyrawie Wołoskiej. Gaz ziemny wydobywany jest głownie ze złóż położonych na terenie gminy Sanok: Strachocina, Jurowce, Zabłotce. Zarówno ropa naftowa jak i gaz ziemny są bardzo dobrej jakości jednak ich obecnie eksploatowane złoża znajdują się na wyczerpaniu. Surowce budowlane występujące na omawianym terenie to: piaskowce, żwiry i gliny. Niestety, posiadają one ograniczone zastosowanie, a ich eksploatacja jest niewielka. Głównym miejscem występowania i eksploatacji żwirowisk jest dolina rzeki San na odcinku Mrzygłód – Dobra. Piaskowce, które mają min. zastosowanie, jako kruszywo do budowy dróg, nie są obecnie eksploatowane na terenie powiatu sanockiego. Źródła wód mineralnych występują w: Komańczy, Prełukach, Szczawnem oraz w okolicach Lisznej. Najbogatszym jednak regionem występowania wód mineralnych jest Komańcza, dla której za podstawową funkcję rozwoju przyjęto lecznictwo uzdrowiskowe. Wody, jakie tutaj występują to głównie wody wodorowęglanowo – sodowe i wodorowęglanowo – siarczkowe. Jednaj jak na razie brak ich praktycznego wykorzystania.

System ochrony przyrody na terenie powiatu tworzą: 3 parki krajobrazowe (Gór Słonnych, Jaśliski, Ciśniańsko-Wetliński), 2 obszary chronionego krajobrazu (Beskidu Niskiego, Wschodniobeskidzki), 5 rezerwatów przyrody i 34 pomniki przyrody. Klimat Pogórza i Beskidów posiada cechy górskie z zaznaczającym się wpływem klimatu kontynentalnego. Na kształtowanie się pogody w powiecie sanockim duży wpływ ma powietrze polarno-morskie powodujące zimą ocieplenie, duże zachmurzenie oraz opady, latem zaś ochłodzenie i deszcz. Duży wpływ ma wyniesienie nad poziom morza i urozmaicona rzeźba obszaru. Przy napływie powietrza polarno-kontynentalnego charakterystyczne są upalne lata i mroźne zimy. Średnia temperatura stycznia: –2,5 do –3,5ºC, lipca: 17 do 18ºC. W ostatnich latach widoczna jest wzrostowa tendencja opadów. Po okresie niedoborów opadów w latach 1990-95, lata następne cechowały się większymi opadami. Charakterystyczne były wysokie opady w ciepłych porach roku oraz liczne krótkotrwałe ulewy, które powodowały wezbrania rzek. Pokrywa śnieżna zalega średnio około 100 dni. W rejonach zaciszy śródgórskich charakterystyczne jest występowanie specyficznego mikroklimatu, gdzie gromadzi się przepływające z południa ciepłe powietrze z równin węgierskich, a otaczające lasy oddziaływają na nie pod względem wilgotności i łagodnej temperatury. Rzeki płynące w powiecie sanockim mają charakter rzek górskich i podgórskich. Posiadają one znaczne zasoby wodne, a ponadto cechują się dużą zmiennością przepływów. Duże spadki stwarzają dobre warunki spływu wód, jednakże w okresie intensywnych opadów charakterystyczne są gwałtowne wezbrania. Większość rzek uznawanych jest za jedne z najczystszych w regionie, mimo przekraczania norm sanitarnych wynikających z braku oczyszczalni w miejscowościach nad nimi położonych. Rzekami mającymi największe znaczenie są San, Osława, Wisłok, Sanoczek. Docelowo wody rzek w powiecie winny spełniać wymagania I klasy czystości. Wody podziemne z uwagi na małą wydajność warstw wodonośnych mają małe znaczenie jako źródło zaopatrzenia w wodę do picia. Ze względu na swój charakter szczelinowo-porowy narażone są na zanieczyszczenia pochodzące głównie z rolnictwa i przemysłu. Lasy na terenie powiatu sanockiego zajmują powierzchnię 61 321 ha, co stanowi ok. 50% jego powierzchni. Charakterystyczne jest występowanie dużych kompleksów leśnych w południowej i północno-wschodniej części powiatu, a także mała lesistość zachodnich terenów powiatu. Najwyższy wskaźnik lesistości posiada gmina Komańcza – 70,9%, najmniejszy zaś Besko – 9,2% i Zarszyn 22,3%. Pozostałe gminy - łącznie z miastem Sanok - posiadają lesistość przekraczającą docelowy w skali kraju wskaźnik lesistości (32%). 

3. Uwarunkowania zagospodarowania przestrzennego

Uwarunkowania ochrony środowiska naturalnego

Położenie powiatu sanockiego na obszarze o zróżnicowanej budowie geologicznej, urozmaiconej rzeźbie terenu determinuje do przestrzegania licznych przepisów prawnych związanych z ochroną środowiska. Walory krajobrazowe i przyrodnicze – obszary leśne, pasma górskie, rzadkie gatunki roślin i zwierząt - kwalifikują dużą część powiatu do obszarów o krajobrazie chronionym.

Na podstawie ustawy o ochronie przyrody (Dz. U. Nr 114 z 1991 r., poz. 492), za tereny chronione należy uznać parki narodowe, rezerwaty i parki krajobrazowe wraz z ich otulinami oraz obszary chronionego krajobrazu. Formę przestrzenną mogą mieć również niektóre pomniki przyrody, użytki ekologiczne, a zwłaszcza zespoły przyrodniczo-krajobrazowe. Na terenie powiatu sanockiego funkcjonują obszary wyróżniające się szczególnymi walorami przyrodniczymi, które objęto różnorodnymi formami ochrony.

Parki krajobrazowe i obszary chronionego krajobrazu

Park krajobrazowy jest obszarem chronionym ze względu na wartości przyrodnicze, historyczne i kulturowe, a celem utworzenia jest zachowanie, popularyzacja i upowszechnianie tych wartości w warunkach racjonalnego gospodarowania. Na terenie powiatu sanockiego zlokalizowane są trzy parki krajobrazowe, zajmujące łącznie 38833,9 ha powierzchni (31,7% powierzchni powiatu):  Park Krajobrazowy Gór Słonnych, Ciśniańsko-Wetliński Park Krajobrazowy, Jaśliski Park Krajobrazowy.

Park Krajobrazowy Gór Słonnych o powierzchni 51 392 ha został utworzony w 1992 roku – w zakresie powiatu sanockiego teren Parku sięga gminy Tyrawa Wołoska. Park Krajobrazowy wyróżnia się malowniczym krajobrazem Gór Słonnych, porosłych wysokopiennym lasem mieszanym, dolinami z łąkami i polami uprawnymi, jak również przełomowymi odcinkami Sanu i innych rzek. Na terenie parku występują licznie oryginalne skałki piaskowcowe. Osobliwością dendrologiczną są krzewiaste formy cisa i olszy kosy. Występują tu również zagrożone wyginięciem zwierzęta, zwłaszcza duże kręgowce leśne i ptaki: puchacz, bocian czarny, orzeł bielik. Obszar Gór Słonnych położony jest na Pogórzu Karpackim, obejmuje główne pasmo Gór Słonnych z najwyższym szczytem Słonnym (671 m npm.) oraz grzbiet Chwaniów. Góry Słonne zbudowane są z utworów składających się z piaskowców krośnieńskich i kredowych. Góry Słonne tworzą 2 pasma górskie – pasmo główne z najwyższym szczytem – Słonny oraz pasmo Chwaniowa. Obszar pasma Gór Słonnych stanowi granicę europejskiego działu wód, oddzielających zlewiska Morza Bałtyckiego i Morza Czarnego. Budowa geomorfologiczna znacznie zróżnicowana – w kompozycji z szatą roślinną oraz światem zwierzęcym Góry Słonne stanowią naturalny element krajobrazu. Osobliwością tego terenu jest występowanie licznych słonych źródeł (ok. 80 potoków o słonawej wodzie). Na terenie Gór Słonnych występuje dwupiętrowy układ leśnych zbiorowisk roślinnych – do 500 m npm. Występują głównie leśne zbiorowiska grądowe, zaś powyżej – w reglu dolnym dominują lasy bukowe i bukowo-jodłowe. 

Wartość przyrodnicza: Na terenie Gór Słonnych występuje co najmniej 28 gatunków ptaków 
z Załącznika I Dyrektywy Ptasiej. W okresie lęgowym obszar ten zasiedla 5 par orła przedniego, 40 – 60 par puszczyka uralskiego, ok. 40 par orlika krzykliwego. Bogata flora roślin naczyniowych ok. 900 gatunków, w tym wiele wschodniokarpackich. Ważna ostoja fauny leśnej – w tym dużych drapieżników, rzeka Strwiąż jest ostoją minoga ukraińskiego. 

Ciśniańsko-Wetliński Park Krajobrazowy utworzony w roku 1992 – częściowo na terenie gminy Komańcza, powierzchnia całkowita 51 146 ha. Krajobraz modelują szerokie lesiste grzbiety górskie o stromych stokach, poprzecinane głębokimi dolinami rzecznymi. Teren parku krajobrazowego odznacza się największą w Polsce lesistością (ponad 80 %). Teren parku krajobrazowego jest siedliskiem buczyny karpackiej z dużym udziałem buka i jodły oraz świerka i jawora. Występuje tutaj około 940 gatunków flory naczyniowej z 51 gatunkami chronionymi. Ciśniańsko-Wetliński Park Krajobrazowy wchodzi w skład Rezerwatu Biosfery ”Karpaty Wschodnie” utworzonego w roku 1992 na pograniczu polsko-słowacko-ukraińskim.

Jaśliski Park Krajobrazowy o powierzchni całkowitej 20 985 ha leży częściowo na terenie gminy Komańcza. Ustanowiono go dla ochrony górnego dorzecza Jasiołki oraz źródlisk Wisłoka. Obszar charakteryzuje się naturalnymi krajobrazami oraz wysokim stopniem naturalności środowiska przyrodniczego. Leśne przestrzenie (ponad 50 % powierzchni Parku) urozmaicają liczne pastwiska 
i łąki. W drzewostanach przeważa zbiorowisko buczyny karpackiej. Osobliwością dendrologiczną są krzewiaste formy cisa.
Ograniczenia dotyczące zagospodarowania obszaru parków krajobrazowych zawierają plany ochrony parków, które zostały sporządzone na podstawie Ustawy o ochronie przyrody. Ponadto przepisy ogólne wiążące dla obszaru parków i ich otuliny zawiera rozporządzenie Wojewody Krośnieńskiego 
w sprawie ich powołania. Zgodnie z Ustawą o ochronie przyrody (art. 26a) w parku krajobrazowym zabronione jest m.in.: 

· Lokalizowania nowych obiektów zaliczanych do przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu przepisów ochrony środowiska,

· Lokalizacji budownictwa letniskowego poza miejscami wyznaczonymi w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego,

· Utrzymywania otwartych rowów i zbiorników ściekowych,

· Dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli służą innym celom niż ochrona przyrody 
i zrównoważone wykorzystanie użytków rolnych oraz gospodarki rybackiej,

· Likwidowanie zadrzewień,

· Wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu.

Obszar Chronionego Krajobrazu Beskidu Niskiego o całkowitej powierzchni 81 962 ha – cechuje się znacznym zróżnicowaniem budowy geologicznej oraz bogactwem fauny i flory. Lasy w obrębie Beskidu Niskiego zajmują powierzchnię ponad 60 % powierzchni tego terenu. Charakterystyczne są dolnoreglowe lasy jodłowe i bukowe. Szata roślinna jest przejściowa między Karpatami Zachodnimi 
a Karpatami Wschodnimi. Dominującym zbiorowiskiem roślinnym jest buczyna karpacka. Na terenie Obszaru Chronionego Krajobrazu występuje 53 gatunki chronione, z chronionych roślin należy wymienić: kruszczyk błotny, buławnik czerwony, buławnik wielkokwiatowy, storczyk bzowy, storczyk plamisty, lilia złotogłów, kłokoczka południowa. Osobliwością dendrologiczną są krzewiaste formy cisa w rezerwatach.
Wschodniobeskidzki Obszar Chronionego Krajobrazu (powierzchnia 99 667 ha) składa się 
z elementów przyrody ożywionej i nieożywionej. Dominującym leśnym zespołem roślinnym jest buczyna karpacka. Z grupy gatunków wschodniokarpackich można wymienić endemiczny wilczomlecz karpacki, pszeniec biały, tojad taurycki i goździk kartuzek.  Wschodniobeskidzki Obszar Chronionego Krajobrazu charakteryzuje się stosunkowo pierwotną fauną typową dla puszczy karpackiej. Teren ten stanowi ośrodek występowania niedźwiedzia brunatnego, wilka i żbika. Do największych osobliwości tego terenu należy gnieżdżenie się orła przedniego.

Rezerwaty przyrody

Rezerwat „Polanki” w gminie Sanok. Rezerwat częściowy, utworzony w 1996 r. o powierzchni 191,94 ha. Położony na południowych stokach pasma Gór Słonnych we wsi Bykowce ( gm. Sanok ). Rezerwat leśny. Występuje tu bardzo bogata fauna motyli oraz ślimaki i płazy. Wśród ptaków występują: puchacz, orlik krzykliwy, bocian czarny, sowa uszata, sowa płomykówka, krogulec. W rezerwacie występuje 16 roślin naczyniowych chronionych, np. bluszcz pospolity, gnieźnik leśny, języcznik zwyczajny, lilia złotogłów, skrzyp olbrzymi, wawrzynek wilczełyko.

Rezerwat „Zwiezło” (Jeziorka Duszatyńskie). Rezerwat przyrody nieożywionej o charakterze ścisłym; utworzony w roku 1957 r., powierzchnia 1,74 ha, gm. Komańcza. Celem ochrony w tym rezerwacie jest ochrona dwóch górskich Jeziorek Duszatyńskich, powstałych przez osunięcie się olbrzymich mas ziemnych na zboczach góry Chryszczata. Rezerwat obejmuje piętro roślinne regla dolnego. Dominuje tu buczyna karpacka, w skład flory wchodzi 135 gatunków roślin naczyniowych. Interesującym gatunkiem na terenie rezerwatu jest rdestnica pływająca i rzęśl wiosenna. 

Rezerwat „Przełom Osławy pod Duszatynem”. Rezerwat częściowy – krajobrazowy, utworzony w 2000 r. o powierzchni 322,45 ha, gmina Komańcza. Ochronie poddano przełomowy odcinek doliny Osławy wraz z otaczającym drzewostanem bukowo-jodłowym. 

Rezerwat „Źródliska Jasiołki”. Rezerwat częściowy – krajobrazowy, utworzony w 1993 r. o powierzchni 1585,01 ha (największy rezerwat w Polskich Karpatach ), gmina Komańcza. Rezerwat krajobrazowy leży w miejscowościach Jasiel Rudawka, Jaśliska i Wisłok Wielki w gminie Komańcza. Rezerwat chroni naturalne zbiorowiska roślinne obejmujące źródliskowe obszary rzeki Wisłok i Jasiołki. Stwierdzono tu występowanie ok. 480 gatunków roślin naczyniowych (44 rośliny chronione), rezerwat obejmuje kompleksy leśne starodrzewów bukowych i bukowo-jodłowych oraz kompleks torfowisk niskich i przejściowych nad źródłami Jasiołki. Na szczególną ochronę zasługują torfowiska wysokie. Do osobliwości florystycznych należy występowanie łąk trzęślicowych i szuwarów trzcinowych. W tym rezerwacie znajduje się jedyne w Beskidach Wschodnich stanowisku endemitu wschodniokarpackiego – wilczomlecza karpackiego.

Rezerwat „Bukowica”. Rezerwat częściowy, utworzony w 1996 r. o powierzchni 292,92 ha, gmina Komańcza. Leśne zbiorowiska roślinne, zajmujące praktycznie całą powierzchnię, zachowały naturalny skład gatunkowy. Na terenie wsi Wisłok Wielki w gminie Komańcza, przedmiotem ochrony jest starodrzew bukowo-jodłowy, zespół buczyny karpackiej oraz górskiej olszyny bagiennej. Szata roślinna ma charakter przejściowy między Beskidami Zachodnimi i Beskidami Wschodnimi z przewagą elementów fauny wschodniej. Osobliwości florystyczne to: modrzyk górski, wawrzynek wilczełyko, skrzyp olbrzymi, widłak goździsty, storczyk męski, podkolan biały i zielony.

Rezerwat Przełom Osławy pod Mokrem. Rezerwat utworzony w 2003 r. powierzchnia 142,0 ha, gmina Zagórz. Rezerwat krajobrazowy i leśny, obejmuje przełom rzeki Osławy w okolicach miejscowości Mokre. Ochronie poddano przełomowy odcinek Osławy wraz z otaczającym drzewostanem. 

Rezerwaty projektowane:

Rezerwat „Kamień” – leśno-geologiczny, w miejscowości Rzepedź, gmina Komańcza. 
Ograniczenia zagospodarowania i wykorzystania rezerwatów (głównie turystycznego) podane są 
w rozporządzeniach powołujących je do życia. Zakres ograniczeń każdorazowo dostosowywany jest do charakteru rezerwatu i chronionych w nim siedlisk. Ponadto ogólne ograniczenia zagospodarowania i podejmowania określonych działań na terenie rezerwatu określa Ustawa 
o ochronie przyrody (art. 23a, ust. 1). Pod kątem zagospodarowania, na terenie rezerwatów zabrania się m.in.:

· Pozyskiwania, niszczenia lub uszkadzania drzew i innych roślin,

· Wysypywania, zakopywania i wylewania odpadów lub innych nieczystości, innego zanieczyszczania wód, gleby oraz powietrza, 

· Dokonywania zmian przedmiotów ochrony i obszarów objętych ochroną,

· Zmiany stosunków wodnych, regulacji rzek i potoków, jeśli służą one innym, celom niż ochrona przyrody,

· Wydobywania skał i minerałów,

· Niszczenia gleby lub zmian sposobu jej użytkowania, 

· Prowadzenia działalności wytwórczej, handlowej, a także rolniczej, hodowlanej lub chowu zwierząt,

Pomniki przyrody

Na terenie powiatu sanockiego występuje duża ilość pomników przyrody, zarówno ożywionej – (drzewa), jak i nieożywionej (skałki oraz źródła). Pełną listę pomników przyrody znajdujących się na terenie powiatu sanockiego zawierają rozporządzenia powołujące je do życia:

W powicie sanockim znajduje się ponad 37 pomników przyrody ożywionej – głównie wiekowe drzewa, takie jak: dęby, jesiony,  lipy, topole i inne. 

Ustawa o ochronie przyrody (art. 31a) stanowi wobec, m.in. pomników przyrody następujące zakazy:

· Niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu,

· Wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu,

· Uszkadzania i zanieczyszczania gleby,

· Wysypywania, zakopywania i wylewania odpadów lub innych nieczystości,

· Zaśmiecania obiektu i terenu wokół niego,

· Budowy budynków, budowli, obiektów małej architektury i tymczasowych obiektów budowlanych mogących mieć negatywny wpływ na obiekt chroniony bądź spowodować degradację krajobrazu,

· Lokalizacji budownictwa letniskowego poza miejscami wyznaczonymi w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego.

4. Turystyka

Wg danych Urzędu Statystycznego w Rzeszowie na terenie powiatu sanockiego funkcjonowało w 2002 r. 15 stałych obiektów noclegowych (funkcjonujących cały rok) posiadających 790 miejsc noclegowych. Ponadto na terenie powiatu działają 24 gospodarstwa agroturystyczne o 170 miejscach noclegowych. Wszystkie obiekty stałe, poza niektórymi gospodarstwami agroturystycznymi są dostępne poprzez komunikację autobusową państwową lub prywatną. Najlepsze warunki noclegowe posiadają hotele, znajdujące się w Sanoku oraz niektóre pensjonaty ( np. "Dwór" w Woli Sękowej). Pozostałe obiekty charakteryzują się standardem, który można określić jako turystyczny. Największa liczba lokali gastronomicznych związana jest z bazą noclegową (ok.85 %). Lokale o najwyższym standardzie usług są w obiektach hotelowych na terenie miasta Sanoka. 

Zabytki powiatu sanockiego stanowią atrakcję turystyczną w ramach szlaków turystycznych („Szlak ikon”, „Szlak kościołów drewnianych katolickich”, „Szlak warowni nadsańskich”, „Szlak Szwejkowski”), oraz atrakcji lokalnych w pobliżu bazy turystycznej. 

Park Etnograficzny w Sanoku, malowniczo położony na prawym brzegu Sanu u podnóża Gór Słonnych, należy do najpiękniejszych muzeów na wolnym powietrzu w Europie. Został założony w 1958 roku i pod względem ilości obiektów jest największym skansenem w Polsce. Cały Park o powierzchni 38 hektarów jest podzielony stromą skarpą na dwie części: górzystą (w dużej mierze zalesioną) oraz nizinną (o charakterze łęgowym), co dość wiernie odzwierciedla ukształtowanie powierzchni Podkarpacia. W Muzeum Budownictwa Ludowego w Sanoku prezentowana jest kultura polsko-ukraińskiego pogranicza we wschodniej części polskich Karpat (Bieszczady, Beskid Niski, Pogórze). Poszczególne grupy etnograficzne (Bojkowie, Łemkowie, Pogórzanie i Dolinianie) posiadają oddzielne sektory ekspozycyjne, znakomicie dostosowane do fizjografii terenu: budownictwo bojkowskie i łemkowskie zlokalizowano bowiem w wyższej partii Parku, natomiast pogórzańskie i doliniańskie - w niższej. Odtwarzając typowe układy zabudowy wsi i zagospodarowania zagród, na terenie Muzeum zgromadzono ponad 100 obiektów budownictwa drewnianego z okresu od XVII do XX wieku. Obok budynków mieszkalnych, mieszkalno-gospodarczych i gospodarczych, znajdują się tutaj również obiekty sakralne (kościół z Bączala Dolnego koło Jasła - 1667, cerkwie: z Grąziowej koło Birczy - 1731, z Rosolina koło Lutowisk - 1750 i z Ropek koło Gorlic - 1801), użyteczności publicznej (szkoła wiejska, zajazd, karczma) oraz przemysłowe (młyn wodny, wiatraki, kuźnie). Zarówno wymienione obiekty, jak i większość budynków mieszkalnych i mieszkalno-gospodarczych, posiadają w pełni urządzone, udostępnione do zwiedzania wnętrza (m.in. warsztaty rzemieślnicze: tkackie, garncarza, kołodzieja, wytwórcy drewnianych łyżek, koszy wiklinowych itp.). Na szczególną uwagę zasługują również: okazała zagroda plebańska z kompletnie urządzoną plebanią z Ropy koło Gorlic (połowa XIX w.), wiejska szkoła z Wydrnej koło Brzozowa (początek 2. połowy XIX w.) oraz chałupa tkacka z Korczyny koło Krosna (1790). W Parku Etnograficznym urządzono jedną z największych w Polsce stałą ekspozycję malarstwa ikonowego - Ikona karpacka. Na powierzchni 250 m2 zaprezentowano ponad 220 ikon (od XV do XX w.), ukazujących pełny obraz rozwoju tego typu malarstwa w strefie polskich Karpat. Dopełnieniem ekspozycji stałych są wystawy czasowe organizowane głównie w oparciu o zbiory własne (w Muzeum znajduje się bowiem blisko 30.000 muzealiów z zakresu kultury ludowej, a także kultury mieszkańców podkarpackich miast i miasteczek, w tym bogate kolekcje ikon, judaików, zegarów, wyrobów miedzianych, ceramiki, kilimów, oleodruków oraz innych przedmiotów z zakresu sztuki sakralnej, dworskiej i rzemiosła artystycznego). Park Etnograficzny w Sanoku utrzymuje szerokie kontakty z ponad 300-tu krajowymi i zagranicznymi instytucjami muzealnymi, prowadząc z nimi wymianę wszelkiego rodzaju wydawnictw. Muzeum Budownictwa Ludowego w Sanoku posiada Oddział Terenowy - drewnianą cerkiew, położoną w oddalonym o około 20 km od Sanoka - Uluczu. Usytuowana na szczycie stromej góry, w miejscu naturalnie obronnym, otoczona wałami, należy do najstarszych (1659) i najpiękniejszych zabytków architektury cerkiewnej w Polsce (na ścianach znajdują się pozostałości XVII-wiecznej polichromii). 

Ruiny klasztoru Karmelitów Bosych usytuowane na stromej skarpie nad Osławą, w odległości około 3 km od centrum Zagórza stanowią niezwykłą atrakcję turystyczną powiatu sanockiego. Ich dzieje budzą od lat ogromne zainteresowanie. Fundatorem klasztoru był Jan Franciszek Stadnicki herbu Szreniawa, od 1697 roku wojewoda wołyński. Zapisał on karmelitom stały fundusz na utrzymanie w szpitalu klasztornym 12 żołnierzy-inwalidów. Pierwszymi pensjonariuszami tego szpitala byli uczestnicy bitwy pod Wiedniem w 1683 roku. Prace budowlane rozpoczęto około 1700 r. zaś w 1724 r. budowa domu zakonnego była już tak zaawansowane, że mogło w nim mieszkać kilku zakonników. W tym również roku nastąpiła uroczysta introdukcja Karmelitów Bosych do nowej siedziby. Kościół i klasztor ukończono przed 1730 rokiem, następnie wznoszono mury obronne i fortyfikacje. Efekt trudnej pracy budowniczych przeszedł oczekiwania. Na obszarze 2 ha stanęły imponujące obiekty klasztorne, sakralne i świeckie, na dziedzińcu wykopano kilkunastometrowej głębokości studnię. Cały kompleks otaczały potężne mury forteczne z piaskowca wydobytego z koryta Osławy. W centrum strzelały w górę wieże barokowe kościoła. Unikalnym akcentem architektury tego obiektu była ośmioboczna nawa główna, przykryta płaską kopułą. Inna osobliwość, to umieszczenie ambony po prawej, zamiast - jak każe tradycja po lewej stronie nawy. W klasztorze mieszkało około 20 zakonników, prowadzili oni gospodarstwo rolne, sad, ogród warzywny. Na początku XIX wieku nastąpił upadek klasztoru, wizytacje prowadzone przez władze zwierzchnie donoszą o zastraszającym zaniku reguły, o złej gospodarce, chylących się ku ziemi nie remontowanych budynkach,. Próby zaostrzenia dyscypliny, liczne kary nakładane na zakonników, wymiany z innymi klasztorami, nie dają pomyślnych rezultatów. 26 listopada 1822 roku, szerzące się w klasztorze zło, wydało owoce. W czasie kłótni z przeorem, o. Jan Włodzimierski spowodował pożar. Próby gaszenia na nic się zdały, klasztor spłonął. Włodzimierskiego przetransportowano do więzienia we Lwowie, po jakimś czasie znalazł się w domu poprawczym dla zakonników w Przeworsku. Zabudowania klasztorne i kościół nie były całkowicie spalone, wymagały jednak natychmiastowego ratunku. Brakło na ten cel środków, toteż wkrótce obiekty zmieniły się w ruiny, a siedziby Karmelitów Bosych w Zagórzu została zlikwidowana. 

Pomimo posiadanych walorów przyrodniczych i kulturowych powiat nie w pełni wykorzystuje możliwości rozwoju turystyki na swoim terenie. W porównaniu z powiatami sąsiednimi powiat sanocki znajduje się w połowie stawki pod względem ilości miejsc noclegowych, w tym całorocznych. Wg danych Urzędu Statystycznego w Rzeszowie, na koniec lipca 2002 r. na terenie powiatu sanockiego istniało 790 miejsc noclegowych, w tym 644 całoroczne. Dużo większą ilość miejsc noclegowych posiadały turystyczne powiaty: leski (6476, w tym 3269 całorocznych), powiat bieszczadzki (1996, w tym 1181 całorocznych) oraz powiat krośnieński (1428 w tym 991 całorocznycyh). Biorąc pod uwagę liczbę osób korzystających z noclegów w 2002 r. zdecydowanie na pierwszym miejscu jest powiat leski (ok. 106,8 tys. turystów). Powiat leski, dzięki swoim walorom przyrodniczym oraz bazie turystycznej, posiada największą liczbę turystów w województwie podkarpackim (ok. 20,3% wszystkich turystów odwiedzających województwo). Zawdzięcza tak dobre wyniki głównie tak turystycznym gminom, jak: Solina (ok. 49 tys. turystów w analogicznym okresie), Baligród, Cisna i miasto Lesko. Na drugim miejscu wśród porównywanych powiatów znajduje się powiat bieszczadzki, który gościł blisko 35 tys. turystów (najpopularniejsze gminy to: Lutowiska i Ustrzyki Dolne). Na trzecim miejscu uplasował się powiat sanocki, gdzie z noclegu skorzystało ok. 26 tys. osób. Wynik ten należy uznać za dobry, szczególnie w porównaniu do sąsiedniego powiatu krośnieńskiego ziemskiego, który dysponuje większą o blisko 50% bazą noclegową, równie doskonałymi warunkami przyrodniczymi i uzdrowiskowymi (Rymanów-Zdrój, Iwonicz-Zdrój, Dukla), a mimo wszystko posiadał wyraźnie mniejszą liczbę gości korzystających z noclegów niż powiat sanocki. Zdecydowanie najmniejszą ilość osób korzystających z noclegu zanotowano w powiecie brzozowskim – jedynie ok. 3,7 tys. turystów.

Najwięcej turystów zagranicznych nocowało w powiecie przemyskim ziemskim, co jest znamienne dla powiatów przygranicznych. Na taką sytuację wpływa kilka czynników, takich jak: bliskość przejść granicznych, korzystne położenie komunikacyjne, stosunkowo dobrze rozwinięta baza noclegowa typu hotelowego i motelowego, bliskość Lwowa jako dużego centrum turystyczno-kulturalnego, wysokie ceny noclegów na Ukrainie w bazie o europejskim standardzie, etc. Na terenie powiatu przemyskiego w 2002 r. zanotowano blisko 2,5 tys. turystów zagranicznych korzystających z noclegów. Baza noclegowa powiatu sanockiego przyjęła w analogicznym okresie blisko 1,9 tys. turystów zagranicznych, co jest drugim wynikiem wśród porównywanych powiatów. 

Tabela 2. Baza turystyczna powiatu sanockiego na tle powiatów sąsiednich.

	Nazwa powiatu
	Liczba obiektów


	Miejsca noclegowe
	Korzystający z noclegów

	
	
	ogółem
	w tym całoroczne
	ogółem
	w tym turyści zagraniczni

	Sanocki
	15
	790
	644
	26038
	1896

	Bieszczadzki
	33
	1996
	1181
	34878
	1217

	Brzozowski
	5
	234
	190
	3680
	84

	Krośnieński
	27
	1428
	991
	19919
	540

	Leski
	53
	6476
	3269
	106799
	1171

	Przemyski
	14
	589
	317
	13257
	2483


Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.

Nie wszystkie gminy powiatu sanockiego posiadają bazę noclegową. Występuje ona na terenie takich gmin, jak: Besko, Bukowsko, Komańcza, miasto Sanok oraz Zagórz. Pozostałe gminy (Sanok – gm. wiejska, Tyrawa Wołoska ora Zarszyn) nie posiadają rejestrowanych przez GUS miejsc noclegowych. 
Analizując zarówno liczbę obiektów noclegowych, jak i liczbę miejsc noclegowych oraz liczbę turystów w oparciu o dane GUS, należy pamiętać, iż nie oddają one w pełni skali zjawiska ze względu na pozyskiwanie danych statystycznych głównie z profesjonalnych obiektów noclegowych zbiorowego zakwaterowania, do których zalicza się: hotele, motele, pensjonaty, domy wycieczkowe, schroniska, schroniska młodzieżowe, kempingi, pola biwakowe, ośrodki wczasowe, ośrodki szkoleniowo-wypoczynkowe, ośrodki kolonijne, domy pracy twórczej, zespoły ogólnodostępnych domków turystycznych, zakłady uzdrowiskowe. Natomiast statystyki te nie obejmują obiektów tak istotnych punktu widzenia gospodarki lokalnej oraz turystyki, jak: kwatery agroturystyczne i pokoje gościnne, które w przypadku powiatu sanockiego stanowią również ważną bazę noclegową. Jednak problem ten dotyczy w równym stopniu wszystkich porównywanych wcześniej powiatów, jak i gmin powiatu sanockiego.

Tabela 3. Baza turystyczna gmin powiatu sanockiego.

	Gmina
	Liczba obiektów


	Miejsca noclegowe
	Korzystający z noclegów

	
	
	ogółem
	w tym całoroczne
	ogółem
	w tym turyści zagraniczni

	Besko
	1
	23
	23
	682
	80

	Bukowsko
	1
	49
	49
	1180
	-

	Komańcza
	5
	242
	181
	2766
	17

	Sanok – gm. wiejska
	-
	-
	-
	-
	-

	Sanok – miasto
	6
	427
	367
	20548
	1791

	Tyrawa Wołoska
	-
	-
	-
	-
	-

	Zagórz
	2
	49
	24
	862
	8

	Zarszyn
	-
	-
	-
	-
	-

	powiat sanocki 
	15
	790
	644
	26038
	1896


Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.

Niekwestionowanym liderem wśród gmin powiatu sanockiego, pod kątem liczby obiektów noclegowych, przyjmowanych gości, w tym z zagranicy, jest gmina miejska Sanok. Miasto posiada największą liczbę miejsc noclegowych spośród gmin powiatu sanockiego – 427 (367 całorocznych), co stanowi aż 54% wszystkich miejsc noclegowych na terenie powiatu. Drugą pod tym względem jest gmina Komańcza, gdzie zarejestrowanych było 242 miejsc noclegowych (181 całorocznych), co stanowi 31% miejsc noclegowych powiatu. 

Do najważniejszych zabytków powiatu sanockiego należą:

Miasto Sanok

· Cerkiew parafialna Św. Trójcy greko-katolicka z roku 1784 wraz z dzwonnicą oraz plebanią,

· Zespół zamkowy – zamek królewski z roku 1523 wraz ze studniązamkową,

· Dawny Ratusz miejski II poł. XVIII w., ul. Rynek 16,

· Urząd Miejski, ul. Rynek 1,

· Dawny Zajazd ul. Traugutta 3,

· Dawna Karczma ul. Lipińskiego 72,

· Pozostałości fortyfikacji miejskich – skarpa miejska,

· Dom Misjonarski Pl. Św. Michała 1,

· Domy mieszkalne – 200 szt.,

· Dworzec kolejowy Sanok – ul. Dworcowa,

· Zabytkowe nagrobki na cmentarzu przy ul. Rymanowskiej,

· Kapliczki – 7 szt.,

· Dawna Cerkiew grecko-katolicka w dzielnicy Dąbrówka Św. Dymitra z roku 1867 z dzwonnicą,

· Kaplica grobowa na cmentarzu w Sanok – Dąbrówka,

· Biblioteka Miejska, ul. Lenartowicza 2,

· Dawny Zajazd – Muzeum Historyczne, ul. Zamkowa,

· Budynek dawnego WKU, ul. Zamkowa,

· Dawne Kino Pokój, ul. Mickiewicza 13,

· Sąd Rejonowy, ul. Kościuszki 5,

· Dawna cerkiew wraz z dzwonnicą w Olchowcach, ul. Przemyska,

· Dom Harcerza, ul. Zielona 39,

· Dawna Synagoga – Archiwum Państwowe, ul. Rynek.

Gmina Sanok

· Bykowce – dwór murowany – 1850 – 1899,

· Czerteż – cerkiew z dzwonnicą drewniana 1742,

· Dębna – kapliczka,

· Dobra Szlachecka – cerkiew z dzwonnicą, plebania drewniana, dom ludowy drewniany, 4 domy drewniane, 3 kapliczki,

· Dolina – cerkiew drewniana 1836,

· Hłomcza – cerkiew drewniana z dzwonnicą 1859, brama cmentarna 1850, kapliczka,

· Jurowce – cerkiew drewniana 1873, dzwonnica 1905, plebania, dwór murowany, dom, gumno dworskie, brama cmentarza, kamienna figur Matki Bożej 1889, 

· Kostarowce – cerkiew drewniana 1872, dzwonnica cerkiewna 1934, 3 domy drewniane, 3 kapliczki murowane, 

· Lalin – cerkiew drewniana 1835, dzwonnica drewniana cerkiewna, szkoła, 14 domów drewnianych, stajnia drewniana, piwnica murowana, 3 kapliczki murowane,

· Łodzina – cerkiew drewniana 1743, brama parku murowana, kapliczka murowana,

· Markowce – dwór murowany 1890 – 1910, budynki inwentarskie,

· Międzybrodzie – cerkiew murowana 1899, dzwonnica cerkiewna,

· Mrzygłód – kościół parafialny 1400 – 1425, dzwonnica kościelna, 4 kapliczki murowane, bramka murowana, cerkiew murowana 1900 – 1925, dom-ratusz 1850 – 1899, szkoła murowana, 25 domów drewnianych, spichlerz murowany, 4 kapliczki,

· Pakoszówka – dwór murowany 1875 – 1910, spichlerz dworski,

· Pisarowce – pałac murowany 1800 – 1850, figura przydrożna, kapliczka,

· Sanoczek – cerkiew drewniana 1863, dwór murowany 1910, kapliczka murowana,

· Strachocina – kościół parafialny 1900, dzwonnica kościelna, plebania, 5 domów drewnianych, 2 kapliczki murowane,

· Trepcza – cerkiew murowana 1807, mur z bramką cerkiewną, plebania, dwór, spichlerz dworski, 2 kapliczki,

· Tyrawa Solna – cerkiew drewniana 1837, 2 domy drewniane, 3 kapliczki,

· Wujskie – cerkiew murowana 1804, dzwonnica cerkiewna, kapliczka, 2 domy drewniane, dwór murowany, kapliczka grobowa, spichlerz dworski.

· Na terenie gminy Sanok znajduje się również 11 parków zabytkowych, 33 zabytkowe cmentarze oraz 290 stanowisk archeologicznych.

Zarszyn

· Zarszyn – kościół parafialny murowany 1872, dworzec PKP 1875 – 1899, kapliczka murowana 1900 – 1925,  

· Baranówka – dwór murowany 1850, spichlerz drewniano-murowany 1875, figura Św. Jana Nepomucena kamienna 1855, kapliczka murowana 1910,

· W gminie Zarszyn są 4 parki zabytkowe krajobrazowe. Ponadto kilkadziesiąt stanowisk archeologicznych.

Zagórz

· Czaszyn - 7 (domy, cerkiew, kapliczki, kuźnia)

· Łukowe - 4 (cerkiew, dzwonnica, kapliczki)

· Mokre - 1(kapliczka)

· Morochów - 3(cerkiew, brama cerkiewna, dom)

· Olchowa - 3(cerkiew, kapliczka, kaplica dworska)

· Poraż – 6 (kościół, dzwonnica, plebania, kaplice, dwór)

· Tarnawa Dolna – 3 (dom, kapliczki)

· Tarnawa Górna – 14(cerkiew, kościół, domy, kapliczki)

· Zagórz – 58 (kościół parafialny, ogrodzenie, dzwonnica, plebania, klasztor Karmelitów, domy, krzyż przydrożny, kapliczki, kaplica grobowa)

· Zagórz Wielopole - 1 (cerkiew).

· Zagórz – 9, Zagórz Dolina – 4, Zagórz Wielopole - 1, Zagórz Zasław - 3 + (przy wsiach).

Tyrawa Wołoska

· W Tyrawie Wołoskiej: kościół parafialny, dzwonnica, stodoła, dwór –portyk murowany, kaplica grobowa. Stanowiska archeologiczne: osady z okresu rzymskiego na terenie cegielni i plebani oraz grodzisko – wzniesienie „Horodysko” w centrum wsi, na prawym brzegu p. Tyrawka.

· W Rakowej: cerkiew, dom drewniany, kaplica murowana,

· W Rozpuciu: kościół drewniany, 2 domy drewniane.

· W Hołuczkowie: cerkiew drewniana, 3 domy drewniane. Stanowisko archeologiczne „Wzgórze Grodzisko”.

· W Siemuszowej: cerkiew i 2 kapliczki. 

Besko

· Besko: 21szt. (kościół, domy, krzyże, tartak wodny, oficyna, spichlerz dworski)

· Mymoń: 9 szt. (dom, studnia, spichlerz, kapliczki).

· Poręby: 7 szt. (domy, kapliczki, krzyż).

· Park zabytkowy Besko 1.5 ha, z spichlerzem, oficyną i murem.

· Stanowiska archeologiczne: Besko st. 2 – osada z epoki brązu i późnego okresu rzymskiego, Besko st. 3 – osada z okresu rzymskiego, Besko st. 5 – osada z prehistorycznego i późnego okresu rzymskiego, Besko st. 7 - osada z prehistorycznego i późnego okresu rzymskiego, Besko st. 8 – osada prehistoryczna i z epoki brązu, Besko st. 10- osada z okresu rzymskiego, Mymoń st. 1 – grodzisko wczesne średniowiecze.

Bukowsko

· Bukowsko – kościół parafialny murowany 1883 – 1886, dzwonnica, ogrodzenie kościelne, plebania drewniana 1900 – 1925, 2 kapliczki, kuźnia drewniana 1875 – 1900, dom drewniany,

· Dudyńce – kościół parafialny murowany, 1871 – 1876,

· Nagórzany – cerkiew murowan – 1848, krzyż przydrożny kamienno-żelbetowy 1906,

· Nowotaniec – kościół, dzwonnica 1745 – 1750, plebania murowana 1890 -1910, 2 kapliczki, zamczysko XVII w.,

· Płonna – cerkiew z dzwonnicą murowane 1800 – 1850, ruiny dworu obronnego 1500 – 1599,

· Pobiedno – kapliczka drewniana,

· Tokarnia – kapliczka murowana 1880, figura przydrożna kamienna 1900 – 1925, krzyż przydrożny,

· Wola Sękowa – dzwonnica cerkiewna murowana 1875 – 1889, dom – dawna szkoła drewniana 1900 – 1925, 3 kapliczki, 2 krzyże przydrożne,

· Wolica – cerkiew z dzwonnicą 1826, 3 domy drewniane, kostnica na cmentarzu drwniana 1875 – 1899, kapliczka murowana,

· Zboiska – Dwór Rakowskich 1800 – 1850, oficyna murowana, piwnica dworska, zespół dworski – fortyfikacje ziemne 1600 – 1661, 2 kapliczki.

· Na terenie gminy Bukowsko znajduje się 15 stanowisk archeologicznych.

Komańcza

· Komańcza – cerkiew drewniana 1802, dzwonnica cerkiewna, ogrodzenie cerkwi murowane, 10 domów mieszkalnych,

· Maniów – kapliczka 1800 – 1850,

· Polany Surowiczne – dzwonnica cerkiewna 1728,

· Radoszyce – cerkiew drewniana 1868, dzwonnica, mur cerkiewny

· Rzepedź – cerkiew drewniana 1824, dzwonnica, kapliczka murowana 1875 – 1899,

· Smolnik – cerkiew, dzwonnica murowana 1806, 5 domów mieszkalnych, kapliczki murowane 1875 – 1899,

· Szczawne – cerkiew drewniana z dzwonnicą 1888 – 1889, 2 kapliczki,

· Turzańsk – cerkiew drewniana z dzwonnicą 1801 – 1803, 2 domy mieszkalne,

· Wisłok Wielki – cerkiew drewniana, dzwonnica 1850 – 1854, mur cerkiewny 1850, 3 domy mieszkalne.

5. Rolnictwo

Gleby i użytkowanie gruntów

Gleby na terenie powiatu sanockiego wykazują duże zróżnicowanie wynikające z budowy geologicznej poszczególnych obszarów. Generalnie pod względem jakości gleb powiat sanocki możemy podzielić na trzy części.

Część północna powiatu:


Gleby występujące tu, to gleby brunatne wyługowane i kwaśne powstałe ze zwietrzeliny osadów fliszowych oraz pyłowe w północno-wschodniej części terenu lub ilaste i gliniaste. W paśmie Gór Słonnych występują gleby szkieletowe, zaś w Kotlinie Jasielsko-Krośnieńskiej czarne ziemie wytworzone z glin i iłów. W dolinie Sanu występują mady lekkie, ciężkie lub średnie.

Część południowa powiatu:

Większość gleb to gleby brunatne wyługowane i kwaśne, powstałe ze zwietrzeliny osadów fliszowych, gliniaste lub ilaste. W dolinie Wisłoka gleby madowe ciężkie, średnie lub lekkie.

Część południowo-zachodnia powiatu:

Gleby są płytkie, niezakwaszone, ubogie w składniki pokarmowe, średnioodporne na procesy denudacyjne. Strome stoki pokrywają gleby gliniasto-kamieniste lub gliniaste. Spłaszczenia wierzchowinowe i stoki niższych wzniesień pokryte są glebami gliniasto-ilastymi.

Część południowo-wschodnia powiatu:

Gleby brunatne wyługowane i kwaśne. W szczytowych partiach pasm górskich występują gleby szkieletowe, zaś w dolinach rzek mady.

Tabela 4. Użytkowanie gruntów w wybranych powiatach województwa podkarpackiego w ha.

	Powiat
	Powierzchnia

Ogólna
	Użytki rolne
	Lasy i grunty leśne
	Pozostałe

	
	
	Razem
	Grunty orne
	Sady
	Łąki
	Pastwiska
	
	

	Sanocki
	122512
	36915
	20901
	213
	9568
	6233
	61321
	24276

	Bieszczadzki
	113817
	17213
	3984
	7
	5540
	7682
	85608
	10996

	Brzozowski
	54039
	27295
	20562
	117
	4173
	2442
	14851
	11893

	Krośnieński
	92379
	37937
	23800
	375
	10249
	3512
	32545
	21897

	Leski
	83486
	14274
	6911
	42
	4257
	3065
	50970
	18242

	Przemyski
	121373
	45582
	35377
	647
	5020
	4538
	45979
	29812


Źródło: Użytkowanie gruntów, powierzchnia zasiewów i pogłowie zwierząt gospodarskich, Województwo Podkarpackie, Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rzeszów 2003.

Tabela 5. Użytkowanie gruntów ogółem w wybranych powiatach – udział procentowy. 

	Powiat
	Powierzchnia

Ogólna
	Użytki rolne
	Lasy i grunty leśne
	Pozostałe

	
	
	razem
	grunty orne
	sady
	łąki
	pastwiska
	
	

	Sanocki
	100
	30,1
	17,1
	0,2
	7,8
	5,1
	50,0
	19,8

	Bieszczadzki
	100
	15,1
	3,5
	0,0
	4,9
	6,7
	75,2
	9,7

	Brzozowski
	100
	50,5
	38,1
	0,2
	7,7
	4,5
	27,5
	22,0

	Krośnieński
	100
	41,1
	25,8
	0,4
	11,1
	3,8
	35,2
	23,7

	Leski
	100
	17,1
	8,3
	0,1
	5,1
	3,7
	61,0
	21,8

	Przemyski
	100
	37,5
	29,1
	0,5
	4,1
	3,7
	37,9
	24,6


Źródło: Użytkowanie gruntów, powierzchnia zasiewów i pogłowie zwierząt gospodarskich, Województwo Podkarpackie, Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rzeszów 2003.
Analizując strukturę użytkowania ziemi na terenie powiatu sanockiego oraz powiatów sąsiednich można wyróżnić dwa główne typy. Pierwszy tworzą powiaty rolnicze, gdzie użytki rolne przekraczają 40% ogólnej powierzchni powiatu. Do tego typu należy zaliczyć powiaty: brzozowski (50,5% użytków rolnych w ogólnej powierzchni powiatu), krośnieński ziemski (41,1%). Powiaty te charakteryzują się również dużo mniejszym udziałem lasów i terenów leśnych w ogólnej swojej powierzchni. Przykładowo na terenie powiatu brzozowskiego lasy i tereny leśne zajmują 27,5%. Generalnie można zaliczyć te powiaty do terenów rolniczych z dużym udziałem gruntów ornych (na terenie powiatu brzozowskiego grunty orne zajmują 38,1% powierzchni powiatu. 

Do drugiego typu powiatów ze względu na strukturę użytkowania gruntów należą powiaty: bieszczadzki, leski i sanocki. Powiaty te charakteryzują się dużym udziałem lasów i terenów leśnych w ogólnej powierzchni. W powiecie bieszczadzkim lasy i grunty leśne zajmują aż 75,2%, w powiecie leskim 61,0%, a w powiecie sanockim 50% powierzchni powiatu. Analogicznie do wcześniej omawianych powiatów pierwszego typu, powiaty drugiego typu posiadają niskie odsetki użytków rolnych w ogólnej powierzchni. Na terenie powiatu bieszczadzkiego użytki rolne stanowią jedynie 15,1% powierzchni powiatu, w powiecie leskim 17,1%, w powicie sanockim 30,1%. Jeszcze mniejsze areały zajmują tu grunty orne – w powiecie bieszczadzkim 3,5% gruntów ornych w ogólnej powierzchni powiatu, leskim 8,1%, a w sanockim 17,1%. Powiaty te należy zaliczyć do powiatów z rozwijającą się funkcją turystyczną i usługową, uzupełnianą przez produkcję. Powiat przemyski znajduje się pomiędzy tymi dwoma typami powiatów.

Gospodarstwa rolne

Powiat sanocki, wg ostatniego Powszechnego Spisu Rolnego (2002 r.) posiada 12730 gospodarstw rolnych, wraz z działkami rolnymi (od 0 do 1 ha).

Tabela 6. Struktura wielkościowa gospodarstw rolnych w wybranych powiatach.

	Powiat
	Liczba gospodarstw rolnych 

	
	ogółem
	0 – 1 ha
	1 – 2 ha
	2 – 5 ha
	5 – 10 ha
	10 – 15 ha 
	pow. 15 ha

	Sanocki
	12730
	5118
	2693
	3272
	1248
	230
	169

	Bieszczadzki
	2677
	878
	459
	542
	480
	170
	148

	Brzozowski
	13379
	4683
	3545
	4470
	615
	41
	25

	Krośnieński
	21722
	9205
	7076
	4527
	706
	107
	101

	Leski
	4055
	1192
	861
	1245
	608
	90
	59

	Przemyski
	13510
	4196
	2811
	4651
	1504
	172
	176

	woj. podkarpackie
	311855
	113235
	74981
	90558
	27807
	3255
	2019


Źródło: Użytkowanie gruntów, powierzchnia zasiewów i pogłowie zwierząt gospodarskich, Województwo Podkarpackie, Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rzeszów 2003.

Tabela 7. Struktura wielkościowa gospodarstw rolnych w wybranych powiatach – udział procentowy.

	Powiat
	Liczba gospodarstw rolnych [%]

	
	ogółem
	0 – 1 ha
	1 – 2 ha
	2 – 5 ha
	5 – 10 ha
	10 – 15 ha 
	pow. 15 ha

	Sanocki
	100%
	40,2
	21,1
	25,7
	9,8
	1,8
	1,3

	Bieszczadzki
	100%
	32,8
	17,1
	20,2
	17,9
	6,3
	5,5

	Brzozowski
	100%
	35,0
	26,5
	33,4
	4,6
	0,3
	0,2

	Krośnieński
	100%
	42,4
	32,6
	20,8
	3,2
	0,5
	0,5

	Leski
	100%
	29,4
	21,2
	30,7
	15,0
	2,2
	1,4

	Przemyski
	100%
	31,0
	20,8
	34,5
	11,1
	1,3
	1,3

	woj. podkarpackie
	100%
	36,3
	24,0
	29,1
	9,0
	1,0
	0,6


Źródło: Użytkowanie gruntów, powierzchnia zasiewów i pogłowie zwierząt gospodarskich, Województwo Podkarpackie, Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rzeszów 2003.

Największą liczbę gospodarstw na terenie powiatu sanockiego stanowią działki rolne (od 0 do 1 ha) oraz gospodarstwa o powierzchni od 2 do 5 ha (25,7%), co świadczy o niezwykle dużym rozdrobnieniu w lokalnym rolnictwie. Gospodarstwa największe (od 10 do 15 ha oraz powyżej 15 ha), stwarzające perspektywy do towarowej i opłacalnej produkcji rolnej, tworzą na terenie powiatu sanockiego ok. 3,1% w ogólnej liczbie gospodarstw. Najmniejsze perspektywy dla rozwoju rolnictwa występują na terenie powiatu bieszczadzkiego (tylko 2677 gospodarstw rolnych) oraz leskim (4055 gospodarstw rolnych). Powiaty te, podobnie jak sanocki, pełnią w regionie inne funkcje niż rolnicza, skupiając się głównie na turystyce oraz, w przypadku powiatu sanockiego, na usługach i produkcji. 

Przeciętna ogólna powierzchnia gospodarstwa w Polsce wynosi 9 ha wobec 19,4 ha w UE. Mniejsze średnio gospodarstwa występują w Grecji (6,2 ha) i we Włoszech (6,7 ha), o zbliżonej powierzchni 
w Portugalii (9,4 ha). Dane zebrane przy okazji ostatniego Powszechnego Spisu Rolnego w 2002 roku, dotyczyły m.in. identyfikacji odłogów i ugorów na gruntach ornych. 

Tabela 8. Powierzchnia odłogów i ugorów na gruntach ornych. 

	Powiat
	Ogółem
	Gospodarstwa

indywidualne
	Ogółem
	Gospodarstwa

indywidualne

	
	w ha
	w % gruntów ornych

	Sanocki
	9553
	8927
	45,7
	45,6

	Bieszczadzki
	2537
	2263
	63,7
	61,8

	Brzozowski
	9189
	9141
	44,7
	44,6

	Krośnieński
	11349
	11059
	47,7
	48,0

	Leski
	4369
	4264
	63,2
	65,5

	Przemyski
	8108
	7711
	22,9
	24,2

	woj. podkarpackie
	204943
	175909
	35,8
	33,2


Źródło: Użytkowanie gruntów, powierzchnia zasiewów i pogłowie zwierząt gospodarskich, Województwo Podkarpackie, Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rzeszów 2003.
Z danych tych wynika, iż na terenie powiatu sanockiego ok. 46% gruntów ornych to nieużytkowane odłogi i ugory. W najgorszym pod względem warunków dla rozwoju rolnictwa – powiecie bieszczadzkim wskaźnik ten osiągnął wartości na poziomie 63,7%, a w powiecie leskim 63,2%. Duży odsetek odłogów i ugorów na gruntach ornych występuje także w powiatach krośnieńskim ziemskim – ok. 47,7%, brzozowskim – 44,7. W powiatach bieszczadzkim, leskim i sanockim przyczyny tak dużych odsetków odłogów i ugorów na gruntach ornych wynikają z podobnych uwarunkowań środowiskowych. Powiat sanocki, a szczególnie jego południowa i wschodnia część to w przeważającej większości tereny górzyste (Góry Słonne, Bieszczady, Beskid Niski), gdzie występują niekorzystne warunki dla rolnictwa (słabe gleby, ukształtowanie terenu, rozwój innych funkcji – np. turystycznej, etc.) Podobnie jest w przypadku powiatów bieszczadzkiego i leskiego. Stąd też większość gospodarstw rolniczych zaprzestało działalności rolniczej (ze względu na bardzo niską opłacalność) na rzecz innych zajęć – głównie turystycznych i usługowych. 

Uprawy

Poniższe tabele przedstawiają strukturę zasiewów na terenie powiatu sanockiego i w wybranych powiatach wg ostatniego powszechnego Spisu Rolnego (2002 r.). 

Tabela 9. Struktura zasiewów w wybranych powiatach.
	Powiat
	Powierzchnia zasiewów ogółem
	Zboża
	Strączkowe jadalne
	Ziemniaki
	Przemysłowe
	Pastewne
	Pozostałe

	
	w ha

	Sanocki
	11347
	7838
	4
	2245
	264
	696
	301

	Bieszczadzki
	1447
	878
	0
	321
	4
	185
	58

	Brzozowski
	11373
	6246
	3
	2630
	154
	1981
	359

	Krośnieński
	12452
	7594
	7
	3276
	291
	781
	503

	Leski
	2542
	1582
	1
	632
	3
	221
	104

	Przemyski
	27269
	19416
	102
	3215
	2421
	1349
	767

	woj. podkarpackie
	367583
	257384
	1052
	64271
	13991
	19612
	11274


Źródło: Użytkowanie gruntów, powierzchnia zasiewów i pogłowie zwierząt gospodarskich, Województwo Podkarpackie, Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rzeszów 2003.
Tabela 10. Struktura zasiewów w wybranych powiatach – udział procentowy.

	Powiat
	Powierzchnia zasiewów ogółem
	Zboża
	Strączkowe jadalne
	Ziemniaki
	Przemysłowe
	Pastewne
	Pozostałe

	
	w %

	Sanocki
	100
	69,1
	0,1
	19,8
	2,3
	6,1
	2,6

	Bieszczadzki
	100
	60,7
	0
	22,2
	0,3
	12,8
	4,0

	Brzozowski
	100
	54,9
	0,0
	23,1
	1,3
	17,4
	3,2

	Krośnieński
	100
	61,0
	0,1
	26,3
	2,3
	6,3
	4,0

	Leski
	100
	62,2
	0,0
	24,9
	0,1
	8,7
	4,1

	Przemyski
	100
	71,2
	0,4
	11,8
	8,9
	4,9
	2,8

	woj. podkarpackie
	100
	70,0
	0,3
	17,5
	3,8
	5,3
	3,1


Źródło: Użytkowanie gruntów, powierzchnia zasiewów i pogłowie zwierząt gospodarskich, Województwo Podkarpackie, Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rzeszów 2003.
Struktura zasiewów w powiecie sanockim odzwierciedla tradycyjne polskie rolnictwo. Przeważają w nim zboża, których areał zasiewów stanowi 69,1% wszystkich zasiewów. Drugie miejsce zajmują ziemniaki – 19,8%, a trzecie rośliny pastewne – 6,1%. Powierzchnie zasiewów pozostałych upraw maja charakter marginalny. Zboża na terenie powiatu sanockiego są uprawiane głównie na cele paszowe. Jednak istnieją również towarowe gospodarstwa rolne specjalizujące się w uprawie kwalifikowanego materiału siewnego zbóż. Brak wystarczającej liczby punktów skupu blisko producenta zbóż zwiększa koszty produktów i zmniejsza zyskowność na ich sprzedaży. Alternatywą dla powstania odpowiedniej sieci takich punktów na terenie powiatu jest funkcjonowanie lokalnych firm usługowych obsługujących skup zbóż. Główną uprawą w Polsce są zboża produkowane na cele konsumpcyjne i paszowe. Mimo wysokiego udziału zbóż w strukturze zasiewów i czołowej pozycji Polski w Europie i na świecie w produkcji żyta (3 miejsce w świecie i Europie), pszenicy (15 i 6 miejsce) i jęczmienia (13 i 8 miejsce) saldo obrotów zagranicznych zbożami jest dla Polski ujemne. 
W Polsce, w stosunku do 1991 r., zwiększa się udział zbóż (+11,3%) w strukturze zasiewów, głównie kosztem roślin pastewnych (-6,8%), ziemniaków (-3,3%) i roślin strączkowych na ziarno (-1,3%). Powierzchnia uprawy buraków cukrowych w kraju zmniejszyła się o 0,5% w czasie ostatniej dekady. W kraju ziemniaki, których zbiory plasują Polskę na 2 miejscu w Europie i 4 na świecie, w części przerabiane są na skrobię, w większości zużywane na konsumpcję bezpośrednią i na cele paszowe. Rzepak jest w większości przetwarzany w zakładach tłuszczowych i w części eksportowany w postaci ziarna.

Hodowla zwierząt gospodarskich

Chów bydła mlecznego i opasowego, chów trzody chlewnej oraz owiec, to główne kierunki w hodowli zwierząt gospodarskich w powiecie sanockim, choć stanowią one niewielkie odsetki ogólnej hodowli w województwie (poza hodowlą owiec). Pogłowie i obsadę zwierząt pokazuje poniższa tabela.

Tabela 11. Struktura hodowli zwierząt gospodarskich w wybranych powiatach. 

	Powiat
	Bydło
	Trzoda chlewna
	Owce
	Konie
	Drób ogółem

	
	ogółem
	w tym krowy
	ogółem
	w tym lochy
	
	
	

	
	w sztukach

	Sanocki
	11030
	7592
	7000
	942
	2991
	1197
	135407

	Bieszczadzki
	4037
	2622
	616
	44
	2355
	529
	23133

	Brzozowski
	8362
	6556
	4916
	531
	190
	1261
	206090

	Krośnieński
	9969
	7527
	4453
	406
	1265
	1164
	170210

	Leski
	2791
	2066
	2052
	181
	2006
	447
	31702

	Przemyski
	10513
	7287
	16767
	1654
	362
	1846
	265260

	woj. podkarpackie
	199665
	145549
	388409
	39289
	15057
	32953
	8756065


Źródło: Użytkowanie gruntów, powierzchnia zasiewów i pogłowie zwierząt gospodarskich, Województwo Podkarpackie, Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rzeszów 2003.

Tabela 12. Udział procentowy wybranych powiatów w produkcji hodowlanej województwa.

	Powiat
	Bydło
	Trzoda chlewna
	Owce
	Konie
	Drób ogółem

	
	ogółem
	w tym krowy
	ogółem
	w tym lochy
	
	
	


	
	w %

	Sanocki
	5,5
	5,2
	1,8
	2,4
	19,9
	3,6
	1,5

	Bieszczadzki
	2,0
	1,8
	0,2
	0,1
	15,6
	1,6
	0,3

	Brzozowski
	4,2
	4,5
	1,3
	1,3
	1,3
	3,8
	2,3

	Krośnieński
	5,0
	5,2
	1,1
	1,0
	3,5
	3,5
	1,9

	Leski
	1,4
	1,4
	0,5
	0,5
	13,3
	1,3
	0,4

	Przemyski
	5,3
	5,0
	4,3
	4,2
	2,4
	5,6
	3,0

	woj. podkarpackie
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100


Źródło: Użytkowanie gruntów, powierzchnia zasiewów i pogłowie zwierząt gospodarskich, Województwo Podkarpackie, Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rzeszów 2003.
Pogłowie bydła ogółem w powiecie sanockim stanowi 5,5% pogłowia w województwie podkarpackim a wskaźnik ten dla krów jest zbliżony. Hodowla trzody chlewnej na terenie powiatu sanockiego stanowi jedynie 1,8% pogłowia w województwie. Hodowla drobiu w powiecie sanockim osiąga poziom 1,5% całej hodowli w województwie podkarpackim. Hodowla owiec posiada największe znaczenie w skali wojewódzkiej – pogłowie owiec na terenie powiatu sanockiego to ok. 20% pogłowia wojewódzkiego.

6. Infrastruktura techniczna

System komunikacji

Dostępność komunikacyjna powiatu z zewnątrz, przede wszystkim z głównych rynków pracy oraz zbytu towarów i usług oraz łatwe przemieszczanie osób i towarów wewnątrz powiatu, stanowią jeden z podstawowych warunków zrównoważonego rozwoju gospodarczego.

Powiat sanocki jest dostępny z zewnątrz:

· Drogą krajową nr 28 Zator – Rabka-Zdrój – Nowy Sącz – Sanok – Przemyśl – Medyka –granica państwa. Droga administrowana jest przez Generalną Dyrekcję Dróg Krajowych 
i Autostrad. Stan nawierzchni na terenie powiatu można ocenić jako dobry.
· Drogą krajową nr 84 Sanok – Lesko – Ustrzyki Dolne – Krościenko – granica państwa. Droga administrowana jest przez Generalną Dyrekcję Dróg Krajowych i Autostrad. Stan nawierzchni na terenie powiatu można ocenić jako dobry. 
· Drogą wojewódzką nr 886 Płosina Grn. – Brzozów – Sanok.

· Drogą wojewódzką nr 889 gm. Besko – Bukowsko – Szczawne,

· Drogą wojewódzką nr 892 Zagórz – Komańcza,

· Drogą wojewódzką nr 897 Tylawa – Komańcza – Ustrzyki Grn. – granica państwa. 

Sieć połączeń komunikacyjnych na terenie powiatu sanockiego jest stosunkowo dobra. Tworzą ją drogi krajowe, drogi wojewódzkie, drogi powiatowe oraz drogi gminne.

Sieć dróg powiatowych wynosi ogółem 268,5 km. Drogi powiatowe łączą wszystkie miejscowości, 
w których są siedziby urzędów miast i gmin oraz posiadają odpowiednie połączenie z drogami wojewódzkimi i krajowymi. Jakość nawierzchni bitumicznych jest na ogół wysoka, natomiast pozostałe powiatowe drogi twarde są w znacznej części w złym stanie. Drogi powiatowe pozostają w zarządzie Powiatowego Zarządu Dróg w Sanoku.

Tabela 13. Drogi powiatowe w 2002 r.

	Powiaty
	Ogółem
	O nawierzchni
	Drogi na 100 km2 powierzchni powiatu

	
	
	twardej
	gruntowej
	

	
	
	razem
	ulepszonej
	nieulepszonej
	
	

	
	w km

	Sanocki
	268,5
	239,0
	234,9
	4,1
	29,5
	21,9

	Bieszczadzki
	204,0
	182,5
	182,5
	-
	21,5
	17,9

	Brzozowski
	246,6
	235,9
	213,6
	22,3
	10,7
	45,6

	Krośnieński
	363,9
	363,9
	356,5
	7,4
	-
	39,4

	Leski
	147,5
	135,5
	131,8
	3,7
	12,0
	17,7

	Przemyski
	482,5
	425,2
	399,1
	26,1
	57,3
	39,8

	woj. podkarpackie
	6820,3
	6347,2
	6119,0
	228,2
	473,1
	38,0


Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.
Sieć dróg gminnych wynosi ogółem 439,9 km i należy ją uznać za niewystarczającą. Ich stan techniczny jest zróżnicowany. Drogi asfaltowe, wybudowane w ostatnich latach są dobre, natomiast drogi o innej nawierzchni wymagają modernizacji.

Tabela 14. Drogi gminne na obszarze wybranych powiatów.

	Powiaty
	Ogółem
	O nawierzchni
	Drogi na 100 km2 powierzchni powiatu

	
	
	twardej
	gruntowej
	

	
	
	razem
	ulepszonej
	nieulepszonej
	
	

	
	w km

	Sanocki
	439,9
	272,0
	262,0
	10,0
	167,9
	35,9

	Bieszczadzki
	184,8
	158,4
	152,4
	6,0
	26,4
	16,2

	Brzozowski
	204,1
	83,9
	59,0
	24,9
	120,2
	37,8

	Krośnieński
	344,2
	290,1
	221,7
	68,4
	54,1
	37,3

	Leski
	332,0
	74,4
	54,6
	19,8
	257,6
	39,8

	Przemyski
	556,0
	194,0
	169,0
	25,0
	362,0
	45,8

	woj. podkarpackie
	9027,5
	5351,7
	3758,7
	1593,0
	3675,8
	50,4


Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.
Transport kolejowy

Główna oś transportu kolejowego to magistrala kolejowa o charakterze krajowym i międzynarodowym, prowadząca ruch z kierunku Nowego Sącza i Tarnowa (przez Stróże) przez Sanok do dużego węzła kolejowego w Zagórzu a dalej w kierunku południowym do granicznego przejścia kolejowego ze Słowacją (Łupków – Palota) i w kierunku wschodnim do granicznego przejścia kolejowego z Ukrainą (Krościenko – Chyriv). Magistrala jest w małym stopniu wykorzystywana do przewozów towarowych i pasażerskich ze względu na małe prędkości rozwijane przez pociągi (brak elektryfikacji na niektórych odcinkach, górzysty teren, oddalenie od głównych magistrali kolejowych, etc.).  

Transport lotniczy

Najbliższe międzynarodowe porty lotnicze znajdują się w Rzeszowie – Jasionka oraz Krakowie – Balicach. 

Gospodarka wodno-ściekowa

Powiat sanocki dysponuje wodociągową siecią rozdzielczą o długości 216,3 km oraz kanalizacyjną – 285,0 km, które stanowią odpowiednio ok. 1,8% i 4,8% ogółu sieci w województwie podkarpackim. Gęstość sieci wodociągowej i kanalizacyjnej wynosi odpowiednio 0,18 kmb/km2 i 0,23 kmb/km2; analogiczne wskaźniki dla województwa wynoszą: 0,66 kmb/km2 i 0,33 kmb/km2. 

Z tymi sieciami połączonych jest ogółem odpowiednio 5640 i 3464 gospodarstw domowych, w tym budynków zbiorowego zamieszkania. Stanowi to odpowiednio 2,3% i 3,4% połączeń w województwie. 

Tabela 15. Gospodarka wodociągowo-ściekowa w wybranych gminach powiatu sanockiego (stan na 31.12.2002 r.).

	Gminy
	Sieć w km
	Połączenia prowadzące do budynków mieszkalnych
	Zużycie wody 
z wodociągów na 1 mieszkańca w m3

	
	wodociągowa rozdzielcza
	kanalizacyjna rozdzielcza
	wodociągowe
	kanalizacyjne
	

	Besko
	22,9
	59,8
	536
	728
	7,4

	Bukowsko
	33,2
	1,4
	654
	10
	13,8

	Komańcza
	16,9
	21,1
	95,0
	253,0
	11,7

	Sanok – gm. wiejska
	34,8
	74,9
	712
	878
	4,7

	Sanok – miasto
	68,3
	77,6
	2812
	841
	30,6

	Tyrawa Wołoska
	-
	0,6
	-
	13
	-

	Zagórz
	24,0
	2,8
	657
	25
	11,7

	Zarszyn
	16,2
	46,8
	174,0
	716
	2,6

	Powiat sanocki
	216,3
	285,0
	5640
	3464
	17,3


Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.
Zużycie wody na koniec 2002 r. wyniosło 1630,1 dam3, co stanowi 3,3% zużycia dla województwa podkarpackiego. Dysproporcja pomiędzy długością sieci wodociągowej i kanalizacyjnej na terenie powiatu wypada na korzyść tej drugiej. Długość sieci wodociągowej stanowi 75,9% długości sieci kanalizacyjnej, co jest sytuacją rzadko spotykaną, gdyż w większości jednostek samorządu terytorialnego większe zapóźnienia występują w zakresie kanalizacji obszaru. Dzięki inwestycjom poczynionym w ostatnich latach na terenie gmin powiatu sanockiego pokrycie infrastrukturą wodociągową i kanalizacyjną uległo poprawie. Najlepsza sytuacja w tym względzie jest w mieście Sanoku, gminie wiejskiej Sanok oraz gminie Besko i Zarszyn. Słabo rozwinięta sieć kanalizacji sanitarnej i wodociągowej na niektórych obszarach obniża atrakcyjność powiatu dla inwestorów. W związku z tym, władze samorządowe gmin powiatu sanockiego podejmują działania, służące zwiększeniu sieci wodociągowej  kanalizacyjnej. Najlepsza sytuacja w zakresie zaopatrzenia w wodę z sieci wodociągowej jest na terenie gmin: miasto Sanok (68,3 km sieci rozdzielczej oraz 2812 połączeń do budynków mieszkalnych), gmina wiejska Sanok (34,8 km i 712 połączeń), Zagórz (24,0 km i 657 połączeń), Bukowsko (33,2 km i 654 połączeń), Besko (22,9 km i 536 połączeń). Na terenie pozostałych gmin wodociągowa sieć rozdzielcza nie przekraczała 20 km, a w gminie Tyrawa Wołoska nie było jej wcale. Kanalizacyjna sieć rozdzielcza występuje na terenie wszystkich gmin powiatu sanockiego, jednak istnieje duże zróżnicowanie w jej długości. Najlepsza sytuacja w zakresie odbioru ścieków za pomocą kanalizacji sanitarnej była na terenie gmin: miasto Sanok (77,6 km sieci rozdzielczej oraz 3464 połączeń do budynków mieszkalnych), gmina wiejska Sanok (74,9 km i 878 połączeń),  Besko (59,8 km i 728 połączeń), Zarszyn (46,8 km i 716 połączeń). Obecnie samorządy gminne systematycznie rozbudowują sieci kanalizacyjne, dzięki czemu zwiększa się ilość klientów w turystyce, atrakcyjność inwestycyjna powiatu oraz poprawia jakość środowiska naturalnego. 

Na terenie powiatu sanockiego na dzień 31.12.2002 r. funkcjonowało 13 oczyszczalni ścieków 
o różnorodnej przepustowości i technologii oczyszczania. Wiele z tych obiektów wymaga modernizacji, szczególnie małych oczyszczalni ścieków działających na potrzeby pojedynczych obiektów użyteczności publicznej, a niektóre przewidziane są do likwidacji. 

Tabela 16. Oczyszczalnie ścieków na terenie powiatu sanockiego (stan na 31.12. 2002 r).

	Gmina
	Miejscowość
	Odbiornik
	Zlewnia
	Przepustowość projektowa [m3/d]
	Przepustowość wykorzystywana

[m3/d]
	Stopień wykorzystania w %
	Typ

	Besko
	Besko
	Wisłok
	San
	400
	300
	75,0
	m – b 

	Komańcza
	Komańcza
	Osławica
	Osława
	225
	80
	35,5
	m – b

	Komańcza
	Rzepedź
	Osława
	San
	150
	150
	100,0
	m – b 

	Komańcza
	Moszczaniec
	Moszczanka
	Wisłok
	200
	100
	50,0
	m – b 

	Komańcza
	Czystogarb
	Barbarka
	Osława
	100
	20
	20,0
	m – b 

	Komańcza
	Łupków
	?
	Osława
	150
	50
	33,3
	m – b

	Komańcza
	Szczawne
	Osława
	San
	150
	5
	3,3
	m – b

	Komańcza
	Łupków – Zakład Karny
	?
	Osława
	67
	80
	119,4
	m – b

	Sanok miasto 
	Sanok
	San
	Wisła
	17105
	7500
	43,8
	m – b

	Tyrawa Wołoska
	Tyrawa Wołoska
	Tyrawka
	San
	4,8
	4,8
	100,0
	m – b

	Zagórz
	Średnie Wielkie
	Kalniczka
	Osława
	45,6
	45,6
	100,0
	m – b

	Zagórz
	Kalnica
	Kalniczka
	Osława
	5,62
	5,62
	100
	m – b

	Zarszyn
	Zarszyn
	Piełnica
	Wisłok
	250
	115,8
	46,3
	m – b


m-b – mechaniczno-biologiczna.

Źródło: Urzędy Gmin powiatu sanockiego, Starostwo Powiatowe w Sanoku.
Gospodarka odpadami

Podstawowym sposobem unieszkodliwiania odpadów komunalnych w powiecie sanockim jest ich składowanie w kontenerach i wywożenie na składowiska komunalne, które znajdują się w:

· Radoszycach – gmina Komańcza, właściciel obiektu: Gminne Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. w Komańczy. Składowisko położone jest 6 km w linii prostej na południe od Komańczy. Najbliższa zabudowa mieszkalna znajduje się 1,5 km od składowiska. Rodzaj odpadów dopuszczonych do składowania: nie-segregowane odpady komunalne. Data rozpoczęcia eksploatacji: 1995 r., data zakończenia eksploatacji: przed 2009 r. Powierzchnia całkowita: 0,48 ha, wykorzystana: 0,22 ha, pojemność planowana: 18 000 m3, wykorzystana: 4640 Mg. Roczna ilość odpadów składowana: 763.6 Mg.

· Średnim Wielkim – gmina Zagórz, właściciel Miasto i Gmina Zagórz. W zachodniej części m. Średnie Wielkie w odległości 1200 m od najbliższych zabudowań mieszkalnych. W sąsiedztwie jak i bezpośrednim zasięgu oddziaływania składowiska nie ma dóbr kultury poddanych ochronie na podstawie ustawy z dnia 15 lutego 1962 r. o ochronie dóbr kultury, jak i również obiektów i obszarów poddanych ochronie na podstawie przepisów o ochronie przyrody, ustawy o lasach, ustawy-Prawo wodne oraz przepisów ustawy o uzdrowiskach i lecznictwie uzdrowiskowym. Na składowisku deponowane są odpady z gmin: Zagórz, Zarszyn, Besko, Bukowsko, Lesko i miasta Lesko, Sanok i miasta Sanok; z zakładu przemysłowego SZPG Stomil Sanok. Data rozpoczęcia eksploatacji: 15.08.2000 r., data zakończenia eksploatacji: po 2012 r. Powierzchnia całkowita: docelowo 4 kwatery – 4,40 ha, obecnie 2 kwatery o powierzchni 1,30 ha (I etap), wykorzystana: 0.16 ha, pojemność planowana: dla I etapu  148 572 m3, wykorzystana: 7586.8 Mg. 
Na obszarze powiatu, zamieszkałym przez 94,6 tys. osób, zebrano w 2002 roku  21,7 tys. Mg stałych odpadów komunalnych. Najwięcej odpadów w przeliczeniu na 1 mieszkańca zebrano w gminie  miejskiej w Sanoku około 338 kg/ M. rok, a najmniej w gminie wiejskiej Zarszyn około 57 kg/M. rok, średnio w powiecie 229 kg/M.rok. Z terenu powiatu sanockiego wywieziono  82 %  ogólnej  ilości  odpadów  komunalnych  wytworzonych  w gminach, a  przywieziono spoza terenu powiatu sanockiego 10 %  ogólnej  ilości odpadów  komunalnych. W roku 2002 w powiecie zebrano 80 Mg  surowców wtórnych, co stanowiło 0,4 % masy zebranych odpadów. Zbiórka odpadów na obszarze powiatu sanockiego prowadzona jest w przeważającej mierze systemem ,,u źródła” (w workach foliowych). Na terenach miejskich stosowane są do zbierania odpadów większe pojemniki rozmieszczone w dogodnych do ich odbioru miejscach, oraz pojemniki zbiorcze o mniejszej pojemności,  rozmieszczone przy posesjach.

W powiecie sanockim oszacowany wskaźnik zorganizowanej zbiórki odpadów komunalnych obejmujący do 80 % mieszkańców poszczególnych gmin należy uznać generalnie za niewystarczający. Część nie odbieranych odpadów trafia do środowiska w sposób niekontrolowany powodując jego zanieczyszczenie. Na terenach wiejskich część odpadów jest wykorzystywana 
w żywieniu zwierząt lub kompostowana. Odpady mające właściwości energetyczne są spalane, co 
w przypadku tworzyw sztucznych należy uznać za zjawisko bardzo niebezpieczne dla środowiska.

Na obszarze powiatu podstawowym sposobem postępowania z zebranymi odpadami jest ich unieszkodliwianie przez składowanie. W roku 2002 funkcjonowały tu dwa zorganizowane składowiska komunalne, które zajmowały powierzchnię całkowitą 4,88 ha. Nagromadzenie odpadów na składowiskach na koniec roku 2002 osiągnęło poziom ok. 75 % dla składowiska w Radoszycach  
i  25 % dla składowiska w m. Średnie Wielkie
Infrastruktura energetyczna

Sieć wysokiego napięcia (WN) jest w dobrym stanie technicznym. Stan części sieci elektroenergetycznej SN i NN na terenie powiatu nie odpowiada jego potrzebom aktualnym 
i rozwoju gospodarczego. Występują stosunkowo często przerwy w dostawie energii elektrycznej. Zaspokojenie zwiększonego zapotrzebowania na energię dla celów gospodarczych będzie wymagało wymiany, bądź dodania transformatorów, budowy nowych stacji trafo i likwidacji napowietrznych linii NN.

Tabela 17. Parametry sieci elektrycznej na terenie powiatu sanockiego.

	
	Odbiorcy [tys.]
	Zużycie energii elektrycznej 
w ciągu roku [GW-h]
	Zużycie energii elektrycznej w ciągu roku [kW-h/odbiorcę]

	Miasta
	15,0
	21,0
	1400

	Razem tereny wiejskie
	7,0
	10,3
	1471

	Razem powiat
	22,0
	31,3
	1423

	Województwo podkarpackie
	458,7
	729,4
	1590


Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.
Gazownictwo

Łączna długość rozdzielczej sieci gazowej na terenie powiatu wynosi 707,9 km, co stanowi ok. 4,0% całkowitej sieci rozdzielczej w województwie, a liczba przyłączy do budynków mieszkalnych 13954 – 4,4% połączeń w województwie. Gęstość sieci gazociągowej wynosi 0,58 kmb/km2. Analogiczny wskaźnik dla województwa wynosi 1,0 kmb/km2. 

Tabela 18. Parametry sieci gazociągowej na terenie powiatu sanockiego.

	
	Sieć rozdzielcza  [km]
	Połączenia do budynków mieszkalnych
	Odbiorcy gazu z sieci
	Zużycie gazu z sieci [dam3]

	Miasta
	164,7
	4378
	13293
	7621,5

	Razem tereny wiejskie
	543,2
	9576
	8562
	4786,4

	Razem powiat
	707,9
	13954
	21855
	12407,9

	Województwo podkarpackie
	17892,4
	314459
	398737
	258218,6


Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.

7. Gospodarka

Przedsiębiorczość i podmioty gospodarcze

Według danych Głównego Urzędu Statystycznego pod koniec grudnia 2002 roku działalność 
na terenie powiatu sanockiego prowadziło 6093 jednostek gospodarczych. Z porównywanych powiatów najwięcej firm ma siedzibę w powiecie krośnieńskim ziemskim (6221) i powiecie sanockim. Najmniejszą liczbę firm posiadają powiaty bieszczadzki i leski, które wydzieliły się z jednego większego, powiatu bieszczadzkiego. Prowadzi w nich działalność 2168 firm (bieszczadzki) i 2460 (leski). W porównaniu z końcem 1998 r. liczba istniejących podmiotów gospodarczych w wybranych powiatach ulegała zmianom. W poszczególnych latach obserwowano głównie wzrost liczby firm, choć w każdym powiecie notowane były okresowe spadki. Trend wzrostowy jest naturalnie bardzo pożądany, zwłaszcza, jeżeli dotyczy małych firm, być może nie zatrudniających rzeszy osób, ale w wielu krajach stanowiących podstawę gospodarki. W danych Głównego Urzędu Statystycznego (opartego na systemie REGON) może być jednak ukryty proces tzw. „samozatrudniania”, czyli zakładania jednoosobowych działalności gospodarczych przez zatrudnionych do tej pory na etacie pracowników. Dotyczy to m.in. kierowców czy pracowników budowlanych, którzy po rozstaniu ze swoim dotychczasowym pracodawcą, zakładają firmy i nadal 
z nim współpracują, ale już jako przedsiębiorcy. Nie chroni ich jednak prawo pracy, co stawia pod znakiem zapytania trwałość takiej współpracy. Nowelizacja Kodeksu Pracy ukróciła już jednak takie praktyki.

Tabela 19. Rozwój liczby firm w wybranych powiatach woj. podkarpackiego (według systemu REGON)

	Powiat
	Rok 
	Wskaźnik wzrostu liczby firm w latach 

98-02
	Liczba firm 

na 1000 mieszkańców

w 2002r.

	
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	
	

	Sanocki
	5870
	5970
	5778
	5933
	6093
	3,8%
	64

	Bieszczadzki
	3887
	4082
	4221
	4502
	2168
	-
	97

	Brzozowski
	2995
	3149
	3124
	3167
	3240
	8,2%
	49

	Krośnieński
	5524
	5799
	5743
	6007
	6221
	12,6%
	57

	Leski
	-
	-
	-
	-
	2460
	-
	92

	Przemyski
	2790
	2940
	2927
	3156
	3307
	18,5%
	46

	woj. podkarpackie
	-
	-
	-
	-
	138713
	-
	66


Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.
Dynamika wzrostu liczby firm jest mocno zróżnicowana w poszczególnych porównywanych powiatach. Rekordzistą w tej kategorii został powiat ziemski przemyski, który w latach 1998-2002 zanotował wzrost liczby jednostek gospodarczych o 18,5%, choć nie jest to wartość imponująca w porównaniu z innymi regionami województwa podkarpackiego. Za nim uplasował się powiat krośnieński z wartością 12,6%. Następne powiaty posiadają już wartości wyraźnie niższe, w tym powiat sanocki (najniższa wartość wśród porównywanych powiatów). W niniejszym zestawieniu uplasował się on na ostatnim miejscu – 3,8%. Dla większego zobrazowania należy dodać, że średnia dla regionu podkarpackiego osiągnęła wartość 22,0%, a liczona dla Polski wyniosła 21,9%. Dla powiatów bieszczadzkiego i leskiego brak danych za lata 1998 – 2001 uniemożliwia wyliczenie porównywalnego wskaźnika. Porównując wartość wskaźnika wzrostu liczby firm w powiecie sanockim z innymi powiatami okazuje się, że plasuje się on na końcu stawki. Świadczy to o niewykorzystaniu wszystkich potencjałów dla rozwoju firm, takich jak dobre położenie komunikacyjne, położenie przygraniczne, etc. Do głównych problemów lokalnej przedsiębiorczości należy zaliczyć brak uzbrojonych terenów inwestycyjnych, niedostatecznie rozwiniętą infrastrukturę komunalną oraz niewysoką chłonność lokalnego rynku zbytu. Dodatkowymi zewnętrznymi barierami mogą też być zła sytuacja gospodarcza największych zakładów przemysłowych powiatu o5raz ucieczka młodych wykształconych mieszkańców w poszukiwaniu lepszej pracy. 

Wymiernym wskaźnikiem obrazującym rozwój gospodarczy poszczególnych samorządów powiatowych jest wskaźnik ilości zarejestrowanych firm w przeliczeniu na 1000 mieszkańców danej jednostki. W tej klasyfikacji powiat sanocki plasuje się w środkowej części stawki. W 2002 r. wskaźnik ten osiągnął dla powiatu poziom jedynie 64 firm na 1000 swoich obywateli, podczas gdy średnia wartość dla województwa podkarpackiego wynosi 66, a wskaźnik ogólnopolski – 91. 
Z porównywanych powiatów liderem jest powiat bieszczadzki – 97 firm na 1000 mieszkańców, a zaraz za nim powiat leski – 92. Najgorzej wypada pod tym kątem powiat przemyski, gdzie jest 46 podmiotów na 1000 mieszkańców oraz powiat brzozowski - 49.

Tabela 20. Rozwój liczby firm w gminach powiatu sanockiego (według systemu REGON).

	gmina
	Rok 
	Wskaźnik wzrostu liczby firm w latach 

98-02
	Liczba firm 

na 1000 mieszkańców

w 2002r.

	
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	
	

	Besko
	156
	153
	151
	185
	188
	20,5%
	44

	Bukowsko
	251
	282
	307
	317
	335
	33,5%
	65

	Komańcza
	292
	294
	289
	292
	297
	1,7%
	57

	Sanok – gm. wiejska
	593
	593
	579
	652
	670
	13,0%
	41

	Sanok – miasto
	3567
	3611
	3440
	3421
	3498
	-1,9%
	87

	Tyrawa Wołoska
	77
	83
	86
	87
	90
	16,7%
	46

	Zagórz
	549
	567
	538
	552
	575
	4,7%
	46

	Zarszyn
	385
	387
	388
	427
	440
	14,3%
	48

	Powiat sanocki
	5870
	5970
	5778
	5933
	6093
	3,8%
	64


Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.
Według danych Głównego Urzędu Statystycznego pod koniec grudnia 2002 roku, spośród gmin powiatu sanockiego, najwięcej podmiotów gospodarczych zarejestrowanych było na terenie miasta Sanoka (3498). Ponadto duża ilość firm funkcjonowała w gminach: Sanok – gmina wiejska (670) oraz Zagórz (575). Najmniejsza liczba podmiotów gospodarczych ma swoją siedzibę na terenie gminy: Tyrawa Wołoska – zaledwie 90 firm. W porównaniu z końcem 1998 r. liczba istniejących podmiotów gospodarczych w wybranych gminach ulegała zmianom. W poszczególnych latach obserwowano zarówno wzrosty, jak i spadek liczby firm. Dynamika wzrostu liczby firm jest mocno zróżnicowana w poszczególnych porównywanych gminach. Rekordzistą w tej kategorii została gmina Bukowsko, która w latach 1998-2002 zanotowała wzrost liczby jednostek gospodarczych o 33,5%. Za nią uplasowały się Besko 20,5%. Wskaźniki przekraczające 10% osiągnęły również gminy: Tyrawa Wołoska (16,7%), Zarszyn (14,3%) oraz Sanok – gmina wiejska (13,0%). Na drugim biegunie znajduje się miasto Sanok, gdzie w analogicznym okresie zanotowano spadek liczby podmiotów gospodarczych o ok. 1,9%. Jest to zjawisko bardzo niepokojące, szczególnie jeżeli dotyczy największego ośrodka gospodarczego powiatu. 

Analizując wskaźnik liczby podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców należy zauważyć, iż w tej klasyfikacji niekwestionowanym liderem jest miasto Sanok. W 2002 r. wskaźnik ten osiągnął dla niego poziom 87 firm na 1000 swoich obywateli, przekraczając średnią wartość dla powiatu (63) oraz województwa (66). Wskaźnik porównywalny ze średnią powiatową i wojewódzką uzyskały jeszcze gminy Bukowsko (65 firm na 1000 mieszkańców) oraz Komańcza (57). Najgorzej wypadają pod tym kątem gminy Sanok – gmina wiejska, gdzie jest 41 podmiotów na 1000 mieszkańców oraz Besko - 44. 

Tabela 21 . Podmioty gospodarki narodowej wg sektorów własności w 2002 r.

	Gmina
	Ogółem
	Sektor publiczny
	Sektor prywatny

	
	
	państwowy
	samorządu terytorialnego
	razem
	osoby fizyczne
	zagraniczne

	Sanocki
	6093
	30
	226
	5821
	4820
	16

	% ogółu
	100
	0,5
	3,7
	95,5
	79,1
	0,3

	Bieszczadzki
	2168
	11
	77
	2076
	1826
	4

	% ogółu
	100
	0,5
	3,5
	95,8
	84,2
	0,2

	Brzozowski
	3240
	12
	161
	3064
	2755
	3

	% ogółu
	100
	0,4
	5,0
	94,6
	85,0
	0,1

	Krośnieński 
	6221
	10
	210
	5993
	5246
	8

	% ogółu
	100
	0,2
	3,4
	96,3
	84,3
	0,1


	Leski
	2460
	18
	91
	2345
	2033
	6

	% ogółu
	100
	0,7
	3,7
	95,3
	82,6
	0,2

	Przemyski 
	3307
	6
	164
	3127
	2717
	10

	% ogółu
	100
	0,2
	4,9
	94,5
	82,1
	0,3

	woj. podkarpackie 
	138713
	690
	4861
	132649
	110780
	513

	% ogółu
	100
	0,5
	3,5
	95,6
	79,9
	0,4


Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.
Analizując formy prawne firm z terenu powiatu sanockiego zdecydowaną większość stanowią podmioty, będące własnością osób fizycznych (79,1% ogółu), przy średniej regionalnej rzędu 79,9%. Podmioty będące własnością kapitału zagranicznego stanowią tylko 0,3% wszystkich firm z terenu powiatu (średnia regionalna wynosi 0,4%), co w liczbach bezwzględnych oznacza 16 podmiotów gospodarczych. Stosunkowo duży udział posiadają na terenie powiatu sanockiego podmioty będące własnością samorządu terytorialnego – 3,7% wszystkich firm (średnia regionalna 3,5%).

Tabela 22. Podmioty gospodarki narodowej wg sektorów własności w 2002 r. – gminy powiatu sanockiego.

	Gmina
	Ogółem
	Sektor publiczny
	Sektor prywatny

	
	
	państwowy
	samorządu terytorialnego
	razem
	osoby fizyczne
	zagraniczne

	Besko
	188
	-
	8
	179
	162
	1

	% ogółu
	100
	0
	4,2
	95,2
	86,2
	0,5

	Bukowsko
	335
	-
	14
	321
	299
	-

	% ogółu
	100
	0
	4,2
	95,8
	93,1
	0

	Komańcza
	297
	3
	15
	278
	233
	1

	% ogółu
	100
	1,0
	5,0
	93,6
	78,4
	0,3

	Sanok – gm. wiejska
	670
	-
	20
	647
	574
	3

	% ogółu
	100
	0
	3,0
	96,6
	85,7
	0,4

	Sanok – miasto
	3498
	24
	116
	3350
	2674
	8

	% ogółu
	100
	0,7
	3,3
	95,8
	76,4
	0,2

	Tyrawa Wołoska
	90
	-
	8
	82
	72
	-

	% ogółu
	100
	0
	8,9
	91,1
	80,0
	0

	Zagórz
	272
	-
	7
	265
	226
	-

	% ogółu
	100
	0
	2,6
	97,4
	83,1
	0

	Zarszyn
	440
	1
	24
	414
	355
	1

	% ogółu
	100
	0,2
	5,4
	94,1
	80,7
	0,2

	Powiat sanocki
	6093
	30
	226
	5821
	4820
	16

	% ogółu
	100
	0,5
	3,7
	95,5
	79,1
	0,3


Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.
Analizując formy prawne firm zarejestrowanych w gminach powiatu sanockiego należy zauważyć że największy odsetek firm będących własnością sektora prywatnego znajduje się w gminach: Zaqgórz (97,4% wszystkich firm) oraz wiejskiej gminie Sanok (96,6%). Najwięcej małych i średnich firm prywatnych, czyli podmiotów osób fizycznych jest na terenie gminy Bukowsko – 93,1% wszystkich firm. Bardzo duży udział na terenie gminy Tyrawa Wołoska posiadają podmioty będące własnością samorządu terytorialnego – 8,9% wszystkich firm (średnia powiatowa 3,7%).

Tabela 23. Podmioty gospodarki narodowej wg wybranych sekcji PKD w 2002 r.

	Sekcje PKD

	Gmina
	Ogółem
	Przemysł
	Handel i naprawy
	Transport, gospodarka magazynowa i łączność
	Obsługa nieruchomości i firm
	Budownictwo
	Edukacja 
i ochrona zdrowia

	Sanocki
	6093
	565
	1973
	402
	818
	546
	458

	Bieszczadzki
	2168
	228
	570
	165
	162
	159
	116

	Brzozowski
	3240
	417
	911
	217
	302
	680
	222

	Krośnieński
	6221
	883
	1974
	484
	533
	802
	376

	Leski
	2460
	248
	610
	163
	230
	184
	166

	Przemyski
	3307
	317
	1197
	287
	246
	315
	218

	woj. podkarpackie
	138713
	15443
	48763
	10264
	17545
	13799
	9959


Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.
Na terenie powiatu sanockiego dominują firmy z branży „Handel i naprawy” stanowiąc 32% wszystkich lokalnych podmiotów. Kolejnymi ważnymi grupami podmiotów gospodarczych w powiecie są firmy kategorii „Obsługa nieruchomości i firm” (13,4% ogółu).

Tabela 24. Podmioty gospodarki narodowej wg wybranych sekcji PKD w 2002 r. – gminy powiatu sanockiego.

	Sekcje PKD

	Gmina
	Ogółem
	Przemysł
	Handel i naprawy
	Transport, gospodarka magazynowa i łączność
	Obsługa nieruchomości i firm
	Budownictwo
	Edukacja 
i ochrona zdrowia

	Besko
	188
	19
	72
	11
	6
	21
	10

	Bukowsko
	335
	55
	84
	26
	23
	54
	18

	Komańcza
	297
	28
	54
	21
	18
	11
	14

	Sanok – gm. wiejska
	670
	71
	226
	67
	49
	78
	32

	Sanok – miasto
	3498
	281
	1211
	199
	633
	270
	317

	Tyrawa Wołoska
	90
	10
	15
	8
	3
	18
	3

	Zagórz
	575
	30
	67
	24
	28
	26
	15

	Zarszyn
	440
	34
	138
	35
	24
	48
	29

	Powiat sanocki
	6093
	565
	1973
	402
	818
	546
	458


Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.
Wśród gmin powiatu sanockiego również dominuje branża „Handel i naprawy”, która we wszystkich jednostkach samorządu terytorialnego (oprócz gminy Tyrawa Wołoska) osiąga najwyższe odsetki. We wszystkich porównywanych powiatach zdecydowanie dominują firmy małe, zatrudniające 9 
i mniej osób. 

Tabela 25. Wielkość podmiotów gospodarczych na terenie powiatu sanockiego.
	
Powiaty

	Ogółem
	Podmioty o liczbie pracujących

	
	
	9 i mniej
	10 - 49
	50 i więcej

	Sanocki
	6093
	5815
	218
	60

	Bieszczadzki
	2168
	2092
	61
	15

	Brzozowski
	3240
	3077
	140
	23

	Krośnieński
	6221
	5980
	196
	45

	Leski
	2460
	2376
	67
	17

	Przemyski
	3307
	3125
	161
	21

	woj. podkarpackie
	138713
	131631
	5673
	1409


Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.

8. Gospodarka finansowa samorządu terytorialnego

Powiat sanocki dysponował w 2002 r. największym dochodem budżetu ze wszystkich porównywanych powiatów województwa podkarpackiego. Wynosił on 49041,0 tys. zł. Jednak struktura dochodów budżetu powiatu sanockiego była mało korzystna w porównaniu do innych powiatów charakteryzujących się wielokrotnie mniejszymi środkami finansowymi. Dochody własne powiatu sanockiego stanowiły zaledwie 5,3% dochodów całego budżetu co jest wartością niską. Wskaźnik ten był najwyższy spośród porównywanych powiatów w powiecie przemyskim ziemskim (19,5%). Jedynie powiat krośnieński ziemski osiągał wartości przekraczające 10% – 10,1%. W dochodach budżetów pozostałych powiatów dochody własne nie przekraczały 10%, a najgorszy pod tym względem (najbardziej uzależniony od dotacji i subwencji państwowych) był właśnie powiat sanocki. Poniższe tabele pokazują wartości dochodów budżetów wybranych powiatów w liczbach bezwzględnych i udział procentowy poszczególnych składników dochodów budżetów.  

Tabela 26. Dochód budżetów powiatów w 2002 r.

	Powiaty
	Ogółem
	Dochody własne
	Dotacje celowe z budżetu państwa
	Subwencje ogólne z budżetu państwa

	
	
	razem
	w tym udział w podatku dochodowym od osób fizycznych
	razem
	w tym za zadania z zakresu administracji rządowej
	

	
	w tys. zł

	Sanocki
	49041,0
	2613,3
	447,1
	21612,9
	12853,2
	24814,9

	Bieszczadzki
	17997,5
	1705,3
	85,2
	9049,4
	6206,7
	7242,7

	Brzozowski
	27205,1
	2460,2
	206,6
	12555,4
	7873,6
	12189,6

	Krośnieński
	32263,8
	3266,9
	449,3
	10186,0
	3113,4
	18341,4

	Leski
	18418,4
	1071,6
	99,9
	7229,8
	6338,3
	10116,9

	Przemyski
	14854,5
	2895,3
	175,2
	3818,0
	553,9
	8141,2


Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.
Tabela 27. Dochód budżetów powiatów w 2002 r. – udział procentowy.

	Powiaty
	Ogółem
	Dochody własne
	Dotacje celowe z budżetu państwa
	Subwencje ogólne z budżetu państwa

	
	
	razem
	w tym udział w podatku dochodowym od osób fizycznych
	razem
	w tym za zadania z zakresu administracji rządowej
	

	
	%

	Sanocki
	100
	5,3
	0,9
	44,1
	26,2
	50,6

	Bieszczadzki
	100
	9,5
	0,5
	50,3
	34,5
	40,2

	Brzozowski
	100
	9,0
	0,8
	46,1
	28,9
	44,8

	Krośnieński
	100
	10,1
	1,4
	31,6
	9,6
	56,8

	Leski
	100
	5,8
	0,5
	39,2
	34,4
	54,9

	Przemyski
	100
	19,5
	1,2
	25,7
	3,7
	54,8


Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.

Analogicznie do dochodów budżetów wybranych powiatów, powiat sanocki posiadał również najwyższe wartości wydatków budżetu ze wszystkich porównywanych powiatów województwa podkarpackiego – 50981,6 tys. zł. Natomiast dużo korzystniej prezentuje się struktura tych wydatków w porównaniu z powiatami sąsiednimi. Wydatki majątkowe budżetu powiatu sanockiego osiągnęły poziom 10,7% co jest wartością stosunkowo wysoką. Większe wydatki majątkowe od budżetu powiatu sanockiego posiadał jedynie budżet powiatu przemyskiego (11,2%), a zbliżone powiat krośnieński ziemski (9,6%). Poniższe tabele pokazują wartości wydatków budżetów wybranych powiatów w liczbach bezwzględnych i udział procentowy poszczególnych składników wydatków budżetów.

Tabela 28. Wydatki budżetów powiatów w 2002 r. 

	Powiaty
	Ogółem
	W tym
	Z ogółem wydatki na

	
	
	wydatki bieżące
	wydatki majątkowe
	oświatę 
i wychowanie
	ochronę zdrowia
	opiekę społeczną
	administrację publiczną

	
	w tys. zł

	Sanocki
	50981,6
	39047,4
	5465,4
	18606,8
	1589,6
	5583,9
	4849,6

	Bieszczadzki
	17741,9
	16039,7
	316,0
	3781,4
	243,6
	3803,7
	1858,2

	Brzozowski
	26886,3
	21585,1
	1146,9
	7461,4
	669,0
	5469,9
	3245,2

	Krośnieński
	34015,8
	21040,2
	3279,4
	10860,7
	1155,0
	7193,5
	4946,6

	Leski
	19294,1
	16820,2
	267,7
	6559,8
	273,9
	1074,1
	2283,3

	Przemyski
	17432,6
	12172,6
	1953,2
	2004,9
	1400,4
	3823,0
	4150,5


Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.

Tabela 29. Wydatki budżetów powiatów w 2002 r. – udział procentowy.

	Powiaty
	Ogółem
	W tym
	Z ogółem wydatki na

	
	
	wydatki bieżące
	wydatki majątkowe
	oświatę 
i wychowanie
	ochronę zdrowia
	opiekę społeczną
	administrację publiczną

	
	%

	Sanocki
	100
	76,6
	10,7
	36,5
	3,1
	10,9
	9,5

	Bieszczadzki
	100
	90,4
	1,8
	21,3
	1,4
	21,4
	10,5

	Brzozowski
	100
	80,3
	4,3
	27,7
	2,5
	20,3
	12,1

	Krośnieński
	100
	61,8
	9,6
	31,9
	3,4
	21,1
	14,5

	Leski
	100
	87,2
	1,4
	34,0
	1,4
	5,6
	11,8

	Przemyski
	100
	69,8
	11,2
	11,5
	8,0
	21,9
	23,8


Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.

Po przeliczeniu zarówno dochodów jak i wydatków budżetu powiatu sanockiego na 1 mieszkańca, plasuje się on w środkowej części tabeli. Powiat sanocki miał średnie dochody ogółem w przeliczeniu na jednego mieszkańca w wysokości 519 zł/1mieszkańca. Najwyższe dochody ogółem na jednego mieszkańca miał powiat bieszczadzki (806 zł/1mieszkańca). Po przeliczeniu dochodów własnych powiatów na jednego mieszkańca okazuje się, że powiat sanocki jest najgorszy wśród powiatów sąsiednich. Najkorzystniejszy wskaźnik posiada tu powiat bieszczadzki (76 zł/1mieszkańca). 

Tabela 30. Dochody i wydatki budżetów powiatów na 1 mieszkańca  w 2002 r.
	Powiaty
	Dochody
	Wydatki

	
	ogółem
	w tym dochody własne
	ogółem
	w tym wydatki majątkowe

	
	w tys. zł

	Sanocki
	519
	28
	540
	58

	Bieszczadzki
	806
	76
	795
	14

	Brzozowski
	415
	38
	410
	17

	Krośnieński
	296
	30
	312
	30

	Leski
	694
	40
	727
	10

	Przemyski
	209
	41
	245
	27


Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.

Jednak pod względem wydatków majątkowych niekwestionowanym liderem jest powiat sanocki  
(58 zł/1mieszkańca). Analizując dochody budżetów gmin powiatu sanockiego należy zauważyć, iż najwyższym budżetem dysponowało miasto Sanok – 50796,5 tys. zł, a najmniejszym gmina Tyrawa Wołoska – 3197,9 tys. zł. Z gmin wiejskich i miejsko-wiejskich powiatu największe dochody budżetów miały gminy: Sanok – gmina wiejska (18218,8 zł) oraz Zagórz (16804,7 zł). Jednak jeżeli chodzi o strukturę dochodów budżetów gminnych to zdecydowanymi liderami w tym zakresie są gminy: miasto Sanok (56,8% w dochodach ogółem stanowią dochody własne gminy!), Komańcza (34,0%), Sanok – gmina wiejska (33,0%) oraz Zagórz (31,0%). W dochodach ogółem budżetów pozostałych gmin powiatu przemyskiego dochody własne nie przekraczają 25%. 

Tabela 31. Dochody budżetów gmin powiatu sanockiego w 2002 r.
	Gminy
	Ogółem
	W tym dochody własne
	W tym dotacje celowe z budżetu państwa
	W tym subwencje ogólne
	Dochody ogółem na 1 mieszkańca
	Dochody własne na 1 mieszkańca

	
	
	
	
	
	
	

	
	w tys. zł
	w zł

	Besko
	5603,9
	1360,2
	805,3
	3438,4
	1324
	321

	Bukowsko
	7511,0
	1497,3
	966,2
	5019,5
	1452
	289

	Komańcza
	7687,9
	2614,0
	1188,8
	3416,9
	1493
	508

	Sanok – gm. wiejska
	18218,8
	6075,2
	2919,9
	9141,2
	1117
	372

	Sanok – miasto
	50796,5
	28857,4
	5936,1
	15986,4
	1268
	720

	Tyrawa Wołoska
	3197,9
	869,5
	646,1
	1629,4
	1628
	443

	Zagórz
	16804,7
	5224,9
	2279,5
	9300,3
	1348
	419

	Zarszyn
	12213,1
	3050,0
	1923,6
	7092,0
	1349
	337


Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.

Wskaźnik dochodów ogółem w przeliczeniu na 1 mieszkańca predysponuje gminy o najmniejszej liczbie mieszkańców. Wg tego wskaźnika największy dochód ogółem na 1 mieszkańca posiadają gminy: Tyrawa Wołoska (1628 zł/1 mieszkańca), Komańcza (1493), Bukowsko (1452). Dopiero wskaźnik dochodów własnych gminy w przeliczeniu na 1 mieszkańca pokazuje jej rzeczywistą zasobność. W tej klasyfikacji zdecydowanymi liderami są gminy: Sanok – miasto (720 zł/1 mieszkańca) i Komańcza (508 zł/1 mieszkańca). 

Tabela 32. Wydatki budżetów gmin powiatu sanockiego w 2002 r.
	Gminy
	Ogółem
	W tym wydatki bieżące
	W tym wydatki majątkowe
	Wydatki ogółem na 1 mieszkańca
	Wydatki majątkowe na 1 mieszkańca

	
	
	
	
	
	

	
	w tys. zł
	w zł

	Besko
	5741,2
	3186,1
	1694,9
	1356
	400

	Bukowsko
	7819,6
	5602,4
	1081,8
	1083
	209

	Komańcza
	8288,3
	5423,3
	1571,2
	1609
	305

	Sanok – gm. wiejska
	17017,1
	11783,2
	1817,3
	1043
	111

	Sanok – miasto
	49939,9
	36813,5
	19840,1
	1246
	112

	Tyrawa Wołoska
	3207,0
	2369,5
	362,1
	1633
	184

	Zagórz
	15875,4
	11935,5
	1365,7
	1273
	110

	Zarszyn
	13622,2
	8683,5
	3131,0
	1505
	346


Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.

Wydatki majątkowe w przeliczeniu na 1 mieszkańca pokazują skalę inwestycyjną gminy. Pod tym względem najlepsze wyniki osiągały gminy: Besko (400 zł/1 mieszkańca wydatków majątkowych), Zarszyn (346), Komańcza (305). 

9. Sfera społeczna

Demografia

Według danych statystycznych z końca grudnia 2002 r. powiat sanocki zamieszkiwało 94672 osób, co stanowi ok. 4,5% ludności woj. podkarpackiego (2105050 osób). Biorąc pod uwagę liczbę mieszkańców badany powiat zajmuje 8 lokatę wśród 21 ziemskich powiatów Podkarpacia – najbardziej zaludniony jest powiat rzeszowski, liczący 169892 osób. Wskaźnik gęstości zaludnienia powiatu sanockiego wynosi 77 osób/km2 i jest mniejszy od średniej wojewódzkiej – 117 osób/km2, jak również od średniej krajowej – 122 osoby/km2. W tej kategorii powiat sanocki zajmuje dopiero 17 lokatę wśród powiatów regionu – najgęściej zaludniony jest powiat łańcucki (171 osób/km2). Obraz sytuacji demograficznej gmin powiatu sanockiego przedstawia poniższa tabela.

Tabela 33. Podstawowe wskaźniki demograficzne gmin powiatu sanockiego

	Gmina
	Ludność
	Udział w ludności powiatu
	Kobiety


	Mężczyźni
	Kobiety na 100 mężczyzn
	Gęstość zaludnienia [osób/km2]

	m. Sanok 
	40052
	42,3
	20878
	19174
	109
	1050

	Besko 
	4261
	4,5
	2170
	2091
	104
	154

	Bukowsko 
	5173
	5,5
	2575
	2598
	99
	37

	Komańcza 
	5193
	5,5
	2539
	2654
	96
	11

	g. Sanok 
	16396
	17,3
	8204
	8192
	100
	71

	Tyrawa Wołoska 
	1940
	2,0
	936
	1004
	93
	28

	Zagórz 
	12498
	13,2
	6318
	6180
	102
	78

	Zarszyn 
	9159
	9,7
	4703
	4456
	106
	86

	Powiat sanocki
	94672
	100,0
	48323
	46349
	104
	77

	Region podkarpacki
	2105050
	-
	1075002
	1030048
	104
	117

	Polska
	38218531
	-
	18506749
	19711782
	107
	122


Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.
Ponad 42% ludności powiatu jest skupiona w jego stolicy – mieście Sanok, liczącym 40052 mieszkańców. Największa gęstość zaludnienia występuje w Sanoku (1050 osób/km2), na drugim biegunie sytuuje się gmina Komańcza, jedna z największych pod względem powierzchni w Polsce, notująca gęstość zaludnienia rzędu 11 osób/km2. Taki rozkład gęstości zaludnienia jest typowy dla gmin i powiatów typowo rolniczych, o stosunkowo niewielkiej liczbie ludności i rozproszonej zabudowie. Dodać należy, iż powierzchnia powiatu sanockiego wynosi 1225 km2, co oznacza wysokie, drugie miejsce wśród 21 powiatów Podkarpacia. W tym rankingu „zwycięża” powiat lubaczowski (1308 km2), zaś ostatnie miejsce przypada w udziale powiatowi łańcuckiemu  (452 km2).

Dość duże jest zróżnicowanie w zaludnieniu poszczególnych ośmiu gmin z terenu powiatu sanockiego. Poza wspomnianym wcześniej miastem Sanok, najwięcej mieszkańców skupia gmina wiejska Sanok (16396 osób) oraz miasto i gmina Zagórz (12498 osób), najmniej zaś gmina Tyrawa Wołoska, zamieszkana przez zaledwie 1940 osób. Z grona pięciu samorządów powiatowych tworzących bazę porównawczą dla powiatu sanockiego, najwięcej mieszkańców liczy krośnieński ziemski – 108952 osoby, najmniej zaś – podzielony w 2002 r. – powiat bieszczadzki, liczący 22 341 osób. W tej kategorii powiat sanocki jest drugi.  

Tabela 34. Rozwój liczby ludności w gminach powiatu sanockiego 

	Gmina 
	Rok 
	Wskaźnik wzrostu w latach 98-02

	
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	

	m. Sanok 
	41649
	41571
	41401
	41175
	40052
	-3,8%

	Besko 
	4172
	4222
	4231
	4243
	4261
	2,1%

	Bukowsko 
	5186
	5224
	5209
	5239
	5173
	-0,3%

	Komańcza 
	5288
	5231
	5178
	5256
	5193
	-1,8%

	g. Sanok 
	15788
	15841
	16015
	16134
	16396
	3,9%

	Tyrawa Wołoska 
	1943
	1967
	1971
	1971
	1940
	-0,2%

	Zagórz 
	12563
	12612
	12614
	12643
	12498
	-0,5%

	Zarszyn 
	9235
	9257
	9189
	9077
	9159
	-0,8%

	Powiat sanocki
	95824
	95925
	95808
	95738
	94672
	-1,2%

	Region podkarpacki
	2122164
	2126001
	2128605
	2131368
	2105050
	-0,8

	Polska
	38666145
	38653559
	38644211
	38632453
	38218531
	-1,2%
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Analizując rozwój liczby ludności w powiecie sanockim w latach 1998-2002 należy podkreślić, że kulminacyjna jej wartość przypada na 1999 r. (95925 osób). Od tego roku liczba obywateli powiatu stale maleje, co w okresie pięcioletnim przyniosło skutek w zmniejszeniu zaludnienia o 1,2% (1152 osoby). Ten spadek należy jednak tłumaczyć wynikami Narodowego Spisu Powszechnego z czerwca 2002 r., który znacznie zweryfikował wcześniejsze dane o zaludnieniu polskich gmin i powiatów. Nie zmienia to jednak faktu, iż sześć z ośmiu gmin powiatu sanockiego, łącznie z jego stolicą, zanotowały w analogicznym okresie spadek zaludnienia. Jest on zróżnicowany – dla przykładu gmina Tyrawa Wołoska osiągnęła spadek liczby ludności o 0,2%, a miasto Sanok o 3,8%. Tylko dwie gminy – wiejska Sanok i Besko zanotowały w okresie pięcioletnim przyrost liczby mieszkańców, odpowiednio o 3,9% oraz 2,1%. Dla porównania omawiany wskaźnik dla regionu podkarpackiego wynosi -0,8%, a dla całej Polski -1,2%.

Dwa powiaty z pięciu porównawczych (nie uwzględniono w tej kategorii bieszczadzkiego i leskiego, które w 2002 r. zostały wyodrębnione z większego powiatu) zanotowały w latach 1998-2002 ujemne wartości przyrostu liczby mieszkańców – są to powiaty przemyski (-1,4%) i krośnieński (-0,2%). Powiat brzozowski zanotował minimalną (3 osoby), aczkolwiek dodatnią wartość wzrostu zaludnienia, rzędu 0,005%. 

Tabela 35. Rozwój liczby ludności w powiatach

	Powiat 
	Rok 
	Wskaźnik wzrostu w latach 98-02
	Gęstość zaludnienia

w 2002 r.

[osób/km2]

	
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	
	

	sanocki
	95824
	95925
	95808
	95738
	94672
	-1,2%
	77

	bieszczadzki*
	50594
	50658
	50623
	50615
	22341
	-
	20

	brzozowski
	65648
	65793
	66066
	66385
	65651
	0
	122

	krośnieński
	109208
	109491
	109760
	109978
	108952
	-0,2%
	118

	leski*
	0
	0
	0
	0
	26598
	-
	32

	przemyski
	72219
	72185
	72224
	72274
	71225
	-1,4%
	59
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*w 2002 r. powiat leski wydzielony został z powiatu bieszczadzkiego 

Struktura płci ludności powiatu sanockiego charakteryzuje się liczebną przewagą kobiet, które stanowią 51,0% ogółu mieszkańców, co oznacza niewiele mniejszą wartość w porównaniu z regionem podkarpackim (51,1%) i Polską (51,6%). Współczynnik feminizacji (liczba kobiet na 100 mężczyzn) osiągnął w powiecie sanockim w 2002 r. wartość 104, czyli równą wskaźnikowi liczonemu dla regionu podkarpackiego (104 kobiety na 100 mężczyzn), ale mniejszą od wskaźnika ogólnopolskiego (107). Spośród gmin powiatu sanockiego pięć notuje liczebną przewagę kobiet nad mężczyznami, przy czym „na czoło” wysuwa się miasto Sanok (109 kobiet na 100 mężczyzn). Trzy kolejne gminy cechuje z kolei liczebna przewaga mężczyzn, w tej grupie przoduje najmniejsza gmina powiatu – Tyrawa Wołoska z wartością 93 kobiet na 100 mężczyzn. 

Spośród gmin powiatu sanockiego najmłodszym społeczeństwem wyróżnia się Tyrawa Wołoska (osoby w wieku przedprodukcyjnym, czyli do 18 roku życia stanowią 30,2% ogółu mieszkańców tej gminy), miasto Sanok charakteryzuje się z kolei największym odsetkiem osób w wieku produkcyjnym (63,7%), zaś „najstarszych” obywateli skupia gmina Zarszyn, gdzie niemal co szósty mieszkaniec (16,9% ogółu) osiągnął wiek emerytalny! Dla porównania struktura wieku mieszkańców powiatu sanockiego wynosi odpowiednio: wiek przedprodukcyjny – 25,4% ogółu ludności powiatu, wiek produkcyjny – 60,9%, wiek poprodukcyjny – 13,7%.

Tabela 36. Struktura wieku ludności w gminach powiatu sanockiego w 2002 r.

	Gmina 
	Liczba ludności
	Nieprodukcyjni na 100 osób 

w wieku pro-dukcyjnym

	
	Ogółem
	W wieku przedproduk.
	W wieku produkcyjnym
	W wieku poprodukcyjnym
	

	
	
	Osoby
	%
	Osoby
	%
	Osoby
	%
	

	m. Sanok 
	40052
	9500
	23,7
	25533
	63,7
	5019
	12,5
	57

	Besko 
	4261
	1157
	27,2
	2542
	59,7
	562
	13,2
	68

	Bukowsko 
	5173
	1480
	28,6
	2934
	56,7
	759
	14,7
	76

	Komańcza 
	5193
	1300
	25,0
	3267
	62,9
	626
	12,1
	59

	g. Sanok 
	16396
	4332
	26,4
	9575
	58,4
	2489
	15,2
	71

	Tyrawa Wołoska 
	1940
	586
	30,2
	1075
	55,4
	279
	14,4
	80

	Zagórz 
	12498
	3268
	26,1
	7510
	60,1
	1720
	13,8
	66

	Zarszyn 
	9159
	2410
	26,3
	5199
	56,8
	1550
	16,9
	76

	Powiat sanocki
	94672
	24033
	25,4
	57635
	60,9
	13004
	13,7
	64

	Region podkarpacki
	2105050
	539421
	25,6
	1259784
	59,8
	305845
	14,5
	67

	Polska
	38218531
	8663685
	22,7
	23789807
	62,2
	5765039
	15,1
	61
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Wszystkie pięć powiatów porównawczych posiada wyższe – od notowanego dla powiatu sanockiego (25,4%) – odsetki osób w wieku przedprodukcyjnym (najwyższy w powiecie przemyskim – 27,7% ogółu mieszkańców). Średnia dla regionu podkarpackiego wynosi 25,6%, a dla Polski 22,7%. Z kolei powiat sanocki przoduje (wespół z powiatem bieszczadzkim) w porównaniu wskaźników osób w wieku produkcyjnym – w obu wymienionych powiatach wynosi on 60,9% ogółu mieszkańców, podczas, gdy w powiecie przemyskim przekracza niewiele wartość 57%. Dla porównania średnia podkarpacka wynosi 59,8%, natomiast średnia ogólnopolska 62,2%. Powiat sanocki posiada relatywnie niewielką grupę osób w wieku poprodukcyjnym (13,7% ogółu mieszkańców). W tym względzie wartość najmniejszą osiągnął powiat bieszczadzki, gdzie co ósmy obywatel (12,6%) osiągnął wiek emeryta, najwyższy zaś wskaźnik przypadł powiatowi krośnieńskiemu (15,7%). Wskaźnik podkarpacki osiągnął wartość 14,5%, natomiast ogólnopolski wartość 15,1%. To porównanie stawia powiat sanocki w dość dobrym świetle, ukazuje zwłaszcza niezaburzone proporcje pomiędzy poszczególnymi grupami wiekowymi, choć dość mocno zróżnicowane w poszczególnych gminach badanego powiatu. 

Innym wskaźnikiem obrazującym strukturę wiekową ludności jest współczynnik osób 
w wieku nieprodukcyjnym (osoby do lat 18 oraz mężczyźni powyżej 65 roku życia i kobiety powyżej 60 lat) na 100 osób w przedziale wieku produkcyjnego. Oznacza on potencjalne obciążenie, jakie spada na barki osób w „sile wieku” związane z utrzymaniem jeszcze bądź już nie pracujących członków społeczeństwa. W tym porównaniu powiat sanocki także wypada dość korzystnie – omawiany wskaźnik wynosi dla niego 64 (podobnie, jak dla powiatu bieszczadzkiego), niższy w porównaniu ze średnią wojewódzką (67), lecz niewiele wyższy w „zderzeniu” ze średnią wartością ogólnopolską (61). Najmniej korzystna sytuacja w tym względzie notowana jest w powiecie brzozowskim i przemyskim, gdzie omawiany wskaźnik sięga poziomu 75.

Tabela 37. Struktura wieku ludności w powiatach w 2002 r.

	Powiat  
	Liczba ludności
	Nieprodukcyjni na 100 osób

w wieku pro-dukcyjnym

	
	Ogółem
	W wieku przedproduk.
	W wieku produkcyjnym
	W wieku poprodukcyjnym
	

	
	
	Osoby
	%
	Osoby
	%
	Osoby
	%
	

	sanocki 
	94672
	24033
	25,4
	57635
	60,9
	13004
	13,7
	64

	bieszczadzki 
	22341
	5919
	26,5
	13606
	60,9
	2816
	12,6
	64

	brzozowski
	65651
	17971
	27,4
	37566
	57,2
	10114
	15,4
	75

	krośnieński
	108952
	28353
	26,0
	63503
	58,3
	17096
	15,7
	72

	leski
	26598
	6851
	25,8
	16101
	60,5
	3646
	13,7
	65

	przemyski 
	71225
	19715
	27,7
	40674
	57,1
	10836
	15,2
	75
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Przyrost naturalny (różnica pomiędzy liczbą narodzin i zgonów) kształtuje się w powiecie sanockim na średnim poziomie dodatnim, przy czym w roku 1998 zanotowano jego kulminację (3,4‰). Według najnowszych danych Głównego Urzędu Statystycznego w 2002 r. urodziło się w powiecie sanockim 942 dzieci, natomiast zmarło 758 obywateli. Różnica pomiędzy tymi wartościami wynosi 184 osoby, co oznacza wskaźnik przyrostu naturalnego na poziomie 1,9‰. Podkreślić należy, iż w 2002 r. liczba narodzin w powiecie sanockim była najniższa w całym pięcioletnim okresie badawczym. Dodatni przyrost naturalny charakteryzuje siedem (z ośmiu) gmin powiatu sanockiego, przy czym „rekordzistą” w tym względzie jest Besko (aż 5,4‰). Jedynie gmina wiejska Sanok zanotowała w 2002 r. ujemną wartość przyrostu naturalnego, ale na bardzo niskim poziomie (-0,1‰, co w liczbach bezwzględnych oznacza 1 osobę). Dla porównania wynik powiatu sanockiego jest niewiele wyższy od wartości wyliczonych dla regionu podkarpackiego (1,6‰). W skali ogólnopolskiej rok 2002 był przełomowy, gdyż po okresie dodatniego przyrostu naturalnego, zanotowano niewielką wartość ujemną (-0,1‰).

Tabela 38. Podstawowe dane demograficzne dla powiatu sanockiego 

	Rok
	Liczba małżeństw
	Liczba małżeństw

na 1000 mieszkańców 
	Liczba urodzeń
	Liczba zgonów
	Przyrost naturalny 

[osoby]
	Przyrost naturalny

[‰]

	1998
	545
	5,7
	1060
	735
	325
	3,4

	1999
	530
	5,5
	1052
	771
	281
	2,9

	2000
	532
	5,6
	1010
	780
	230
	2,4

	2001
	528
	5,5
	957
	809
	148
	1,5

	2002
	509
	5,4
	942
	758
	184
	1,9
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 Wszystkie pięć powiatów porównawczych osiągnęły dodatnie wartości przyrostu naturalnego, przy czym trzy z nich – powiat bieszczadzki (3,6‰), leski (2,6‰) i brzozowski (2,5‰) – zanotowały wskaźniki wyższe od sanockiego. Dwa kolejne powiaty cieszą się wartościami dodatnimi, aczkolwiek niższymi od średniej regionalnej – krośnieński (1,1‰) i przemyski (1,3‰). Przyrost naturalny jest bardzo ważnym wskaźnikiem demograficznym, w dużej mierze decydującym o potencjale społecznym powiatu. Jego dodatnie wartości są korzystne dla rozwoju społeczności lokalnej (m.in. dla utrzymania liczby uczniów w szkołach), a w przyszłości mogą przynosić pozytywne efekty dla rozwoju sanockiej gospodarki (m.in. większa liczba klientów sklepów, punktów usługowych, nowych przedsiębiorców lokalnych). 

Tabela 39. Podstawowe dane demograficzne w gminach w 2002 r.

	Gmina 
	Liczba małżeństw
	Liczba małżeństw

na 1000 mieszkańców
	Liczba urodzeń
	Liczba zgonów
	Przyrost naturalny 

[osoby]
	Przyrost naturalny 

[‰]

	m. Sanok 
	225
	5,6
	378
	280
	98
	2,4

	Besko 
	33
	7,7
	50
	27
	23
	5,4

	Bukowsko 
	27
	5,2
	53
	44
	9
	1,7

	Komańcza 
	18
	3,5
	53
	34
	19
	3,7

	g. Sanok 
	83
	5,1
	163
	164
	-1
	-0,1

	Tyrawa Wołoska 
	10
	5,2
	25
	15
	10
	5,2

	Zagórz 
	68
	5,4
	117
	113
	4
	0,3

	Zarszyn 
	45
	4,9
	103
	81
	22
	2,4

	Powiat sanocki
	509
	5,4
	942
	758
	184
	1,9

	Region podkarpacki
	11097
	5,3
	21313
	17970
	3343
	1,6

	Polska
	191935
	5,0
	353765
	359486
	-5721
	-0,1
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Na poziomie przewyższającym średnią regionalną (5,3‰) i krajową (5,0‰) kształtuje się wskaźnik małżeństw zawieranych w powiecie sanockim. W 2002 r. związek małżeński zawarło 509 par, co oznacza relatywną wartość 5,4 małżeństwa na 1000 mieszkańców powiatu (5,4‰). Spośród gmin powiatu stosunkowo najwięcej związków małżeńskich zostało zawartych w Besku (7,7‰), najmniej zaś w Komańczy (3,5‰). Z powiatów porównawczych jedynie bieszczadzki i brzozowski (w obu przypadkach po 5,8‰) zanotowały wskaźnik liczby małżeństw wyższy od sanockiego, a leski, przemyski i krośnieński nieco niższy – odpowiednio 5,3‰, 5,3‰ i 4,9‰.

Tabela 40. Podstawowe dane demograficzne w powiatach w 2002 r.

	Powiat 
	Liczba małżeństw
	Liczba małżeństw

na 1000 mieszkańców
	Liczba urodzeń
	Liczba zgonów
	Przyrost naturalny 

[osoby]
	Przyrost naturalny 

[‰]

	sanocki 
	509
	5,4
	942
	758
	184
	1,9

	bieszczadzki 
	130
	5,8
	237
	157
	80
	3,6

	brzozowski
	380
	5,8
	790
	624
	166
	2,5

	krośnieński
	539
	4,9
	1150
	1029
	121
	1,1

	leski
	140
	5,3
	258
	190
	68
	2,6

	przemyski 
	378
	5,3
	816
	720
	96
	1,3
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Interesujące informacje o demografii powiatu sanockiego można uzyskać analizując migracje jego mieszkańców. Zanotowane w badanym powiecie w 2002 r. ujemne saldo migracji stałych (-1,5‰, czyli -139 osób) jednoznacznie wskazuje na większy odpływ mieszkańców powiatu (945 osób), niż napływ nowych obywateli (806 osób). Nie jest to tendencja pozytywna, w pewnym sensie wskazująca na mniejszą atrakcyjność zamieszkiwania na tym terenie, ale z drugiej strony nie przybiera ona w tym momencie drastycznych rozmiarów. Spośród ośmiu gmin powiatu dwie notują nadwyżkę osób napływających w stosunku do wyprowadzających się, czyli dodatnie saldo migracji. Jest to Tyrawa Wołoska (7,0‰) i gmina wiejska Sanok (4,2‰). Pozostałe gminy, na czele z Komańczą (-6,6‰) i miastem Sanok (-4,1‰), charakteryzuje ujemne saldo migracji stałych.

Tabela 41. Migracje stałe w gminach w 2002 r.

	Gmina


	Migracje stałe

	
	napływ
	odpływ 
	saldo


	na 1000 ludności

	m. Sanok 
	286
	452
	-166
	-4,1

	Besko 
	33
	35
	-2
	-0,5

	Bukowsko 
	37
	46
	-9
	-1,7

	Komańcza 
	30
	65
	-35
	-6,6

	g. Sanok 
	200
	131
	69
	4,2

	Tyrawa Wołoska 
	27
	13
	14
	7,0

	Zagórz 
	117
	122
	-5
	-0,1

	Zarszyn 
	76
	81
	-5
	-0,5

	Powiat sanocki
	806
	945
	-139
	-1,5

	Region podkarpacki
	20477
	23484
	-3007
	-1,4
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W porównaniu z pięcioma powiatami sąsiednimi, sanocki wypada w tej kategorii – pomimo ujemnego salda migracji – przyzwoicie. Jedynie powiat krośnieński zanotował minimalnie dodatnią wartość salda migracji (40 osób), pozostałe cztery powiaty notują ujemne saldo, kształtujące się poniżej średniej wojewódzkiej (-1,4‰). Najbardziej niekorzystna sytuacja w tej sferze panuje w powiecie bieszczadzkim, gdzie saldo migracji osiągnęło poziom -4,4‰. W pozostałych trzech powiatach – brzozowskim, leskim i przemyskim saldo migracji wynosi odpowiednio: -1,8‰, -1,8‰ i -1,7‰.

Jak widać z przedstawionych wyników, tylko jeden powiat – krośnieński, sąsiadujący z największym miastem subregionu notuje większy napływ mieszkańców, aniżeli ich odpływ, co jest charakterystyczną tendencją dla większości powiatów ziemskich, otaczających obecne, bądź dawne miasta wojewódzkie. Dla porównania wartość salda migracji dla regionu podkarpackiego jest ujemna i kształtuje się na poziomie -1,4‰ (-3007 osób).

Tabela 42. Migracje stałe w powiatach w 2002 r.

	Powiat
	Migracje stałe

	
	napływ
	odpływ
	saldo


	na 1000 ludności

	sanocki 
	806
	945
	-139
	-1,5

	bieszczadzki 
	248
	347
	-99
	-4,4

	brzozowski
	547
	668
	-121
	-1,8

	krośnieński
	1113
	1073
	40
	0

	leski
	289
	336
	-47
	-1,8

	przemyski 
	733
	853
	-120
	-1,7


Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.
Stały odpływ obywateli powiatu sanockiego w głównej mierze dotyczy ludzi młodych. Reprezentanci tej grupy społeczności, najbardziej mobilni, otwarci na zmiany, nierzadko po ukończeniu studiów w dużych ośrodkach akademickich regionu i kraju, tamże próbują szukać pracy i osiedlać się na stałe. Część osób próbuje swoich sił w pracy za granicą (często nielegalnie) i po uzyskaniu samodzielności finansowej ściągają swoje tam na stałe swoje rodziny. W jednym i drugim przypadku jest to ze stratą dla lokalnych samorządów – z jednej strony młodych, wykształconych obywateli, z drugiej zamożniejszych członków społeczności, którzy swoimi dochodami (pośrednio) mogliby wzmacniać budżet lokalny i lokalne firmy handlowo-usługowe.

Zasoby mieszkaniowe 

Na zasoby mieszkaniowe powiatu sanockiego składa się 25692 mieszkania o łącznej powierzchni 1881863 m2 (2002 r.). Średnia powierzchnia jednego mieszkania w powiecie sanockim (zarówno w blokach, jak i domach jednorodzinnych) osiągnęła w 2002 roku wartość 73,2 m2, niższą od adekwatnego wskaźnika dla regionu podkarpackiego (76,0 m2), ale zdecydowanie wyższą od średniej dla Polski (68,4 m2). W gronie gmin z terenu powiatu sanockiego najlepszy (wręcz znakomity) wskaźnik osiągnęło Bukowsko (100,4 m2), najsłabszy zaś miasto Sanok (62,1 m2). Aż cztery z pięciu powiatów z grupy porównawczej posiadają badany wskaźnik wyższy od sanockiego – na wyróżnienie zasługują zwłaszcza powiaty krośnieński i przemyski, ze średnią powierzchnią mieszkania wynoszącą 84,5 m2. Jedynie powiat bieszczadzki (67,0 m2) uzyskał wartość niższą od sanockiego.

Tabela 43. Zasoby mieszkaniowe w gminach powiatu sanockiego w 2002 r.

	Gmina
	Liczba
	Powierzchnia w m2

	
	Mieszkań ogółem
	Izb ogółem
	Izb na  mieszkanie
	Mieszkań ogółem
	Mieszkania

średnio
	Mieszkania na 1 osobę

	m. Sanok 
	12340
	45705
	3,7
	766628
	62,1
	19,1

	Besko 
	992
	4237
	4,3
	81155
	81,8
	19,0

	Bukowsko 
	1191
	5216
	4,4
	119547
	100,4
	23,1

	Komańcza 
	1398
	5026
	3,6
	91947
	65,8
	17,7

	g. Sanok 
	3853
	15983
	4,1
	335487
	87,1
	20,5

	Tyrawa Wołoska 
	451
	1743
	3,9
	39470
	87,5
	20,3

	Zagórz 
	3089
	12791
	4,1
	252870
	81,9
	20,2

	Zarszyn 
	2378
	9654
	4,1
	194759
	81,9
	21,3

	Powiat sanocki
	25692
	100355
	3,9
	1881863
	73,2
	19,9

	Region podkarpacki
	557919
	2187265
	3,9
	42423953
	76,0
	20,2

	Polska
	11763540
	43409805
	3,7
	804615603
	68,4
	21,1


Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.
Jeżeli jednak porównany ze sobą wartość innego wskaźnika – średnią powierzchnię mieszkania w przeliczeniu na 1 obywatela – powiat sanocki wypada znacznie lepiej. Z wynikiem 19,9 m2 – przy średniej regionalnej rzędu 20,2 m2 i ogólnopolskiej 21,1 m2 – badany  powiat zajmuje czwarte na sześć porównywanych powiatów W kategorii tej najkorzystniej wypadł powiat krośnieński, gdzie na jednego obywatela przypada średnio 21,1 m2 mieszkania. Spośród gmin powiatu sanockiego na przeciwnych biegunach w badanej kategorii znajdują się Bukowsko (23,1 m2) i Komańcza (17,7 m2).

Tabela 44. Zasoby mieszkaniowe w powiatach w 2002 r.

	Powiat
	Liczba
	Powierzchnia w m2

	
	Mieszkań ogółem
	Izb ogółem
	Izb na  mieszkanie
	Mieszkań ogółem
	Mieszkania

średnio
	Mieszkania na 1 osobę

	sanocki 
	25692
	100355
	3,9
	1881863
	73,2
	19,9

	bieszczadzki 
	6218
	23107
	3,7
	416346
	67,0
	18,6

	brzozowski
	16020
	65201
	4,1
	1278773
	79,8
	19,5

	krośnieński
	27184
	120145
	4,4
	2297429
	84,5
	21,1

	leski
	6838
	28114
	4,1
	541371
	79,2
	20,4

	przemyski 
	17267
	69434
	4,0
	1459047
	84,5
	20,5


Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.
Kolejnym wskaźnikiem opisującym rynek mieszkaniowy jest średnia liczba izb przypadająca na 1 mieszkanie. W tej kategorii powiat sanocki z wartością 3,9 izby/mieszkanie musi uznać wyższość czterech powiatów porównawczych. Zdecydowanie najlepiej wypadł ponownie powiat krośnieński (4,4 izby/mieszkanie), słabiej jedynie powiat bieszczadzki (wskaźnik 3,7). W gronie ośmiu gmin powiatu sanockiego prym wiedzie Bukowsko (4,4 izby/mieszkanie), natomiast Komańcza (ze wskaźnikiem 3,6) notuje wynik najsłabszy. Dla porównania wartość regionalna osiągnęła poziom 3,9 (równy sanockiemu), a ogólnopolska 3,7 izby/mieszkanie.

Tabela 45. Mieszkania oddane do użytku w powiecie sanockim w latach 1998-2002

	Rok
	Liczba mieszkań ogółem
	Powierzchnia w m2
	Mieszkania oddane do użytku na 1000 ludności

	
	
	Mieszkań 

ogółem
	Mieszkania

Średnio
	

	1998
	122
	14702
	120,5
	1,3

	1999
	79
	9172
	116,1
	0,8

	2000
	149
	14933
	100,2
	1,6

	2001
	60
	8287
	138,1
	0,6

	2002
	81
	11544
	142,5
	0,9

	Ogółem lata 

98-02
	491
	58638
	119,4 

(średnio)
	1,0

(średnio)


Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.
Ważnym wskaźnikiem obrazującym dynamikę rynku mieszkaniowego jest liczba mieszkań oddawanych do użytku. W okresie 1998-2002 oddano do użytku w powiecie sanockim łącznie 491 nowych mieszkań o średniej powierzchni użytkowej 119,4 m2. Skala budownictwa (skądinąd niewielka) oraz wielkość mieszkań jednoznacznie wskazują, że powstały domy jednorodzinne, a nie mniejsze mieszkania w blokach. Najlepszym okresem dla budownictwa mieszkaniowego w powiecie był rok 2000, w którym oddano do użytku 149 nowych obiektów mieszkalnych. W 2002 r. oddano do użytku w badanym powiecie 81 nowych lokali mieszkalnych o średniej powierzchni 142 m2. Zdecydowana większość nowych mieszkań powstała w mieście Sanoku (34 obiekty) i gminie Sanok (23 obiekty), podczas gdy w gminach Komańcza i Tyrawa Wołoska nie zakończono wówczas budowy żadnego mieszkania, a w gminie Zarszyn oddano do użytku zaledwie 3 lokale. Jednak obywatele tej ostatniej gminy zbudowali w 2002 r. największe mieszkania, o średniej powierzchni wynoszącej 142,5 m2). Dla porównania wskaźnik średniej powierzchni nowych mieszkań w regionie podkarpackim wyniósł w badanym roku 120,3 m2, a w Polsce zaledwie 99,3 m2.

Tabela 46. Mieszkania oddane do użytku w gminach powiatu sanockiego w 2002 r.

	Gmina
	Liczba mieszkań ogółem
	Powierzchnia w m2
	Mieszkania oddane do użytku na 1000 ludności

	
	
	Mieszkań ogółem
	Mieszkania

średnio
	

	m. Sanok 
	34
	5065
	149,0
	0,8

	Besko 
	6
	727
	121,2
	1,4

	Bukowsko 
	6
	865
	144,2
	1,2

	Komańcza 
	0
	0
	-
	0,0

	g. Sanok 
	23
	3198
	139,0
	1,4

	Tyrawa Wołoska 
	0
	0
	-
	0,0

	Zagórz 
	9
	1197
	133,0
	0,7

	Zarszyn 
	3
	492
	164,0
	0,3

	Powiat sanocki
	81
	11544
	142,5
	0,9

	Region podkarpacki
	4060
	488337
	120,3
	1,9

	Polska
	97595
	9691798
	99,3
	2,6


Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.
Bardziej miarodajnym wskaźnikiem oceniającym stan budownictwa mieszkaniowego jest liczba mieszkań oddanych do użytku w przeliczeniu na 1000 mieszkańców danej jednostki samorządowej. 
W powiecie sanockim wartość tego wskaźnika w poszczególnych latach była różna, lecz nigdy nie przekroczyła poziomu 1,6 (w 2000 r.). W 2002 r. spadła do poziomu rzędu 0,9 mieszkania na 1000 obywateli, niskiego w porównaniu ze średnią regionalną (1,9) i ogólnopolską (2,6). Niestety świadczy to o kryzysie budownictwa mieszkaniowego w powiecie, będącego efektem ubożenia społeczności lokalnej. Spośród gmin powiatu tylko dwie przekroczyły wartość 1,0 mieszkania na 1000 osób – Besko i gmina wiejska Sanok, z wartością (w obu przypadkach) 1,4 nowych mieszkań na 1000 obywateli. Wartości obliczone dla innych powiatów także nie są rewelacyjne – najlepsze wyniki osiągnęły powiaty przemyski (1,4 mieszkań na 1000 mieszkańców) i krośnieński (1,3), na końcu sytuuje się zaś powiat bieszczadzki (0,6). 

Tabela 47. Mieszkania oddane do użytku w powiatach w 2002 r.

	Powiat
	Liczba mieszkań ogółem
	Powierzchnia w m2
	Mieszkania oddane do użytku na 1000 ludności

	
	
	Mieszkań ogółem
	Mieszkania

średnio
	

	sanocki
	81
	11544
	142,5
	0,9

	bieszczadzki
	13
	2405
	185,0
	0,6

	Brzozowski
	65
	8258
	127,0
	1,0

	krośnieński
	147
	18239
	124,1
	1,3

	leski
	19
	2647
	139,3
	0,7

	przemyski
	98
	13284
	135,6
	1,4


Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.
Nową i coraz bardziej popularną formą zaspokajania potrzeb mieszkaniowych przez samorządy lokalne jest tworzenie Towarzystw Budownictwa Społecznego, które budują i zarządzają mieszkaniami czynszowymi. Samorządy gminne mogą mieć udziały w takiej spółce np. poprzez wniesienie aportem działki budowlanej lub partycypację finansową. Preferencyjny kredyt na budowę mieszkań w ramach TBS-ów udziela Krajowy Fundusz Mieszkaniowy. TBS-y są szansą zwłaszcza dla młodych ludzi, którzy – jak wynika z doświadczeń Krakowa, a także mniejszych miast – są najliczniejszą grupą klientów tej formy budownictwa. Lokalne władze mają duży wpływ na to czy TBS-y odniosą sukces w danej gminie, gdyż to właśnie Rady Gmin ustalają maksymalne stawki czynszowe w tych mieszkaniach.

Edukacja przedszkolna, podstawowa i gimnazjalna

Zgodnie z Ustawą o samorządzie gminnym do jego obowiązków należy zapewnienie edukacji na szczeblu przedszkolnym, podstawowym i gimnazjalnym. W gminach powiatu sanockiego funkcjonuje 48 przedszkoli (w tym 6 w mieście Sanok), a liczba pełnych etatów nauczycielskich sięga niemal 121 (w tym 66,6 w przedszkolach Sanoka). W roku szkolnym 2002/2003 do wszystkich przedszkoli uczęszczało łącznie 1750 dzieci (w tym 876 w przedszkolach sanockich). Średnio do jednego przedszkola uczęszcza 36 dzieci.

Na szczeblu edukacji podstawowej funkcjonuje w badanym powiecie 57 szkół podstawowych (w tym 6 w mieście Sanok), w których naukę pobierało w roku szkolnym 2002/2003 łącznie 7760 uczniów, z tego 3155 w szkołach Sanoka. Szkoły podstawowe w powiecie sanockim obejmują łącznie 724,5 pełnych etatów nauczycielskich, z tego niemal 1/3 (254,5) w szkołach samorządu miejskiego Sanoka. Średnio w jednej szkole podstawowej z terenu badanego powiatu naukę pobierało 136 uczniów (w roku szkolnym 2002/2003). 

W 20 gimnazjach działających w powiecie sanockim w roku szkolnym 2002/2003  kształciło się 4768 młodych ludzi, a liczba pełnych etatów nauczycielskich wynosiła 363,7. Średnio w jednej szkole gimnazjalnej z terenu powiatu naukę pobierało 238 uczniów (najwięcej w czterech szkołach z terenu Sanoka – średnio po 592 uczniów, najmniej w trzech gimnazjach gminy Bukowsko – średnio po 105 uczniów).

Tabela 48. Przedszkola w gminach powiatu sanockiego w 2002 r.

	gmina
	liczba przedszkoli
	liczba dzieci
	liczba nauczycieli*

	m. Sanok 
	6
	876
	66,6

	Besko 
	2
	85
	4,2

	Bukowsko 
	4
	116
	8,1

	Komańcza 
	5
	74
	5,6

	g. Sanok 
	12
	233
	13,8

	Tyrawa Wołoska 
	2
	37
	1,5

	Zagórz 
	9
	189
	11,8

	Zarszyn 
	8
	140
	9,3

	Powiat sanocki
	48
	1750
	120,9

	Region podkarpacki
	1223
	47036
	3463,4


*w przeliczeniu na pełne etaty

Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.
Tabela 49. Szkoły podstawowe w gminach powiatu sanockiego w 2002 r.

	gmina
	liczba szkół
	liczba uczniów
	liczba nauczycieli*

	m. Sanok 
	6
	3155
	254,5

	Besko 
	2
	369
	27,4

	Bukowsko 
	3
	551
	41,2

	Komańcza 
	5
	418
	57,0

	g. Sanok 
	22
	1203
	145,0

	Tyrawa Wołoska 
	3
	199
	21,4

	Zagórz 
	8
	1053
	101

	Zarszyn 
	8
	812
	77,0

	Powiat sanocki
	57
	7760
	724,5

	Region podkarpacki
	1205
	183781
	15568,5


*w przeliczeniu na pełne etaty

Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.
Tabela 50. Gimnazja w gminach powiatu sanockiego w 2002 r.

	gmina
	liczba szkół
	liczba uczniów
	liczba nauczycieli*

	m. Sanok 
	4
	2367
	168,0

	Besko 
	1
	220
	14,2

	Bukowsko 
	3
	315
	29,0

	Komańcza 
	2
	264
	17,9

	g. Sanok 
	4
	422
	34,9

	Tyrawa Wołoska 
	1
	109
	9,7

	Zagórz 
	3
	664 
	56,8

	Zarszyn 
	2
	407
	33,0

	Powiat sanocki
	20
	4768
	363,7

	Region podkarpacki
	453
	104309
	7530,6


*w przeliczeniu na pełne etaty

Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.
Oświata ponadgimnazjalna

Publiczne szkolnictwo ponadgimnazjalne, zgodnie z Ustawą o samorządzie powiatowym, leży w gestii tego szczebla samorządowego. W powiecie sanockim funkcjonują dwa samodzielne Licea Ogólnokształcące w Sanoku, pięć Zespołów Szkół w Sanoku oraz jeden Zespół Szkół w Nowosielcach. Według danych Starostwa Powiatowego w poszczególnych ponadgimnazjalnych szkołach publicznych naukę pobierało w roku szkolnym 2002/2003 ogółem 6278 uczniów, a zatrudnionych było 538 nauczycieli. 

Tabela 51. Szkoły ponadgimnazjalne w powiecie sanockim (stan na rok szkolny 2002/2003r. )

	Lp.
	Nazwa szkoły
	Liczba 

uczniów 
	Liczba nauczycieli
	% ogółu uczniów

	1.
	I Liceum Ogólnokształcące im. KEN w Sanoku
	808
	59
	12,9

	2.
	II Liceum Ogólnokształcące im. Marii Skłodowskiej-Curie w Sanoku
	735
	54
	11,7

	3.
	Zespół Szkół  nr 1 (Zespół Szkół Ekonomicznych) w Sanoku
	828
	58
	13,2

	4.
	Zespół Szkół  nr 2 (Zespół Szkół Mechanicznych) w Sanoku
	1096
	94 (wraz z internatem)
	17,5

	5.
	Zespół Szkół  nr 3 (Zespół Szkół Technicznych) w Sanoku
	877
	59
	14,0

	6.
	Zespół Szkół  nr 4 (Zespół Szkół Budowlanych) w Sanoku
	852
	76 (wraz z internatem)
	13,6

	7.
	Zespół Szkół  nr 5 (Zespół Szkół Zawodowych) w Sanoku
	692
	59
	11,0

	8.
	Zespół Szkół  (Zespół Szkół Rolniczych) w Nowosielcach
	234
	21 (wraz z internatem)
	3,7

	9.
	Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Sanoku
	156
	58 (wraz z internatem)
	2,5

	Razem
	6278
	538
	100,0


Źródło: Starostwo Powiatowe w Sanoku

Największym zainteresowaniem młodych ludzi cieszył się w roku szkolnym 2002/2003 Zespół Szkół nr 2 w Sanoku (Zespół Szkół Mechanicznych), skupiający 1096 uczniów (17,5% ogółu), drugą w kolejności jest także sanocki Zespół Szkół nr 3 (Zespół Szkół Technicznych), kształcący 877 młodych ludzi (28,2%), trzecia pozycja przypadła w udziale Zespołowi Szkół nr 4 w Sanoku (Zespół Szkół Budowlanych) z liczbą uczniów wynoszącą 852 (13,6%). Najmniej uczniów (nie licząc Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Sanoku) uczęszcza do Zespołu Szkół (Rolniczych) w Nowosielcach – 234 osoby (3,7%). 

Tabela 52. Inne powiatowe instytucje oświatowe w powiecie sanockim (stan na rok szkolny 2002/2003r. )

	Lp.
	Nazwa instytucji 
	Liczba 

uczniów 
	Liczba nauczycieli

	1.
	Bursa szkolna w Sanoku
	103
	5

	2.
	Powiatowy Zespół Socjalizacyjno-Interwencyjny – szkoła podstawowa w Sanoku 
	25
	5

	3.
	Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Sanoku
	-
	1

	4.
	Centrum Kształcenia Praktycznego w Sanoku
	-
	6

	5.
	Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Sanoku
	19532 porad
	14

	6.
	Młodzieżowy Dom Kultury w Sanoku
	889 uczestników
	20


Źródło: Starostwo Powiatowe w Sanoku

W szkołach ponadgimnazjalnych powiatu sanockiego dominują profile związane z turystyką i gastronomią (technik hotelarstwa, technik obsługi turystycznej, technik żywienia i gospodarstwa domowego, kucharz, piekarz, cukiernik), mechaniką (technik mechanik pojazdów samochodowych, elektromechanik, elektronik, technik informatyk), budownictwem (technik budownictwa, technik drogownictwa, geodeta, elektryk), rolnictwem (technik rolnik, technik agrobiznesu, architektury krajobrazu, technik ochrony środowiska) oraz profil ekonomiczno-administracyjny. 

Szkoły niepubliczne 

Obok publicznych szkół ponadgimnazjalnych w powiecie sanockim działają także niepubliczne szkoły: 

· Niepubliczna Szkoła Biznesu dla dorosłych (profil – technik hotelarstwa, technik informatyki),

· Podkarpacka Szkoła Przedsiębiorczości dla dorosłych (profil – technik informatyk, technik ochrony fizycznej osób i mienia, technik rachunkowości),

· I Społeczne Liceum Ogólnokształcące dla młodzieży
· Prywatne Liceum Ogólnokształcące dla dorosłych
Szkolnictwo wyższe 

W Sanoku prowadzi działalność Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa, która kształci studentów na następujących specjalnościach:

· język i kultura słowacka

· język i kultura ukraińska

· język i kultura rosyjska
· specjalność: język polski
· specjalność: kultura krajów karpackich
· specjalność: edukacja plastyczna
· specjalność: edukacja muzyczna
· mechanika i budowa maszyn
· pielęgniarstwo
Biblioteki publiczne

Tabela 53. Biblioteki publiczne w gminach powiatu sanockiego (stan na 2002r. )

	Gmina 
	Biblioteki 
	Czytelnicy 
	Wypożyczenia

	
	
	
	W tys.
	Na 1 czytelnika

	m. Sanok 
	5
	10642
	224,6
	21,1

	Besko 
	1
	654
	9,8
	14,9

	Bukowsko 
	3
	795
	9,4
	11,9

	Komańcza 
	3
	782
	11,0
	14,1

	g. Sanok 
	11
	2214
	37,7
	17,0

	Tyrawa Wołoska 
	1
	402
	7,4
	18,3

	Zagórz 
	7
	2217
	36,2
	16,3

	Zarszyn 
	5
	1881
	36,6
	19,5

	Powiat sanocki
	36
	19587
	372,7
	19,0

	Region podkarpacki
	709
	422598
	8151,7
	19,3


Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.
Z instytucji oświatowych działających w powiecie sanockim należy także wyróżnić 
36 bibliotek publicznych, skupiających łącznie 19587 czytelników, w tym 10642 (54% ogółu) 
w pięciu bibliotekach miasta Sanoka. Osoby korzystające z usług lokalnych bibliotek wypożyczyły łącznie w 2002 r. 372,7 tys. pozycji książkowych, co oznacza średnią 19,0 woluminów na 1 czytelnika (w regionie podkarpackim średnia ta wynosi 19,3). Choć podkreślić należy duże zróżnicowanie w wartościach tego wskaźnika pomiędzy poszczególnymi gminami powiatu. O ile bowiem w Sanoku jeden czytelnik wypożycza średnio 21 książek rocznie, o tyle w Bukowsku tylko 12. 

Podstawowa opieka medyczna

W gminach powiatu sanockiego podstawowa opieka medyczna sprawowana jest przez 6 ośrodków zdrowia, prowadzących działalność w gminach Besko (1 ośrodek), Komańcza (1), gmina wiejska Sanok (2), Zagórz (1) i Zarszyn (1). Ośrodka zdrowia nie posiadają gminy Bukowsko i Tyrawa Wołoska. Biorąc pod uwagę wskaźnik liczby ludności powiatu w przeliczeniu na 1 ośrodek zdrowia, powiat sanocki wypada niekorzystnie. Na 1 ośrodek przypada tu 15,8 tys. mieszkańców, podczas, gdy średni wynik regionu podkarpackiego wynosi 8,5 tys. potencjalnych pacjentów. Najlepszy wynik w tej kategorii osiągnęła gmina Besko, gdzie na 1 ośrodke przypada średnio 4,3 tys. pacjentów. W badanym powiecie działają 24 apteki (w tym 16 w mieście Sanok), co oznacza średnio 4,3 tys. klientów przypadających na 1 punkt apteczny (jest to wynik równy średniej regionalnej). W tym względzie najlepszy wynik osiągnął Sanok – średnio 2,5 tys. klientów w przeliczeniu na 1 aptekę. Dwie gminy – wiejska Sanok i Tyrawa Wołoska nie posiadają na swoim terenie punktów aptecznych. 

Tabela 54. Obiekty podstawowej opieki medycznej w gminach powiatu sanockiego w 2002 r.

	gmina
	ośrodki zdrowia
	liczba ludności na 1 ośrodek zdrowia w tys.
	apteki
	liczba ludności na 1 aptekę zdrowia w tys.

	m. Sanok 
	-
	-
	16
	2,5

	Besko 
	1
	4,3
	1
	4,3

	Bukowsko 
	-
	-
	1
	5,2

	Komańcza 
	1
	5,2
	2
	5,2

	g. Sanok 
	2
	8,2
	-
	-

	Tyrawa Wołoska 
	-
	-
	-
	-

	Zagórz 
	1
	12,5
	2
	6,3

	Zarszyn 
	1
	9,2
	2
	4,6

	Powiat sanocki
	6
	15,8
	24
	4,3

	Region podkarpacki
	248
	8,5
	502
	4,3


Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.
Opieka szpitalna

Świadczenia szpitalne zapewnia mieszkańcom powiatu sanockiego Samodzielny Publiczny Zespół Opieki Zdrowotnej w Sanoku. Jest on publicznym zakładem opieki zdrowotnej działającym w formie jednostki samodzielnej od 1999 r. Organem założycielskim dla Zespołu jest Powiat Sanocki. Bezpośredni nadzór nad Zespołem sprawuje Rada Powiatu Sanockiego. Szpital zajmuje dwa, oddalone od siebie obiekty. Obiekt przy ul. 800-lecia obejmuje sześć budynków. W głównym budynku Szpitala znajdują się oddziały: położniczy aseptyczny, noworodkowy, ginekologiczny, dziecięcy, internistyczny, chirurgiczny z pododdziałem urologii, chirurgii urazowo-ortopedycznej, intensywnej terapii, stację dializ, blok operacyjny, centralna sterylizatornia, zaplecze diagnostyczne, poradnie specjalistyczne, komora dezynfekcyjna, apteka szpitalna, stację krwiodawstwa oraz oddział ratownictwa. Pozostałe pięć budynków to: pawilon oddziału obserwacyjno-zakaźnego i pulmonologicznego, budynek kotłowni, pralni i spalarni, budynek prosektorium, budynek warsztatów i portierni oraz budynek kuchni w budowie. Obiekt przy ul. Konarskiego obejmuje cztery budynki: budynek z oddziałem kardiologicznym, otolaryngologicznym, neurologicznym, budynek kuchni, budynek kostnicy i budynek zaplecza diagnostycznego (Rtg i mamografia).

Tabela 55. Struktura SPZOZ w Sanoku oraz dane na temat hospitalizacji w 2003 r.

	Oddział
	Liczba łóżek
	liczba lekarzy
	liczba leczonych pacjentów
	% ogółu pacjentów
	Średni okres leczenia

	Chirurgiczny
	70
	10
	2265
	15,1
	7,9

	Urazowo-Ortopedyczny
	18
	4
	695
	4,6
	6,5

	Dziecięcy
	35
	3
	816
	5,4
	7,3

	Ginekologiczny
	11
	9*
	1063
	7,1
	3,2

	Położniczy
	27
	-
	1107
	7,4
	4,5

	Wewnętrzny 
	56
	12
	2477
	16,5
	8,9

	Kardiologiczny
	34
	5
	1496
	9,9
	9,9

	Obserwacyjno-Zakaźny
	25
	4
	930
	6,2
	7,7

	Pulmonologiczny
	40
	5
	1142
	7,6
	9,9

	Neurologiczny
	40
	3
	1376
	9,1
	9,6

	Otolaryngologiczny
	19
	5
	845
	5,6
	6

	Anest. i Int. Terapia 
	6
	5
	45
	0,3
	36,3

	Stacja Dializ
	-
	1
	-
	-
	-

	Blok Operacyjny
	-
	1
	-
	-
	-

	Izba Przyjęć
	-
	1
	-
	-
	-

	Razem:
	381
	59
	15045
	100,0
	7,4

	Noworodków
	30
	2
	788
	-
	4


Źródło: Analizy SP ZOZ w Sanoku

*ogółem oddział ginekologiczno-położniczy

SP ZOZ w Sanoku. zgodnie ze swoim Statutem działa na terenie Powiatu Sanockiego. Obejmuje swym zasięgiem zarówno mieszkańców miasta Sanoka i powiatu sanockiego oraz – dla wybranych zabiegów – powiaty ościenne, tj. mieszkańców powiatu leskiego i ustrzyckiego. W nagłych przypadkach z usług medycznych Szpitala korzystają wczasowicze i turyści spędzający urlopy w Bieszczadach. Świadczone usługi medyczne obejmują pacjentów oddziałów szpitalnych oraz porady i badania ambulatoryjne. Dominującą pozycją przychodów jest realizacja świadczeń w zakresie opieki stacjonarnej. Przychody z tej działalności mają najwyższą tendencję wzrostową. Realizacja świadczeń zdrowotnych opieki stacjonarnej, specjalistycznej opieki ambulatoryjnej i pomocy doraźnej stanowią podstawową działalność SP ZOZ. Udział w przychodach tych usług wynosi 97,2%. W 2003 r. w szpitalu zatrudnionych było łącznie 59 lekarzy (w tym 12 na oddziale wewnętrznym). Szpital dysponuje liczbą 381 łóżek na 13 oddziałach (w tym 70 łóżek na oddziale chirurgicznym). W 2003 r. hospitalizowanych było w sanockim szpitali ogółem 15045 pacjentów, a średni okres leczenia wyniósł ponad tydzień (7,4 dnia).

Polityka społeczna

Polityką społeczną w gminach zajmują się Ośrodki Pomocy Społecznej, a na szczeblu powiatu Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie. W 1999 r. Ośrodki Pomocy Społecznej w gminach powiatu sanockiego udzieliły wsparcia łącznie 7083 rodzinom, w tym 2650 rodzinom z terenu miasta Sanoka (37% wszystkich rodzin powiatu korzystających z pomocy). Najczęstszą przyczyną udzielenia pomocy przez OPS-y było ubóstwo, stwierdzone w 3135 rodzinach (44,3% ogółu rodzin korzystających pomocy w powiecie), a w dalszej kolejności: bezrobocie – w 1508 rodzinach (21,3%), długotrwała choroba – 1272 rodziny (18,0%) oraz niepełnosprawność – w 918 rodzinach (13,0%).

Tabela 56. Powody udzielania pomocy społecznej w 1999 r.

	Lp.
	Powody udzielenia pomocy
	Liczba rodzin korzystających
	W tym liczba rodzin z miasta Sanoka
	% ogółu powodów

	1.
	Ubóstwo
	3135
	1130
	44,3

	2.
	Bezrobocie 
	1508
	485
	21,3

	3.
	Niepełnosprawność 
	918
	287
	13,0

	4.
	Długotrwała choroba
	1272
	644
	18,0

	5.
	Alkoholizm 
	185
	72
	2,6

	6.
	Sieroctwo 
	17
	1
	0,2

	7.
	Bezdomność 
	44
	36
	0,6

	8.
	Narkomania 
	4
	4
	0,1

	Łącznie
	7083
	2650
	100,0


Źródło: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Sanoku 

Bezpieczeństwo publiczne

W powiece sanockim stwierdzono w zakończonych w 2002 r. postępowaniach przygotowawczych łącznie 1892 przestępstwa, z czego 775 (41,0% ogółu) o charakterze kryminalnym, 360 (19,0%) o charakterze drogowym oraz 253 (13,4%) o charakterze gospodarczym. W kategorii przestępstw kryminalnych dominuje kradzież z włamaniem – 399 przypadków (51,5% ogółu przestępstw kryminalnych) oraz kradzież cudzej rzeczy – 298 przypadków (38,5%). Biorąc pod uwagę wskaźnik przestępczości (liczba stwierdzonych przestępstw na 1000 mieszkańców danej jednostki samorządowej) powiat sanocki wypada korzystnie. W 2002 r. wartość wskaźnika przestępczości oscylowała na poziomie 20,0 przypadków na 1000 mieszkańców. Lepszy wynik z powiatów porównywanych osiągnął jedynie powiat brzozowski (14,9), podczas, gdy w powiecie bieszczadzkim omawiany wskaźnik przekroczył 30 przestępstw na 1000 mieszkańców. Dla porównania średni wskaźnik regionu podkarpackiego osiągnął (w 2002 r.) poziom 23,7.

Tabela 57. Przestępstwa stwierdzone w powiatach w 2002 r.

	Powiat
	Przestępstwa o charakterze kryminalnym
	Przestępstwa o charakterze gospodarczym
	Przestępstwa o charakterze drogowym
	Ogółem

	
	Uszczerbek na zdrowie
	Udział w bójce lub pobiciu
	Kradzież cudzej rzeczy
	Kradzież z włamaniem
	Rozbój, wymuszenie rozbójnicze
	
	
	

	sanocki 
	26
	26
	298
	399
	26
	253
	360
	1892

	bieszczadzki 
	9
	5
	126
	129
	7
	67
	146
	685

	brzozowski
	19
	2
	129
	154
	35
	139
	319
	978

	krośnieński*
	49
	44
	534
	812
	64
	329
	1059
	3826

	leski
	12
	10
	95
	94
	8
	137
	134
	693

	przemyski** 
	52
	22
	481
	728
	109
	325
	619
	3537

	Region podkarpacki
	737
	574
	7235
	8546
	1141
	4109
	13855
	49881


*łącznie z danymi dla miasta Krosna

**łącznie z danymi dla miasta Przemyśla

Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.
RYNEK PRACY

Liczba osób pracujących

Wartościami charakteryzującymi rynek pracy, obok stopy bezrobocia, jest także liczba osób pracujących. To one (przynajmniej teoretycznie, gdyż dane te nie uwzględniają „szarej strefy”) biorą na swoje barki ciężar utrzymania pozostałych mieszkańców, a więc dzieci, uczącą się młodzież, studentów, bezrobotnych, rencistów i emerytów. 

Do grona osób pracujących zalicza się:

a) osoby zatrudnione na podstawie stosunku pracy (umowa o pracę, powołanie, mianowanie lub wybór),

b) pracodawców i pracujących na własny rachunek, czyli:

· właścicieli, współwłaścicieli i dzierżawców gospodarstw indywidualnych w rolnictwie (łącznie 
z pomagającymi członkami ich rodzin) oraz indywidualnych właścicieli  zwierząt gospodarskich nie posiadających użytków rolnych,

· właścicieli i współwłaścicieli (łącznie z pomagającymi członkami ich rodzin; z wyłączeniem wspólników spółek, którzy nie pracują w spółce) podmiotów prowadzących działalność gospodarczą poza gospodarstwami indywidualnymi w rolnictwie,

· inne osoby pracujące na własny rachunek, np. osoby wykonujące wolne zawody,

c) osoby wykonujące pracę nakładczą,

d) agentów (łącznie z pomagającymi członkami ich rodzin oraz osobami zatrudnionymi przez agentów),

e) członków spółdzielni produkcji rolniczej,

f) duchownych pełniących obowiązki duszpasterskie.

Tabela 58. Liczba pracujących mieszkańców gmin w 2002 r.*

	Gmina 
	Pracujący

	
	Liczba ogółem
	w tym kobiety
	odsetek ludności 

w wieku produkcyjnym
	Na 1000 mieszkańców

	m. Sanok 
	12484
	5534
	48,9
	311,7

	Besko 
	164
	78
	6,5
	38,5

	Bukowsko 
	300
	183
	10,2
	58,0

	Komańcza 
	936
	340
	28,7
	180,2

	g. Sanok 
	569
	267
	5,9
	34,7

	Tyrawa Wołoska 
	162
	72
	15,1
	83,5

	Zagórz 
	1751
	587
	23,3
	140,1

	Zarszyn 
	494
	252
	9,5
	53,9

	Powiat sanocki
	16860
	7313
	29,3
	178,1

	Region podkarpacki
	371241
	173090
	29,5
	176,4

	Polska
	7685524
	3766227
	32,3%
	201,1


*Bez podmiotów gospodarczych o liczbie pracujących do 9 osób i bez pracujących w gospodarstwach indywidualnych w rolnictwie.

Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.
W powiecie sanockim w 2002 r. pracowało 16860 jego mieszkańców (dane GUS – bez podmiotów gospodarczych o liczbie pracujących do 9 osób i bez pracujących w gospodarstwach indywidualnych w rolnictwie), co stanowi 29,3% całej grupy ludności powiatu w wieku produkcyjnym. Jest to wynik nieco mniejszy w porównaniu ze średnią wartość regionalną (29,5%) i ogólnopolską (32,3%). Jednak w poszczególnych gminach badanego powiatu dysproporcje są jeszcze większe – najlepszy wynik, przewyższający dość znacznie średnią regionu podkarpackiego, uzyskało miasto Sanok (gdzie pracuje niemal 49% osób w wieku produkcyjnym). Najniższy wskaźnik osób pracujących cechuje z kolei gminę wiejską Sanok, która osiągnęła wartość pięciokrotnie mniejszą (5,9%) od średniej regionalnej. Powiat sanocki w porównaniu z sąsiednimi okazuje się w tej kategorii najlepszy. Drugie miejsce przypadło w udziale powiatowi leskiemu (24,1%), ostatnie zaś typowo rolniczemu powiatowi przemyskiemu (15,9%). 

Tabela 59. Liczba pracujących mieszkańców powiatów w 2002 r.*

	Powiat 
	Pracujący

	
	Liczba ogółem
	w tym kobiety
	Jako odsetek ludności w wieku produkcyjnym
	Na 1000 mieszkańców

	sanocki 
	16860
	7313
	29,3
	178,1

	bieszczadzki 
	3098
	1588
	22,8
	138,7

	brzozowski
	6958
	4061
	18,5
	106,0

	krośnieński
	10348
	4985
	16,3
	95,0

	leski
	3884
	1767
	24,1
	146,0

	przemyski 
	6484
	2821
	15,9
	91,0


*Bez podmiotów gospodarczych o liczbie pracujących do 9 osób i bez pracujących w gospodarstwach indywidualnych w rolnictwie.

Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rocznik Statystyczny województwa podkarpackiego, Rzeszów, 2003.
Pracujące kobiety stanowią ponad 43% ogółu zatrudnionych mieszkańców powiatu sanockiego i jest wartość niższa w porównaniu ze średnią regionalną (46,6%) i ogólnopolską (49,0%). Rekordzistą w tej kategorii została gmina Bukowsko, gdzie 61,0% wszystkich pracujących mieszkańców to kobiety – dla porównania w Zagórzu wskaźnik ten wyniósł 33,5%. W omawianej kategorii powiat sanocki musiał uznać wyższość wszystkich pięciu powiatów z porównywanej grupy, choć tylko dwa przekroczyły barierę 50% - powiat brzozowski (58,4% ogółu pracujących) i bieszczadzki (51,3%). 

Bezrobocie 

Dane dotyczące bezrobocia pochodzą z Powiatowego Urzędu Pracy w Sanoku (obejmują lata 2000-2004), źródeł internetowych Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Rzeszowie oraz „Rocznika Statystycznego Województwa Podkarpackiego 2003”. Jak powszechnie wiadomo PUP prowadzi kompleksowe działania w celu aktywizacji osób bezrobotnych w całym powiecie sanockim, dlatego też stopa bezrobocia określana jest dla całego jego obszaru. W celach porównawczych w niniejszej analizie zamieszczono także wskaźniki stopy bezrobocia we wszystkich powiatach regionu podkarpackiego, wzbogacając je także wartościami średnich wynagrodzeń brutto w poszczególnych samorządach powiatowych. Dane dotyczące liczby osób bezrobotnych pokazano w rozbiciu na poszczególne gminy powiatu sanockiego, natomiast szczegółowe dane ukazujące strukturę bezrobocia przedstawiono ogółem dla całego powiatu. 

Bezrobotny definiowany jest jako osoba nie zatrudniona i nie wykonująca innej pracy zarobkowej, zdolna i gotowa do podjęcia zatrudnienia w pełnym wymiarze czasu pracy, nie ucząca się w szkole w systemie dziennym, zarejestrowana we właściwym dla miejsca zameldowania (stałego lub czasowego) powiatowym urzędzie pracy, jeżeli:

- Ukończyła 18 lat, za wyjątkiem młodocianych absolwentów,

- Kobieta nie ukończyła 60 lat, a mężczyzna 65 lat,

- Nie nabyła prawa do emerytury lub renty inwalidzkiej,

- Nie posiada gospodarstwa rolnego o powierzchni powyżej 2 ha przeliczeniowych,

- Nie jest osobą tymczasowo aresztowaną lub nie odbywa kary pozbawienia wolności,

- Jest osobą niepełnosprawną, której stan zdrowia pozwala na podjęcie zatrudnienia co najmniej w połowie wymiaru czasu pracy.

Tabela 60. Stopa bezrobocia i przeciętne wynagrodzenie w gospodarce narodowej w rozbiciu na powiaty regionu podkarpackiego 

	Powiat
	Stopa bezrobocia [%]*
	Przeciętne wynagrodzenie brutto w zł**

	Powiat bieszczadzki
	26,7
	1736

	Powiat brzozowski 
	21,1
	1651

	Powiat dębicki 
	16,3
	1850

	Powiat jarosławski 
	16,8
	1774

	Powiat jasielski 
	19,3
	1797

	Powiat kolbuszowski 
	16,5
	1742

	Powiat krośnieński 
	17,0
	1802

	Powiat leski
	19,7
	1869

	Powiat leżajski 
	16,6
	1932

	Powiat lubaczowski 
	17,5
	1709

	Powiat łańcucki 
	16,8
	1689

	Powiat mielecki 
	14,6
	1850

	Powiat niżański 
	19,4
	1614

	Powiat przemyski 
	16,4
	1659

	Powiat przeworski 
	13,4
	1812

	Powiat ropczycko-sędziszowski 
	17,4
	1811

	Powiat rzeszowski 
	14,1
	1689

	Powiat sanocki 
	18,9
	1810

	Powiat stalowowolski 
	14,5
	1945

	Powiat strzyżowski 
	19,4
	1641

	Powiat tarnobrzeski 
	16,5
	1930

	m.Krosno 
	9,3
	1826

	m.Przemyśl 
	20,2
	1883

	m.Rzeszów 
	9,3
	2102

	m.Tarnobrzeg 
	18,0
	1860

	REGION PODKARPACKI
	16,1
	1875

	POLSKA
	18,0
	b.d.


Źródło: *Wojewódzki Urząd Pracy w Rzeszowie (stan z XI 2003)

**”Rocznik statystyczny województwa podkarpackiego 2003” – Urząd Statystyczny w Rzeszowie; dane dotyczą podmiotów gospodarczych, w których liczba pracujących przekracza 9 osób oraz jednostek sfery budżetowej (stan na 2002 r.) 

Stopa bezrobocia jest wskaźnikiem określającym stosunek liczby bezrobotnych do liczby ludności aktywnej zawodowo. Stopa bezrobocia w powiecie sanockim osiągnęła pod koniec maja 2004 r. wartość 23,6% (dane PUP w Sanoku). Wynik ten kształtuje się na sporo wyższym poziomie niż ówczesna stopa bezrobocia w regionie podkarpackim (19,3%). Dla porównania stopa bezrobocia w Polsce wyniosła w adekwatnym okresie 19,6%. W listopadzie 2003 r. stopa bezrobocia w badanym powiecie wynosiła 18,9%, co stawiało powiat sanocki na 15 miejscu pośród 21 powiatów ziemskich województwa podkarpackiego (najniższe bezrobocie zanotował powiat przeworski – 13,4%, zaś najwyższe powiat  bieszczadzki – 26,7%).

Z metodologicznego punktu widzenia należy dodać, że statystyka rynku pracy obrazowana przez wskaźnik stopy bezrobocia nie uwzględnia tzw. „bezrobocia ukrytego”, które na obszarach wiejskich rozwinięte jest w największym stopniu fałszując niejako prawdziwą sytuację na lokalnym rynku pracy. Bezrobocie ukryte skumulowane jest w gospodarstwach rolnych, którego członkowie (de facto nie posiadający żadnej pracy) nie rejestrują się z różnych powodów w urzędach pracy. Na zasiłek dla bezrobotnych nie mają co liczyć, ubezpieczenie zdrowotne i emerytalne zapewniają im składki płacone do Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego (KRUS), a praca wykonana od czasu do czasu „na czarno” (nierzadko za granicą) pozwala jako tako się utrzymać. Po uwzględnieniu w rejestrach Urzędu Pracy bezrobocia ukrytego stopa bezrobocia w powiecie mogłaby znacznie wzrosnąć.

Na mapie Podkarpacia, pokazującej wysokość przeciętnego wynagrodzenia pracowników 
w gospodarce narodowej, powiat sanocki notuje wartość 1810 zł brutto (dane z 2002 r.). W tej umownej klasyfikacji badany powiat zajmuje 9 lokatę wśród powiatów ziemskich województwa. Dla porównania najwyższe przeciętne wynagrodzenie notowane jest w powiecie stalowowolskim i wynosi ono (w 2002 r.) 1945 zł brutto, natomiast najmniej zarabiają mieszkańcy powiatu niżańskiego, ich pensje nie przekraczają bowiem 1614 zł brutto. Pracujący obywatel regionu podkarpackiego zarabiał średnio w 2002 r. kwotę brutto 1875 zł miesięcznie.

Tabela 61. Stopa bezrobocia w powiecie sanockim (stan na dzień 31 XII)

	Rok
	Stopa bezrobocia [%]

	
	Powiat sanocki* 
	Region podkarpacki**
	Polska**

	2000
	17,7
	16,1
	15,0

	2001
	19,7
	17,3
	17,4

	2002
	19,4
	16,9
	18,1

	2003 
	19,6
	16,7
	18,0

	2004 (31 V)
	23,6
	19,3
	19,6


Źródło: *Powiatowy Urząd Pracy w Sanoku

 **Wojewódzki Urząd Pracy w Rzeszowie

Rynek pracy w gminach należących do powiatu sanockiego także w latach wcześniejszych (licząc od 2000 r.) charakteryzował się wyższymi wskaźnikami bezrobocia w porównaniu z wartościami regionalnymi, a także ogólnopolskimi. Stopa bezrobocia notowana w powiecie sanockim na koniec drugiego kwartału 2004 r. jest jednak najwyższa w całym pięcioletnim okresie, z którego danymi dysponujemy. Obecnie wskaźnik bezrobocia w badanym powiecie (23,6%) jest prawie o 6 punktów procentowych wyższy aniżeli pod koniec 2000 r., podczas, gdy w regionie podkarpackim wzrost ten wyniósł 3,2 punktu procentowego, a w Polsce 4,6 punktu. 

Tabela 62. Liczba bezrobotnych w gminach i powiecie w latach 2000-2004

	Gmina
	2000
	2001
	2002
	2003 
	2004 (30 VI)

	m. Sanok 
	3.250
	3639
	3494
	3436
	3301

	m. Zagórz
	444
	502
	510
	500
	449

	Besko 
	463
	507
	443
	460
	418

	Bukowsko 
	440
	500
	484
	471
	448

	Komańcza 
	570
	604
	581
	534
	502

	g. Sanok 
	1.616
	1763
	1714
	1731
	1652

	Tyrawa Wołoska 
	194
	260
	234
	244
	246

	g. Zagórz 
	823
	888
	809
	833
	809

	Zarszyn 
	802
	869
	861
	878
	816

	Powiat sanocki
	8602
	9532
	9130
	9087
	8641
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Według najnowszych danych (z końca czerwca 2004 r.) w Powiatowym Urzędzie Pracy w Sanoku zarejestrowanych było 8641 osób, z czego 38% (3301 osób) było mieszkańcami stolicy powiatu – Sanoka. Najmniejszy udział w ogólnej liczbie bezrobotnych mieszkańców powiatu posiada gmina Tyrawa Wołoska – 2,8%, co w liczbach bezwzględnych oznacza 246 osób bez pracy. W ciągu pięciu lat liczba bezrobotnych obywateli badanego powiatu zwiększyła się o 39 osób, jednak kulminacja przypadła na rok 2001, gdy w sanockim Urzędzie Pracy zarejestrowane były 9532 osoby.
Tabela 63. Liczba bezrobotnych w gminach powiatu sanockiego w 2004 r. (stan na 30 VI)

	Gmina 
	Bezrobotni  ogółem
	% ogółu 

w powiecie
	Kobiety 
	% ogółu 

 
	Z prawem do zasiłku
	% ogółu 

	m. Sanok 
	3301
	38,2
	1809
	54,8
	450
	13,6

	m. Zagórz
	449
	5,2
	250
	55,7
	53
	11,8

	Besko 
	418
	4,8
	225
	53,8
	62
	14,8

	Bukowsko 
	448
	5,2
	250
	55,8
	51
	11,4

	Komańcza 
	502
	5,8
	272
	54,2
	54
	10,8

	g. Sanok 
	1652
	19,1
	883
	53,5
	204
	12,3

	Tyrawa Wołoska
	246
	2,8
	122
	49,6
	55
	22,4

	g. Zagórz 
	809
	9,4
	457
	56,5
	110
	13,6

	Zarszyn 
	816
	9,4
	467
	57,2
	109
	13,4

	Powiat sanocki
	8641
	100,0
	4735
	54,8
	1148
	13,3
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Z ogólnej liczby bezrobotnych powiatu sanockiego niemal 55% stanowią kobiety, co jest wskaźnikiem wyższym w porównaniu ze średnią regionu podkarpackiego, która wynosi 51,3% ogółu bezrobotnych. Z gmin powiatu sanockiego najwyższy wskaźnik bezrobotnych kobiet notuje gmina Zarszyn (57,2% ogółu bezrobotnych). Należy podkreślić, że od 2000 r. wskaźnik kobiet bez pracy w ogólnej liczbie bezrobotnych mieszkańców powiatu corocznie przekraczał 50%. Prawo do zasiłku posiadała w ubiegłym roku jedynie co ósma (13,3% ogółu) osoba bezrobotna z terenu powiatu sanockiego i z każdym rokiem wartość tego wskaźnika maleje. Fakt ten świadczy o długim okresie pozostawania bez pracy przez dużą część osób zarejestrowanych w sanockim PUP (najwyższy wskaźnik zanotowała gmina Tyrawa Wołoska – 22,4% ogółu bezrobotnych). Dla porównania w regionie Podkarpackim wskaźnik osób korzystających z przywileju zasiłku dla bezrobotnych (13,4% ogółu) jest niemal równy wartości sanockiej. Pod koniec grudnia 2003 r. absolwenci szkół stanowili 5,2% ogółu bezrobotnych obywateli powiatu sanockiego, w liczbach bezwzględnych oznacza to 477 osób.

Tabela 64. Liczba osób bezrobotnych w powiecie sanockim z podziałem na kobiety oraz uprawnionych do zasiłku (stan na 31 XII)

	Rok
	Ogółem
	w tym kobiety
	z prawem do zasiłku
	absolwenci 

	
	
	Liczba
	% ogółu
	Liczba
	% ogółu
	Liczba
	% ogółu

	2000
	8602
	4729
	55,0
	2372
	27,6
	570
	6,6

	2001
	9532
	4992
	52,4
	2244
	23,5
	577
	6,1

	2002
	9130
	4778
	52,3
	1664
	18,2
	443
	4,9

	2003 
	9087
	4856
	53,4
	1397
	15,4
	477
	5,2

	2004 (30 VI)
	8641
	4735
	54,8
	1148
	13,3
	b.d.
	b.d.
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W strukturze wieku osób bezrobotnych w powiecie sanockim największą grupę stanowią mieszkańcy w przedziale wieku 25-34 lat (31,6%) oraz najmłodsi, liczący do 24 lat (25,8% ogółu bezrobotnych). Należy podkreślić, iż od 2000 roku proporcje pomiędzy tymi dwiema grupami wiekowymi zmieniają się. O ile grupa najmłodszych bezrobotnych (do 24 lat) relatywnie się „kurczy” (w 2000 r. stanowiła niemal 32% wszystkich bezrobotnych w powiecie), o tyle wzrasta grupa osób bez pracy w wieku 25-34 lat (w 2000 r. stanowiła 28,7% ogółu). Osoby nie posiadające pracy, liczące 35-44 lata stanowią 22,9% wszystkich bezrobotnych w powiecie. Rejestry bezrobocia notują udział osób w wieku 45-54 lat na poziomie niemal 17,8% ogółu bezrobotnych mieszkańców powiatu sanockiego i wskaźnik ten z roku na rok rośnie. Realia rynku pracy wskazują, że osoby po 45 roku życia (w demografii określa się je mianem osób w wieku niemobilnym) mają największe problemy ze znalezieniem pracy i zazwyczaj zasilają szeregi długotrwale bezrobotnych (powyżej 12 miesięcy). Najstarsi bezrobotni mieszkańcy badanego powiatu, liczący powyżej 55 roku życia, stanowią zaledwie 1,9% ogółu bezrobotnych. 

Tabela 65. Struktura wieku osób bezrobotnych w powiecie sanockim w latach 2000-2004 (stan na 31 XII)

	Wiek
	2000
	2001
	2002
	2003 
	2004 (30 VI)

	
	liczba
	%
	liczba
	%
	liczba
	%
	liczba
	%
	liczba
	%

	15-17 lat
	3
	0,0
	0
	0,0
	1
	0,0
	0
	0,0
	0
	0

	18-24 lat
	2740
	31,9
	2.899
	30,4
	2.616
	28,7
	2447
	27,0
	2232
	25,8

	25-34 lat
	2470
	28,7
	2.798
	29,4
	2.824
	30,9
	2895
	31,8
	2735
	31,6

	35-44 lat
	2097
	24,4
	2.232
	23,4
	2.137
	23,4
	2087
	22,9
	1979
	22,9

	45-54 lat
	1232
	14,3
	1.529
	16,0
	1.461
	16,0
	1524
	16,8
	1535
	17,8

	55-59 lat
	54
	0,6
	76
	0,8
	83
	0,9
	124
	1,4
	144
	1,7

	60-64 lat
	6
	0,1
	4
	0,04
	8
	0,08
	10
	0,1
	16
	0,2

	Ogółem
	8602
	100,0
	9.532
	100,0
	9.130
	100,0
	9087
	100,0
	8641
	100,0
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Wysokie bezrobocie wśród ludzi młodych dotyczy jednak całego regionu podkarpackiego – dla porównania omawiane wskaźniki w skali województwa wynoszą odpowiednio, według wieku: <24 lat (28,0% wszystkich bezrobotnych), 25-34 lat (32,1%), 35-44 lat (23,1%), 45-54 lat (15,1%), 55-59 lat (1,5%), >60 lat (0,2%). Jak widać w województwie największą grupę bezrobotnych (podobnie, jak w powiecie sanockim) stanowią osoby liczące 25-34 lat. 

Spośród bezrobotnych mieszkańców powiatu sanockiego największe problemy ze znalezieniem pracy posiadają osoby o wykształceniu zasadniczym zawodowym (38,0% wszystkich bezrobotnych obywateli). Jednakże drugą grupę stanowią osoby legitymujące się wykształceniem policealnym lub średnim zawodowym (26,5%), wydawać by się mogło mające zdecydowanie większe szanse na rynku pracy aniżeli reprezentanci grupy pierwszej. Jest to poniekąd wina systemu edukacji ponadgimnazjalnej, która najwyraźniej nie w pełni odpowiada oczekiwaniom konkurencyjnego 
i szybko zmieniającego się rynku pracy. Co czwarta osoba bez pracy (25,4% ogółu) zarejestrowana 
w sanockim PUP posiada jedynie wykształcenie podstawowe i jest praktycznie bez szans na jakąkolwiek pracę. Osoby z dyplomem Liceum Ogólnokształcącego stanowią 6,2% osób bezrobotnych w powiecie sanockim, a niespełna 4% ogółu bezrobotnych ukończyło uczelnię wyższą. Jednak w liczbach bezwzględnych oznacza to aż 337 licencjatów i magistrów zamieszkujących 
w powiecie sanockim i mających problemy ze znalezieniem pracy. Dodatkowo należy podkreślić, że 
z każdym rokiem liczba bezrobotnych absolwentów uczelni wyższych rośnie (w 2000 r. było to 201 osób). 

Tabela 66. Struktura wykształcenia osób bezrobotnych w powiecie sanockim w latach 2000-2004 (stan na 31 XII)

	Wykształ-cenie
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004 (31 III)

	
	liczba
	%
	liczba
	%
	liczba
	%
	liczba
	% 
	liczba
	%

	Wyższe
	201
	2,3
	282
	2,9
	324
	3,5
	373
	4,1
	337
	3,9

	Policealne 

i średnie zawodowe
	2150
	25,0
	2477
	26,0
	2402
	26,4
	2448
	27,0
	2292
	26,5

	Średnie ogólne
	449
	5,2
	505
	5,3
	476
	5,2
	506
	5,6
	532
	6,2

	Zasadnicze zawodowe
	3559
	41,4
	3809
	40,0
	3605
	39,5
	3500
	38,5
	3287
	38,0

	Podstawowe 
	2243
	26,1
	2459
	25,8
	2323
	25,4
	2260
	24,8
	2193
	25,4

	ogółem
	8602
	100,0
	9532
	100,0
	9130
	100,0
	9087
	100,0
	8641
	100,0
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Dla porównania omawiane wskaźniki w skali regionu podkarpackiego wynoszą odpowiednio – wg wykształcenia bezrobotnych: podstawowe i niepełne podstawowe (26,8% ogółu bezrobotnych), zasadnicze zawodowe (38,2%), średnie ogólne (6,4%), policealne i średnie zawodowe (23,8%), wyższe (4,9%). Jak widać z przedstawionych danych w gronie osób z wykształceniem wyższym i ogólnokształcącym wskaźniki powiatu sanockiego są korzystniejsze od wartości wojewódzkich, co oznacza stosunkowo korzystniejszą sytuację na lokalnym rynku pracy osób lepiej wykształconych.

Tabela 67. Bezrobotni według czasu pozostawania bez pracy w powiecie sanockim w latach 2000-2004 (stan na 31 XII)

	Czas pozostawania 

bez pracy
	2000
	2001
	2002
	2003 
	2004 (31 III)

	
	liczba
	%
	liczba
	%
	liczba
	%
	liczba
	% 
	liczba
	%

	do 1 m-ca 
	464
	5,4
	622
	6,5
	566
	6,1
	525
	5,8
	450
	5,2

	1-3 m-cy
	1306
	15,2
	1231
	13,0
	1081
	12,0
	1081
	11,9
	672
	7,8

	3-6 m-cy
	1424
	16,6
	1203
	12,6
	1017
	11,1
	892
	9,8
	871
	10,1

	6-12 m-cy
	1457
	16,9
	1535
	16,1
	1417
	15,5
	1380
	15,2
	1468
	17,0

	12-24 m-cy
	1741
	20,2
	2076
	21,8
	1805
	19,8
	1712
	18,8
	1618
	18,7

	pow. 24 m-cy
	2210
	25,7
	2865
	30,0
	3244
	35,5
	3497
	38,5
	3562
	41,2

	ogółem
	8602
	100,0
	9532
	100,0
	9130
	100,0
	9087
	100,0
	8641
	100,0
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Struktura bezrobocia według kryterium czasu pozostawania bez pracy ujawnia poważny problem powiatu sanockiego, jakim jest długotrwałe bezrobocie. Osoby pozostające bez pracy powyżej 12 miesięcy stanowią prawie 60% ogółu bezrobotnych i wskaźnik ten nadal rośnie (niepracujący więcej niż 2 lata stanowią aż 41,2% ogółu bezrobotnych mieszkańców powiatu). W regionie podkarpackim wskaźnik bezrobocia długotrwałego (> 12 miesięcy) wynosi 57,7%. Z doświadczenia wiadomo, że osoby takie mają bardzo małą motywację do poszukiwania pracy, a wiele z nich nie wykazuje większego zainteresowania stałym zatrudnieniem. Grono osób długotrwale bezrobotnych może się niedługo powiększyć, gdyż w przedziale czasu pozostawania bez pracy od 6 do 12 miesięcy znajduje się kolejne 17% bezrobotnych obywateli powiatu. Kolejne grupy bezrobotnych przedstawiają się następująco – czas pozostawania bez pracy 3-6 miesięcy (10,1%), poniżej 3 miesięcy – 13,0% (dla porównania średnia regionu wynosi niewiele więcej – 13,7%).

Ważnymi informacjami charakteryzującymi lokalny rynek pracy są dane dotyczące korzystania z form aktywizacji zawodowej przez osoby bezrobotne. W roku 2003 w działaniach aktywizujących prowadzonych przez sanocki PUP wzięły udział 1492 osoby bezrobotne, z tego 443 osoby (30%) były mieszkańcami Sanoka. Oznacza to, że w działaniach aktywizujących wzięło udział ponad 16% bezrobotnych zarejestrowanych w 2003 r. Spośród ośmiu rodzajów aktywizacji zawodowej prowadzonej przez Powiatowy Urząd Pracy w Sanoku największym powodzeniem wśród zainteresowanych cieszyły się w 2003 r. refundacje kosztów pracy młodocianych (21,8% ogółu osób korzystających z aktywnych form zawodowych), następnie prace interwencyjne (20,5%), staże absolwenckie (18,1%) oraz szkolenia zawodowe (15,5%). W dalszej kolejności osoby bezrobotne korzystały z możliwości stanowisk pracy w ramach robót publicznych (10,5% ogółu osób biorących udział w programach aktywizujących). Co dziesiąty bezrobotny (9,6%) biorący udział w działaniach aktywizujących w powiecie sanockim podjął pracę w ramach umów absolwenckich. W 2003 r. modne były także pożyczki dla bezrobotnych na rozpoczęcie własnej działalności gospodarczej. Skorzystało z nich 45 osób, które zaciągnęły pożyczki na łączną kwotę 609 000 zł. Urząd Pracy udzielił także 15 pożyczek dla firm na utworzenie nowych miejsc pracy – łączna kwota tych pożyczek wyniosła 
370 000 zł. Ogółem Powiatowy Urząd Pracy w Sanoku wydał w 2003 r. ponad 3 860 000 zł na działania aktywizujące osoby bezrobotne, co w przeliczeniu na 1 bezrobotnego biorącego udział w tych działaniach oznacza 2588 zł.

Tabela 68. Kwoty wydatkowane na aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu w 2003

	Nazwa Programu
	Liczba osób zaktywizowanych

 w 2003 r.*
	% ogółu osób zaktywizowanych 

w powiecie
	Wydatki ogółem 

 w 2003 r.

	
	Powiat Sanoki OGÓŁEM
	W tym Miasto Sanok
	
	

	Szkolenia
	231
	99
	15,5
	213.786,82

	Prace interwencyjne
	306
	91
	20,5
	544.195,12

	Umowy absolwenckie
	143
	63
	9,6
	376.205,86

	Staże absolwenckie
	270
	109
	18,1
	971.886,33

	Roboty publiczne
	156
	52
	10,5
	471.768,24

	Pożyczki na rozpoczęcie działalności gospodarczej
	45
	23
	3,0
	609.000,00

	Pożyczki na dodatkowe stanowiska pracy
	15
	6
	1,0
	370.000,00

	Refundacja młodocianych
	326
	brak danych
	21,8
	302.087,22

	Koszty egzekucji pożyczek
	dotyczy jednej pożyczki na rozpoczęcie działalności gospodarczej
	-
	-
	2.570,00

	OGÓŁEM
	1 492*
	443
	100,0
	3.861.499,59


* wykazano liczbę skierowanych bezrobotnych łącznie z osobami podejmującymi pracę w ramach wakatów powstałych na stanowiskach pracy finansowanych z F.P.

Źródło: opracowanie własne na bazie danych Powiatowego Urzędu Pracy w Sanoku

Liczba ofert pracy rejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Sanoku w niedużym stopniu zaspokaja potrzeby osób bezrobotnych. W 2003 r. PUP zaoferował chęć zatrudnienia 2180 osób, co jest wynikiem sporo lepszym od wartości zanotowanej w 2001 r. (wówczas liczba ofert pracy wyniosła 1427). Biorąc pod uwagę, iż w 2003 r. w powiecie było bez pracy 9087 osób, to teoretycznie na 1 miejsce pracy kandydowało ponad 4 bezrobotnych. Dla porównania w 2001 r. na 1 miejsce pracy oferowane przez sanocki PUP, przypadało niemal 7 osób bezrobotnych. Dane te nie uwzględniają oczywiście ofert zatrudnienia nie zgłoszonych przez przedsiębiorców do Urzędu Pracy, a także tzw. szarej strefy, która w okresie kryzysu gospodarczego nie jest zjawiskiem marginalnym, a czasami wręcz jedyną możliwością zarobku przez osoby nie posiadające stałego zatrudnienia. Najwięcej ofert pracy zgłoszono w branży produkcji drzewna, stolarstwa i przemysłu drzewnego (453), co oznacza prawie 21% wszystkich zgłoszonych ofert. Na kolejnych miejscach uplasowały się oferty z branż: budownictwo i drogi – 364 ofert (15,9% ogółu ofert), handel – 344 oferty (15,8%), chemiczna – 202 oferty (9,3%) oraz mechaniczna – 165 ofert (7,6%).
Tabela 69. Oferty pracy w powiecie sanockim w latach 2000-2003

	Lp.
	Branża
	Liczba 

w 2000 r.
	Ilość

w 2001 r.
	Ilość

w 2002 r.
	Ilość

w 2003 r.

	1
	Handel
	175
	208
	224
	344

	2
	Przemysł Spożywczy
	35
	66
	67
	37

	3
	Gastronomia
	35
	36
	53
	38

	4
	Turystyka
	8
	3
	1
	4

	5
	Rolnictwo i Leśnictwo
	29
	54
	65
	43

	6
	Krawiectwo
	49
	45
	37
	55

	7
	Fotograf
	1
	0
	2
	0

	8
	Fryzjerstwo i usługi kosmetyczne
	13
	5
	3
	14

	9
	Ochrona mienia
	19
	21
	27
	11

	10
	Budownictwo i drogi
	306
	201
	180
	346

	11
	Produkcja drzewna, stolarstwo, przemysł drzewny
	268
	248
	311
	453

	12
	Branża mechaniczna
	113
	109
	117
	165

	13
	Branża chemiczna
	71
	103
	106
	202

	14
	Transport
	68
	60
	79
	82

	15
	Administracja
	161
	116
	176
	136

	16
	Służba zdrowia 

i opieka społeczna
	20
	25
	29
	39

	17
	Oświata
	54
	56
	101
	109

	18
	Pośrednictwo finansowe
	0
	0
	2
	0

	19
	Inne


	41
	71
	85
	102

	ogółem
	1466
	1427
	1665
	2180


Tabela przedstawia oferty pracy, w tym roboty publiczne, ale bez ofert stażu dla absolwentów

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Sprawozdanie z działalności Powiatowego Urzędu Pracy w Sanoku w 2000 roku, Sanok 2001. Sprawozdanie z działalności Powiatowego Urzędu Pracy w Sanoku w 2001 roku, Sanok 2002.

Powiatowe Urzędy Pracy w obecnym kształcie prowadzą szeroki zakres działań służących walce z bezrobociem oraz zmniejszaniu jego negatywnych skutków. Nie ograniczają się zatem tylko i wyłącznie do rejestracji osób bezrobotnych i wypłacaniu zasiłków, lecz prowadzą działalność z zakresu poradnictwa zawodowego, informacji zawodowej, organizują Kluby Pracy, pośredniczą w kontaktach bezrobotnych z pracodawcami (i odwrotnie), organizują szkolenia zawodowe, a nade wszystko organizują aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu. Jednak nawet najsprawniej działający Urząd Pracy nie jest w stanie prowadzić polityki przeciwdziałającej bezrobociu przy nazbyt ubogich środkach finansowych przyznawanych do tej pory zarówno na funkcjonowanie urzędu, jak również na aktywną politykę na rynku pracy. Obecnie, funkcjonując w strukturach Unii Europejskiej walka z bezrobociem zostaje wzmocniona funduszami strukturalnymi (z Europejskiego Funduszu Społecznego), ale pozyskanie których w dużym stopniu będzie zależeć od aktywności władz lokalnych wszystkich szczebli. Niebagatelną rolę odgrywać będą Powiatowe Urzędy Pracy, tworzące projekty z zakresu rynku pracy i aktywizacji osób bezrobotnych. Jednak partnerami w tych projektach muszą być sami bezrobotni, których zaangażowanie w wielu miejscach w Polsce pozostawia wiele do życzenia. 
II. POWIĄZANIE PLANOWANYCH PROJEKTÓW Z CELAMI STRATEGII ROZWOJU POWIATU SANOCKIEGO 

Strategia Rozwoju Powiatu Sanockiego opracowana została w 2000 r. i obejmuje okres 2001-2000. Strategia uwzględnia przede wszystkim te obszary działania, w których powiat ma realny wpływ na zmianę istniejącego stanu rzeczy. Wszystkie projekty zawarte w niniejszym Planie Rozwoju Lokalnego Powiatu Sanockiego są zgodne z zapisami Strategii. W trakcie prac nad strategią wyodrębniono następujące obszary problemowe powiatu:

· Infrastruktura,

· Gospodarka i rolnictwo,

· Turystyka,

· Środowisko przyrodnicze, kulturalne i społeczne,

· Edukacja.

Projekty planowane przez Powiat Sanocki do współfinansowania w ramach ZPORR na lata 2004-2006 wpisują się w cele strategiczne i kierunki działania następujących obszarów – Infrastruktura, Środowisko przyrodnicze, kulturalne i społeczne, Edukacja.

Tabela 70. Powiązanie celów i działań Strategii Rozwoju Powiatu Sanockiego i projektów planowanych do ZPORR na lata 2004-2006

	OBSZAR PROBLEMOWY: INFRASTRUKTURA

	Cel strategiczny
	Kierunek działania
	Projekt planowany do ZPORR 

	Wpisanie powiatu sanockiego w sieć międzynarodowych i krajowych szlaków komunikacyjnych
	Modernizacja istniejącego układu drogowego
	Przebudowa drogi powiatowej nr 1212R Sanok-Bukowsko wraz z obiektem mostowym w Markowcach, etap I

	
	
	Przebudowa drogi powiatowej Sanok-Dobra




	OBSZAR PROBLEMOWY: ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE, KULTURALNE I SPOŁECZNE

	Cel strategiczny
	Kierunek działania
	Projekt planowany do ZPORR 

	Poprawa stanu zdrowia ludności na obszarze działania powiatu sanockiego


	Rozbudowa bazy materialno-technicznej zarówno lecznictwa otwartego, jak i zamkniętego
	Modernizacja Szpitala w Sanoku


	KIERUNEK ROZWOJU: EDUKACJA 

	Cel strategiczny
	Kierunek działania
	Projekt planowany do ZPORR 

	Rozwój stolicy powiatu jako ośrodka edukacyjnego
	Tworzenie odpowiedniej bazy oświatowej


	Modernizacja budynku Zespołu Szkół nr 2 w Sanoku 




PLANOWANE INWESTYCJE W ŚWIETLE STRATEGII ROZWOJU WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO I ZPORR 

STRATEGIA ROZWOJU WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO

Strategia Rozwoju Województwa Podkarpackiego opracowana została w 2000 r. i obejmuje okres 2000-2006, jest zatem aktualna do końca pierwszego okresu programowania funduszy strukturalnych w Polsce (2004-2006). Strategia województwa służy:

· zarządzaniu rozwojem regionu,

· organizuje współpracę partnerską z głównymi aktorami sceny regionalnej,

· integrowaniu i koordynowaniu działań samorządów lokalnych,

· pozyskiwaniu wsparcia ze strony rządu i Unii Europejskiej,

· organizowaniu wspólnego wysiłku wszystkich partnerów zaangażowanych w rozwój województwa podkarpackiego,

· promowaniu województwa podkarpackiego. 

Powiat Sanocki w pierwszym okresie członkostwa w Unii Europejskiej (lata 2004-2006) planuje prowadzić inwestycje wpisujące się w następujące priorytety i cele Strategii Rozwoju Województwa Podkarpackiego:

· Priorytet: Wielofunkcyjny rozwój obszarów wiejskich oraz modernizacja strukturalna rolnictwa (Cel strategiczny nr 1 – Rozwój alternatywnych źródeł dochodu na obszarach wiejskich, 
w warunkach zrównoważonego rozwoju; Kierunek działania 1 – Tworzenie warunków do podejmowania pozarolniczej działalności gospodarczej poprzez rozwój infrastruktury technicznej i społecznej); 
· Priorytet: Zbudowanie systemu gwarantującego wzrost kapitału ludzkiego województwa, zgodnie ze współczesnymi trendami rozwoju cywilizacji(Cel strategiczny nr 2 – Wzrost mobilności społecznej i zawodowej mieszkańców; Kierunek działania 2 – Rozwój edukacji w zakresie szkolnictwa ponadgimnazjalnego; Kierunek działania 3 – Bezpieczeństwo zdrowotne ludności)
ZINTEGROWANY PROGRAM OPERACYJNY ROZWOJU REGIONALNEGO
Zintegrowany Program Operacyjny Rozwoju Regionalnego (ZPORR) jest jednym z sześciu programów operacyjnych, które posłużą do realizacji Narodowego Planu Rozwoju Podstaw Wsparcia Wspólnoty na lata 2004-2006 (NPR/PWW). ZPORR rozwija cele NPR, określając priorytety i kierunki polityki regionalnej państwa w pierwszym okresie członkostwa Polski w Unii Europejskiej. Realizacja tej polityki w ramach ZPORR, będzie współfinansowana z funduszy strukturalnych. Celem ZPORR jest tworzenie warunków wzrostu konkurencyjności regionów oraz przeciwdziałanie marginalizacji niektórych obszarów w taki sposób, aby sprzyjać długofalowemu rozwojowi gospodarczemu kraju, jego spójności ekonomicznej, społecznej i terytorialnej oraz integracji z Unią Europejską. Wzrost konkurencyjności należy rozumieć jako oddziaływanie na zmiany struktury gospodarczej i poprawę sytuacji wszystkich regionów w Polsce względem regionów europejskich, w zakresie produktywności gospodarki, wydajności pracy, tworzenia i absorpcji innowacji, wykształcenia mieszkańców, dochodów ludności oraz ilości i jakości infrastruktury technicznej, a więc tych czynników, które decydują obecnie o sile gospodarek państw i regionów. Przeciwdziałanie marginalizacji niektórych obszarów należy rozumieć jako podjęcie działań interwencyjnych w ograniczonej liczebnie i przestrzennie grupie obszarów: wiejskich, koncentracji przemysłów restrukturyzowanych oraz degradacji społeczno-ekonomicznej przestrzeni miejskiej, po-przemysłowej i po-wojskowej, o najmniejszych możliwościach rozwojowych oraz najtrudniejszej sytuacji społeczno-gospodarczej. Realizacja strategicznego celu sprzyjać będzie wzrostowi gospodarczemu, przekształceniom strukturalnym regionów, wzrostowi urbanizacji, zwiększeniu mobilności przestrzennej ludności oraz zwiększeniu poziomu wiedzy i dostępu do najnowocześniejszych technologii społeczeństwa i podmiotów gospodarczych. Osiągnięcie wyżej wymienionego celu odbywać się będzie poprzez realizację poszczególnych priorytetów i działań programu. Wyróżniamy cztery  priorytety ZPORR:

Priorytety i działania ZPORR:

Rozbudowa i modernizacja infrastruktury służącej wzmacnianiu konkurencyjności regionów

II.1 Modernizacja i rozbudowa regionalnego układu transportowego;

II.2 Infrastruktura ochrony środowiska;

II.3 Regionalna infrastruktura społeczna;

II.4 Rozwój turystyki i kultury;

II.5 Infrastruktura społeczeństwa informacyjnego;

II.6 Rozwój transportu miejskiego w aglomeracjach;

Wzmocnienie zasobów ludzkich w regionach

II.7 Rozwój umiejętności powiązany z potrzebami regionalnych rynków pracy i możliwości kształcenia ustawicznego w regionie;

II.8 Wyrównywanie szans edukacyjnych poprzez programy stypendialne;

II.9 Reorientacja zawodowa osób odchodzących z rolnictwa;

II.10 Reorientacja zawodowa osób zagrożonych procesami restrukturyzacyjnymi;

II.11 Promocja przedsiębiorczości;

II.12 Regionalne strategie innowacyjne i transfer wiedzy.

3. 
Rozwój lokalny

3.1 Obszary wiejskie;

3.2 Obszary podlegające restrukturyzacji;

3.3 Zdegradowane obszary miejskie, poprzemysłowe i powojskowe;

3.4 Mikroprzedsiębiorstwa;

3.5 Lokalna infrastruktura społeczna

4. Pomoc techniczna

4.1. Wsparcie procesu wdrażania ZPORR – wydatki limitowane

4.2. Wsparcie procesu wdrażania ZPORR – wydatki nielimitowane

4.3. Działania informacyjne i promocyjne

Powiat Sanocki w pierwszym okresie członkostwa w Unii Europejskiej (lata 2004-2006) planuje prowadzić inwestycje wpisujące się w działanie 1.3 (Regionalna infrastruktura społeczna), działanie 3.1. (Obszary wiejskie) oraz działanie 3.5 (Lokalna infrastruktura społeczna) Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego. Inwestycje współfinansowane w ramach ZPORR będą ważnym czynnikiem pobudzającym rozwój społeczno-gospodarczy na obszarze Powiatu Sanockiego oraz w południowo-wschodniej części województwa podkarpackiego.

HIERARCHICZNA LISTA PROJEKTÓW 

Głównymi kryteriami według których dokonano hierarchizacji projektów do realizacji były:

· przygotowanie do realizacji (poziom przygotowania inwestycji do realizacji, istniejąca dokumentacja, dostęp do terenów pod inwestycję),

· zapotrzebowanie (potrzeba realizacji inwestycji wynikająca z przepisów prawa, strategii rozwoju gminy, opinii mieszkańców),

· powszechność (odsetek mieszkańców, którzy korzystać będą ze zrealizowanej inwestycji),

· długotrwałość pożytków (oczekiwane produkty i rezultaty zrealizowanej inwestycji, okres korzystania z efektów zrealizowanego projektu)

Tabela 71. Hierarchiczna lista projektów na lata 2004-2006

	Lp.
	Nazwa projektu
	Powiązanie z dokumentami wyższego szczebla

	
	
	Strategia Rozwoju Województwa Podkarpackiego 
	Zintegrowany Program Operacyjny Rozwoju Regionalnego

	1.1.
	Modernizacja Szpitala 
w Sanoku
	Priorytet: Zbudowanie systemu gwarantującego wzrost kapitału ludzkiego województwa, zgodnie ze współczesnymi trendami rozwoju cywilizacji
	Priorytet:

1. Rozbudowa i modernizacja infrastruktury służącej wzmacnianiu konkurencyjności regionów

	
	
	Cel strategiczny nr 2 – Wzrost mobilności społecznej i zawodowej mieszkańców; 
	Działanie:

1.3. Regionalna infrastruktura społeczna

	
	
	Kierunek działania 3 – Bezpieczeństwo zdrowotne ludności
	Poddziałanie:

-

	1.2.
	Przebudowa drogi powiatowej nr 1212R Sanok-Bukowsko wraz z obiektem mostowym w Markowcach, etap I


	Priorytet: Wielofunkcyjny rozwój obszarów wiejskich oraz modernizacja strukturalna rolnictwa
	Priorytet:

3. Rozwój lokalny

	
	
	Cel strategiczny nr 1 – Rozwój alternatywnych źródeł dochodu na obszarach wiejskich, 
w warunkach zrównoważonego rozwoju
	Działanie:

3.1. Obszary wiejskie 

	
	
	Kierunek działania 1 – Tworzenie warunków do podejmowania pozarolniczej działalności gospodarczej poprzez rozwój infrastruktury technicznej i społecznej
	Poddziałanie:

-

	1.3.
	Przebudowa drogi powiatowej Sanok-Dobra


	Priorytet: Wielofunkcyjny rozwój obszarów wiejskich oraz modernizacja strukturalna rolnictwa
	Priorytet:

3. Rozwój lokalny

	
	
	Cel strategiczny nr 1 – Rozwój alternatywnych źródeł dochodu na obszarach wiejskich, 
w warunkach zrównoważonego rozwoju
	Działanie:

3.1. Obszary wiejskie 

	
	
	Kierunek działania 1 – Tworzenie warunków do podejmowania pozarolniczej działalności gospodarczej poprzez rozwój infrastruktury technicznej i społecznej
	Poddziałanie:

-

	1.4.
	Modernizacja budynku Zespołu Szkół nr 2 w Sanoku 


	Priorytet: Zbudowanie systemu gwarantującego wzrost kapitału ludzkiego województwa, zgodnie ze współczesnymi trendami rozwoju cywilizacji
	Priorytet:

3. Rozwój lokalny

	
	
	Cel strategiczny nr 2 – Wzrost mobilności społecznej i zawodowej mieszkańców; 
	Działanie:

3.5. Lokalna infrastruktura społeczna 

	
	
	Kierunek działania 2 – Rozwój edukacji w zakresie szkolnictwa ponadgimnazjalnego
	Poddziałanie:

3.5.1. Lokalna infrastruktura edukacyjna i sportowa


III. REALIZACJA ZADAŃ W LATACH 2004-2006 i 2007-2013

Tabela 72. Opis zadań na lata 2004-2006

	Nazwa zadania nr 1.1: Modernizacja Szpitala w Sanoku



	Uzasadnienie zadania (opis)
	Wskaźniki produktu i rezultatu

	Zadanie polega na przebudowie i modernizacji istniejącej infrastruktury szpitalnej, w dostosowaniu do właściwych przepisów. 

Etap I: zagospodarowanie budynku i jego otoczenia dla potrzeb Szpitalnego Oddziału Ratunkowego

Etap II: zagospodarowanie budynku i jego otoczenia dla potrzeb Pawilonu Diagnostyczno-Zabiegowego

Modernizacja Szpitala Powiatowego w Sanoku obejmuje również: zakup nowej aparatury i sprzętu medycznego oraz wyposażenia niezbędnego do świadczenia usług medycznych zgodnie ze statutem SP ZOZ w Sanoku oraz wymianie obecnej aparatury, sprzętu medycznego i wyposażenia, kompleksową informatyzacja szpitala. 

Szpital Powiatowy w Sanoku jest jedynym szpitalem dla ponad 97 tysięcy mieszkańców Powiatu Sanockiego.
	Wskaźniki produktu: powierzchnia 6492 m2, kubatura 29.932 m3 (SOR + Pawilon Diagnostyczno-Zabiegowy)

Wskaźniki rezultatu: Dostosowanie obiektów szpitalnych do obowiązujących standardów określonych we właściwych przepisach



	Instytucja koordynująca

 
	Partnerzy
	Okres realizacji 


	Nakłady do poniesienia w tys. zł  

	Szpital Powiatowy w Sanoku
	Starostwo Powiatowe w Sanoku
	2004 - 2006
	41 202,4 


	Nazwa zadania nr 1.2: Przebudowa drogi powiatowej nr 1212R Sanok-Bukowsko wraz z obiektem mostowym w Markowcach, etap I



	Uzasadnienie zadania (opis)
	Wskaźniki produktu i rezultatu



	Przedmiotem Projektu jest rozwiązanie problemu poprawy dostępności komunikacyjnej na obszarze pomiędzy miastem Sanok a miejscowością Bukowsko. Miejscowości te obecnie łączy droga powiatowa nr 1212R Sanok-Bukowsko o długości 13,099 km z 6 mostami w jej ciągu, z których 3 to mosty tymczasowe o konstrukcji drewnianej. Droga ta w pierwotnym stanie posiadała szerokość 3 metrów i była przystosowana do ruchu pojazdów o dmc nie przekraczającej 20 ton. Intensywny rozwój regionu spowodował, że w latach 70-tych droga ta została przebudowana do szerokości 5,5 metra, nie zachowując jednak jednorodnej struktury konstrukcyjnej podbudowy. Zwiększające się z każdym rokiem natężenie ruchu powoduje rozwarstwienie drogi i utratę stabilizacji na całej jej długości. Obecnie droga miejscami nie posiada szerokości normatywnej i jest w złym stanie technicznym, z licznymi dziurami, przełomami i wybojami. Brak szczelności nawierzchni powoduje penetrację wód opadowych w głąb konstrukcji drogi a w konsekwencji jej lawinowe niszczenie. W okresie jesienno-zimowym i zimowo-wiosennym na drodze obowiązują ograniczenia tonażowe do 5 t dmc, niejednokrotnie przedłużane na miesiące letnie, co dowodzi znacznej utraty stabilizacji drogi. Ograniczenia powodują praktycznie całkowity zakaz poruszania się pojazdów średnio-ciężkich i ciężkich, znaczne wydłużenia czasu jazdy i ogromny wzrost kosztów. Pobocza drogi są znacznie obniżone poprzez wyżłobienia spowodowane płynącą wodą, a rozmokłe w konsekwencji ulegają znacznym odkształceniom, tworząc niebezpieczny, bardzo mało jednolity element drogi. Natychmiastowej przebudowy wymaga most w miejscowości Markowce, który ze względu na swój stan techniczny limituje nośność ciągu komunikacyjnego do 6 ton. Droga Sanok-Bukowsko bezpośrednio łączy miejscowości o charakterze rolniczym: Sanoczek, Markowce, Pobiedno, Wolica, Bukowsko i pośrednio: Dudyńce, Zboiska. Dla łącznie mieszkających 4047 osób droga stanowi jedyne połączenie ze światem. W praktyce 95% podmiotów gospodarczych zarejestrowanych w Gminie Bukowsko korzysta z przedmiotowej drogi w celach dystrybucyjno-zaopatrzeniowych, doradztwa rolniczego i inwestycyjnego, usług bankowych oraz 100% społeczności lokalnej korzysta z tej drogi w celach edukacyjnych, kulturalnych jak również w przypadkach bezpośredniego zagrożenia życia (dojazd pogotowia ratunkowego, straży pożarnej, pogotowia gazowego). Wspomniana droga stanowi połączenie pomiędzy drogą wojewódzką nr Rymanów-Cisna, a drogą krajową nr 28 Wadowice-Przemyśl i droga wojewódzką Sanok-Domaradz. Jest to najkrótsze połączenie z Komańczy do Rzeszowa. Zważywszy na funkcjonowanie przejścia granicznego z Republika Słowacką Radoszyce-Palota, droga ta należy do dróg dojazdowych do tego przejścia.

Przedmiotowa inwestycja zgodna jest z priorytetami zawartymi w Strategii Województwa Podkarpackiego na lata 2000-2006 oraz Wojewódzkim Programem Operacyjnym Rozwoju Regionalnego Podkarpacia oraz ze Strategią Rozwoju Powiatu Sanockiego na lata 2000-2010 i powiatową Strategią Poprawy Stanu Dróg i Obiektów Mostowych w lata 2000-2010.

Realizacja Projektu ma znaczenie wysokopriorytetowe dla poprawy dostępności komunikacyjnej regionu i rozwoju obszarów wiejskich Gminy Sanok i Gminy Bukowsko a położonych w zasięgu oddziaływania tej drogi. Ponadto zapewni wysokotonażowy przewóz towarów z południa na północ regionu szczególnie drewna i kruszywa, transport środków produkcji i zbyt płodów rolnych, transport mleka i żywca dla wszystkich miejscowości w obszarze oddziaływania drogi w których istnieją i funkcjonują gospodarstwa rolne posiadające możliwość intensyfikacji oraz powiększenia obszaru produkcji. Stworzy także możliwość bezpodatkowego zarobkowania poza rolnictwem w eko- czy agroturystyce.
	W ramach projektu zostaną uzyskane następujące produkty: 

1. Wybudowanie/zmodernizowane obiekty mostowe – szt. 1,

2. Zmodernizowana droga powiatowa – długość 13,099 km, 

3. Wybudowane, utwardzone pobocza – długość 26,198 km.

	Instytucja koordynująca
	Partnerzy
	Okres realizacji
	Nakłady do poniesienia w tys. zł

	Starostwo Powiatowe w Sanoku
	
	2005-2006
	9 600,0


	Nazwa zadania nr 1.3: Przebudowa drogi powiatowej Sanok-Dobra



	Uzasadnienie zadania (opis)
	Wskaźniki produktu i rezultatu



	Przedmiotowa inwestycja zgodna jest z priorytetami zawartymi w Strategii Województwa Podkarpackiego,

zgodna ze Strategią Rozwoju Powiatu Sanockiego na lata 2000-2010 oraz Strategią Poprawy Stanu Dróg i Obiektów Mostowych w Powiecie Sanockim w latach 2001-2010. Zadanie niezmiernie ważne z punktu widzenia społecznego, gospodarczego i ekonomicznego. Realizacja tego zadania ujęta została następująco: wykonanie projektu i uzyskanie potrzebnych pozwoleń – styczeń 2004, przeprowadzenie  przetargu – I kwartał 2004r, wykonanie prac – do końca III kwartału 2005r. Przedmiotowy odcinek drogi objęty wnioskiem zlokalizowany jest na czynnym osuwisku w ciągu drogi powiatowej nr 19-536 Sanok-Dobra. Obecnie katastrofalny stan drogi spowodowany czynnym osuwiskiem stanowi bezpośrednie zagrożenie dla bezpieczeństwa ruchu podróżnych. Droga stanowi jedyne dogodne a zimą możliwe połączenie pojazdów przewożących materiały budowlane z „zagłębia żwirowego DOBRA”. Stanowi jedyne, w miarę szybkie zimowe połączenie dla służb ratowniczych obsługujących tereny 6 miejscowości. W obszarze drogi zamieszkuje blisko 25% ludności gminy Sanok co czyni z niej najbardziej obciążony szlak komunikacyjny w gminie. Drogą ta przewożone są min. dzieci z okolicznych miejscowości do szkół, petenci Urzędu Gminy w Sanoku czy Starostwa Powiatowego. Biorąc pod uwagę fakt, że osuwiska graniczą z korytem rzeki, gdzie ze względów bezpieczeństwa zawężono pas ruchu do 3m, w momencie wystąpienia intensywnych opadów śniegu lub deszczu istnieje realna groźba zapadnięcia się części drogi. Na podstawie pism, które wpłynęły do urzędów, spodziewamy się, że wkrótce zostaną zawieszone kursy połączeń pasażerskich obsługujących 6 miejscowości leżących w obszarze oddziaływania osuwisk. Obecnie wykonywanych jest dziennie 10 kursów tam i z powrotem. Osuwiska powodują wprowadzenie ograniczenia ruchu a przede wszystkim ograniczenia tonażu pojazdów korzystających z tej drogi do 6t masy rzeczywistej. Jedyny możliwy objazd można wykonać przez Załuż, Tyrawe Wołoską i Mrzygłód nakładając około 23 km oraz wydłużając czas przejazdu o około 40 min (część trasy pokonuje się niebezpiecznymi serpentynami w ciągu drogi krajowej Wadowice-Przemyśl). Niestety odcinek drogi Tyrawa Wołoska – Mrzygłód w okresach jesiennym i wiosennym posiada ograniczenia tonażowe do 6t.

Obecnie funkcjonujące firmy na terenie gminy Sanok w miejscowościach: Dobra, Hłomcza, Łodzina, Dębna, Tyrawa Solna, Mrzygłód oraz firmy, które z nimi współpracują ponoszą wyższe koszty działalności związane z zwiększeniem się nakładów na transport, co spowodowane jest koniecznością korzystania z objazdów. Usuniecie skutków osuwisk będzie miało decydujący wpływ na podjecie działań zmierzających do modernizacji całego ciągu komunikacyjnego Sanok-Dobra a tym samym podniesienie parametrów technicznych drogi. Realizacja projektu pozwoli zaoszczędzić średnio 40 min na jednym kursie co daje dzienną oszczędność czasu przejazdu 800 min liczonych tylko dla regularnych przejazdów pasażerskich. Po realizacji zadania bezpieczeństwo względne i bezwzględne ruchu drogowego zwiększy się o 35%. 

Po realizacji projektu natężenie ruchu zwiększy się o 10% pojazdów umownych/dobę realizujących przewóz towarowy. Wykonanie zadania stworzy możliwość rozwoju gospodarczego istniejących już zakładów wydobywczych jak również umożliwi bardziej intensywny rozwój turystyczny i agroturystyczny terenów leżących wzdłuż tej drogi.
	W ramach projektu zostaną uzyskane następujące produkty: 

1. Zabezpieczone osuwiska – szt. 2,

2. Przebudowana droga powiatowa – długość 18  km, 

3. Wybudowane, utwardzone pobocza – długość 36 km.



	Instytucja koordynująca
	Partnerzy
	Okres realizacji
	Nakłady do poniesienia w tys. zł

	Starostwo Powiatowe w Sanoku
	
	2006
	12 000,0


	Nazwa zadania nr 1.4: Modernizacja budynku Zespołu Szkół nr 2 w Sanoku 



	Uzasadnienie zadania (opis)
	Wskaźniki produktu i rezultatu

	Zadanie ma na celu dostosowanie budynku Zespołu Szkół do nowych możliwości technicznych i potrzeb edukacyjnych powiatu. Na końcowy efekt zadania składa się wiele współgrających działań:

· Odwodnienie budynku Zespołu Szkół,

· Wydłużenie kominów wentylacyjnych ponad dach i budowa niektórych ciągów wentylacyjnych,

· Remont obiektów sportowych Zespołu Szkół,

· Wykonanie części ogrodzenia,

· Dostosowanie budynku szkolnego Zespołu Szkół dla osób niepełnosprawnych,

· Termomodernizacja budynku Zespołu Szkół
	- zagospodarowanie nowych pomieszczeń szkoły dla celów edukacyjnych,

- oszczędność  energii cieplnej około 15% rocznie około 20 tyś zł rocznie,

- zwiększenie bezpieczeństwa w budynku,

- zwiększenie estetyki budynku szkoły i otoczenia



	Instytucja koordynująca

 
	Partnerzy
	Okres realizacji 


	Nakłady do poniesienia w tys. zł  

	Starostwo Powiatowe w Sanoku
	dyrekcja Zespołu Szkół Nr 2 w Sanoku
	2004-2006 
	2 355,0


Tabela 73. Zadania powiatu na lata 2007 – 2013

	Lp.
	Nazwa zadania
	Nakłady w tys. zł
	Źródło finansowania

	1. 
	Kuchnia dla Szpitala w Sanoku (zmiana przeznaczenia obiektów Kuchni na działalność medyczną)


	7 000
	Środki własne Wnioskodawcy

Powiat Sanocki

EFRR

Inne źródła krajowe

	2.
	Modernizacja „starej” części szpitala w Sanoku przy ul. 800-Lecia 26


	25 000
	Środki własne Wnioskodawcy

Środki Budżetu Powiatu

EFRR

Inne źródła krajowe

	3. 
	Przebudowa mostów za Wolicą w ciągu drogi Sanok – Bukowsko (2 mosty)


	2 200
	EFRR, Powiat Sanocki

Inne źródła krajowe

	4.
	Przebudowa mostów w ciągu drogi Tarnawa – Kalnica (3 mosty)


	3 500
	EFRR, Powiat Sanocki

Inne źródła krajowe

	5.
	Przebudowa mostów w ciągu drogi Zarszyn – Odrzechowa (2 mosty)


	1 800
	EFRR, Powiat Sanocki

Inne źródła krajowe

	6.


	Przebudowa drogi Sanok – Mrzygłód – Tyrawa Wołoska wraz z obiektem mostowym


	5 000
	EFRR, Powiat Sanocki

Inne źródła krajowe

	7.


	Konserwacja mostów wojskowych na rzece San
	5 000
	EFRR, Powiat Sanocki

Inne źródła krajowe

	8.
	ZS Nr 2 - Budowa sali gimnastycznej
	9 000
	EFRR, Powiat Sanocki

Inne źródła krajowe

	9.
	ZS Nr 3 - Poprawa stanu technicznego obiektu
	1 200
	EFRR, Powiat Sanocki

Inne źródła krajowe

	10.
	II LO - Poprawa stanu technicznego obiektu
	500
	EFRR, Powiat Sanocki

Inne źródła krajowe

	11.
	II LO - budowa sali gimnastycznej 
	5 550
	EFRR, Powiat Sanocki

Inne źródła krajowe

	12.
	ZS w Nowosielcach - remont kapitalny obiektu
	1 000
	EFRR, Powiat Sanocki

Inne źródła krajowe

	13.
	Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy - wymiana kotłowni, stolarki okiennej i docieplenie budynku
	700
	EFRR, Powiat Sanocki

Inne źródła krajowe

	14.
	ZS Nr 1 - remont obiektu i sali gimnastycznej
	500
	EFRR, Powiat Sanocki

Inne źródła krajowe

	15.
	ZS Nr 5 - remont sali gimnastycznej
	100
	EFRR, Powiat Sanocki

Inne źródła krajowe

	16.
	ZS Nr 4 - wymiana okien, docieplenie i elewacja budynku 
	250
	EFRR, Powiat Sanocki

Inne źródła krajowe

	17.
	I LO - docieplenie i elewacja budynku, wymiana płytek i malowanie sal, zrobienie ogrodzenia
	200
	EFRR, Powiat Sanocki

Inne źródła krajowe

	18.
	Bursa Szkolna - remont techniczno-sanitarny budynku
	100
	EFRR, Powiat Sanocki

Inne źródła krajowe

	19.
	Młodzieżowy Dom Kultury - remont budynku
	100
	EFRR, Powiat Sanocki

Inne źródła krajowe

	20.
	Centrum Kształcenia Praktycznego - docieplenie stropu i wymiana okien
	120
	EFRR, Powiat Sanocki

Inne źródła krajowe

	21.
	Rewitalizacja Wzgórza Zamkowego w Sanoku
	3 850
	EFRR, Powiat Sanocki

Inne źródła krajowe


IV. POWIĄZANIE PROJEKTÓW Z INNYMI DZIAŁANIAMI REALIZOWANYMI NA TERENIE POWIATU

Powiat Sanocki w pierwszym okresie członkostwa w Unii Europejskiej (lata 2004-2006) planuje prowadzić inwestycje wpisujące się w działanie 1.3 (Regionalna infrastruktura społeczna), działanie 3.1. (Obszary wiejskie) oraz działanie 3.5 (Lokalna infrastruktura społeczna) Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego. Inwestycje współfinansowane w ramach ZPORR będą ważnym czynnikiem pobudzającym rozwój społeczno-gospodarczy na obszarze powiatu oraz w południowo-wschodniej części województwa podkarpackiego. 

Inwestycja Szpitala Powiatowego w Sanoku jest przedsięwzięciem mającym wpływ nie tylko na bezpieczeństwo zdrowotne mieszkańców powiatu, ale stanowi także zaplecze dla pracowników loklanych firm, pasażerów przemieszcającym się tranzytem przez powiat (m.in. trasą krajową nr 28 Zator-Medyka), a nade wszystko turystów przybywających w Bieszczady (w tym zakresie istnieje współpraca z powiatem leskim i bieszczadzkim). 

Projekty drogowe zaproponowane do realizacji przy współfinansowaniu z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach ZPORR na lata 2004 – 2006 są elementami większego programu pn. „Strategia poprawy stanu dróg i obiektów mostowych w powiecie sanockim w latach 2001-2011”, którego podstawowym celem jest gruntowna modernizacja dróg w powiecie sanockim, co wpłynie korzystnie na zainwestowanie gospodarcze tych transgranicznych terenów. W ramach tych działań zrealizowano już wiele zadań inwestycyjnych z wykorzystaniem różnorodnych źródeł finansowania. Dodatkowo inwestycje drogowe powiatu powiązane są z działaniami innych zarządców dróg prowadzonymi na obszarze powiatu Sanockiego – modernizacja drogi wojewódzkiej Romanów-Cisna oraz modernizacja drogi krajowej nr 28 Zator-Medyka (budowa ronda w Sanoku). 

W przyszłości program inwestycyjny powiatu sanockiego będzie realizowany poprzez kolejne zadania uwzględnione w niniejszym Planie Rozwoju Lokalnego na lata 2007 – 2013. 

OCZEKIWANE WSKAŹNIKI OSIĄGNIĘĆ PLANU ROZWOJU LOKALNEGO

Zgodnie z metodologią stosowaną przy tworzeniu projektów europejskich stosuje się następujące wskaźniki monitoringu:

wskaźnik produktu – opisuje wszystkie produkty materialne i usługi powstałe bezpośrednio 
w ramach projektu (fizyczne),

wskaźnik rezultatu – jest związany z bezpośrednimi i natychmiastowymi efektami projektu odczuwalnymi przez beneficjenta (jakościowe),

wskaźnik oddziaływania – odnosi się do konsekwencji danego projektu odsuniętych 
w czasie.

W wyniku realizacji projektów planowanych w Powiecie Sanockim na lata 2004-2006 oczekiwane są następujące, przykładowe wskaźniki osiągnięć:

Wskaźniki produktu:

· powierzchnia i kubatura zmodernizowanej części szpitala,

· liczba mb drogi o nawierzchni asfaltowej, 

· liczba m szerokości jezdni,

· liczba mb zmodernizowanych poboczy,

· długość wybudowanego mostu,

· tonaż wybudowanego mostu,

· powierzchnia zmodernizowanych pomieszczeń szkoły

· oszczędność energii cieplnej około (w tys. zł rocznie)

Wskaźniki rezultatu:

· dostosowanie obiektów szpitalnych do obowiązujących standardów określonych we właściwych przepisach 

· poprawa bezpieczeństwa na drogach powiatowych – wskaźnik zmniejszenia wypadków i kolizji na drogach powiatowych, w tym szczególnie z udziałem dzieci i młodzieży szkolnej,

· skrócenie czasu podróży z terenu powiatu do stolicy powiatu – miasta Sanoka,

· zwiększenie liczby przyjeżdżających turystów.
· zwiększenie bezpieczeństwa w budynku szkoły,

· zwiększenie estetyki budynku szkoły i otoczenia

Wskaźniki oddziaływania:

· zwiększenie bezpieczeństwa zdrowotnego ludności powiatu i turystów,

· zwiększenie atrakcyjności inwestycyjnej terenów przeznaczonych na lokalizację zakładów produkcyjno-usługowych i obiektów turystycznych,

· wzrost dostępności komunikacyjnej powiatu.

V. PLAN FINANSOWY NA LATA 2004-2006

Tabela 74. Plan finansowy na lata 2004-2006

Zadanie 1.1. Modernizacja Szpitala w Sanoku 

	Lata
	Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego
	Środki krajowe (w tys. PLN)
	Międzynarodowe Instytucje Finansowe (jakie?)
	Całkowity koszt

	
	
	budżet państwa
	budżet województwa
	budżet powiatu
	budżet gminy
	inne krajowe fundusze publiczne (jakie?)
	środki prywatne (jakie?)
	inne (jakie?)

środki własne Wnioskodawcy
	
	

	
	zł
	%
	zł
	%
	zł
	%
	zł
	%
	zł
	%
	zł
	%
	zł
	%
	zł
	%
	zł
	%
	zł
	%

	2004
	1.123,5
	
	
	
	
	
	45,2
	
	
	
	
	
	
	
	329,3
	
	
	
	
	

	2005
	14.889,16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4.963,05
	
	
	
	
	

	2006
	14.889,16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4.963,05
	
	
	
	
	

	RAZEM
	29.901,82
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	10.255,4
	
	
	
	
	


Zadanie 1.2. Przebudowa drogi powiatowej nr 1212R Sanok-Bukowsko wraz z obiektem mostowym w Markowcach, etap I

	Lata
	Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego
	Środki krajowe
	Międzynarodowe Instytucje Finansowe (jakie?)
	Całkowity koszt

	
	
	budżet państwa
	budżet województwa
	budżet powiatu
	budżet gminy
	inne krajowe fundusze publiczne (jakie?)
	środki prywatne (jakie?)
	inne (jakie?)
	
	

	
	zł
	%
	zł
	%
	zł
	%
	zł
	%
	zł
	%
	zł
	%
	zł
	%
	zł
	%
	zł
	%
	zł
	%

	2004
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2005
	1 875 000
	75
	
	
	250 000
	10
	375 000
	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2 500 000
	100

	2006
	5 325 000
	75
	
	
	710 000
	10
	1 065 000
	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	7 100 000
	100

	RAZEM
	7 200 000
	75
	
	
	960 000
	10
	1 440 000
	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	9 600 000
	100


Zadanie 1.3. Przebudowa drogi powiatowej Sanok-Dobra

	Lata
	Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego
	Środki krajowe
	Międzynarodowe Instytucje Finansowe (jakie?)
	Całkowity koszt

	
	
	budżet państwa
	budżet województwa
	budżet powiatu
	budżet gminy
	inne krajowe fundusze publiczne (jakie?)
	środki prywatne (jakie?)
	inne (jakie?)
	
	

	
	zł
	%
	zł
	%
	zł
	%
	zł
	%
	zł
	%
	zł
	%
	zł
	%
	zł
	%
	zł
	%
	zł
	%

	2004
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2005
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2006
	9 000 000
	75
	
	
	1 200  000
	10
	1 800 000
	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	12 000 000
	100

	RAZEM
	9 000 000
	75
	
	
	1 200 000
	10 
	1 800 000
	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	12 000 000
	100


Zadanie 1.4. Modernizacja budynku Zespołu Szkół nr 2 w Sanoku 

	Lata
	Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego
	Środki krajowe
	Międzynarodowe Instytucje Finansowe(jakie?)
	Całkowity koszt

	
	
	 Budżet państwa
	Budżet województwa
	Budżet powiatu
	Budżet gminy
	Inne krajowe fundusze publiczne(jakie?)
	
	
	
	

	
	zł
	%
	zł
	%
	zł
	%
	zł
	%
	zł
	%
	zł
	%
	zł
	%
	zł
	%
	zł
	%
	zł
	%

	2004
	11250
	75
	1500
	10
	
	
	2250
	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	15000
	100

	2005
	705000
	75
	94000
	10
	
	
	141000
	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	940000
	100

	2006
	1050000
	75
	140000
	10
	
	
	210000
	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1400000
	100

	Razem
	1766250
	75
	235500
	10
	
	
	353250
	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2355000
	100


VI. SYSTEM WDRAŻANIA, MONITOROWANIA I OCENY PLANU ROZWOJU LOKALNEGO

System wdrażania Planu Rozwoju Lokalnego Powiatu Sanockiego oparty jest na zasadach wdrażania pomocy strukturalnej Unii Europejskiej. Samorządy korzystające ze środków finansowych funduszy strukturalnych UE są zobowiązane przestrzegać zasad i procedur  wspólnotowych, które zostały określone w Rozporządzeniu z dnia 21 czerwca 1999 r. nr 1260/1999 wprowadzającym ogólne przepisy odnośnie funduszy strukturalnych oraz rozporządzeniach odnoszących się do poszczególnych funduszy strukturalnych. Poszczególne projekty będą wdrażane w oparciu o zasady wydatkowania środków wg źródeł ich pochodzenia. W niektórych sytuacjach może to oznaczać, że podmiot korzystający z różnych źródeł finansowania będzie musiał sprostać wielu wymaganiom formalnym. Dotyczy to w szczególności odmiennych zasad wykorzystania środków pochodzących ze źródeł krajowych oraz środków pochodzących ze źródeł unijnych.

Instytucja Zarządzająca Planem Rozwoju Lokalnego Powiatu Sanockiego

Funkcję Instytucji Zarządzającej i koordynującej realizację Planu Rozwoju Lokalnego będzie pełniło Starostwo Powiatowe w Sanoku. Zakres zadań Instytucji Zarządzającej obejmuje między innymi: 
· dokonanie oceny ex-ante (przed rozpoczęciem) realizacji Planu,

· kreowanie i przyjmowanie propozycji projektów od instytucji podległych – beneficjentów pomocy,

· przygotowywanie i składanie wniosków aplikacyjnych do instytucji zarządzających programami operacyjnymi,

· kontrolę formalną składanych wniosków, ich zgodności z procedurami, z zapisami Planu,

· monitorowanie wdrażania poszczególnych projektów, 

· zbieranie danych statystycznych i finansowych na temat postępów wdrażania oraz przebiegu realizacji projektów w ramach Planu,

· zapewnienie zgodności realizacji Planu z poszczególnymi dokumentami programowymi wyższego rzędu,

· zapewnienie przygotowania i wdrożenia planu działań w zakresie informacji 
i promocji Planu (informowanie o współfinansowaniu przez UE realizowanych projektów),

· przygotowanie okresowych (np. kwartalnych, rocznych) raportów dotyczących wdrażania Planu do instytucji zarządzających programami operacyjnymi, zbieranie informacji do raportu o nieprawidłowościach,

· dokonanie oceny ex-post (po zakończeniu) realizacji Planu.

Dla właściwej oceny Instytucja Zarządzająca może tworzyć grupy robocze, składające się z lokalnych ekspertów (przedstawiciele lokalnych środowisk społeczno-gospodarczych) oraz korzystać z opinii niezależnych ekspertów i usług innych instytucji.

Sposoby monitorowania, oceny i komunikacji społecznej

Kluczowe znaczenie w zakresie monitorowania i oceny realizacji Planu Rozwoju Lokalnego posiada Starosta Powiatu Sanockiego i powołany przez niego zespół monitorujący (reprezentanci lokalnych instytucji społecznych i gospodarczych). Jego funkcja będzie polegała na monitorowaniu przebiegu realizacji zadań zawartych w Planie Rozwoju Lokalnego, okresowej ocenie oraz ewentualnym podejmowaniu interwencji w przypadku stwierdzenia opóźnień lub nieuzasadnionej rezygnacji z realizacji zadania.

Monitorowanie to proces systematycznego zbierania i analizowania wiarygodnych informacji finansowych i statystycznych dotyczących wdrażania projektów, którego celem jest zapewnienie zgodności realizacji projektów i programu z wcześniej zatwierdzonymi założeniami realizacji. Monitorowanie realizacji Planu Rozwoju Lokalnego Powiatu Sanockiego prowadzony będzie w zakresie rzeczowym i finansowym.

Monitorowanie rzeczowe obejmować będzie skwantyfikowane dane obrazujące postęp we wdrażaniu programu oraz umożliwienie oceny jego wykonania w odniesieniu do celów ustalonych w PRL i będzie prowadzony w trzech kategoriach:

      - wskaźniki produktu

      - wskaźniki rezultatu

      - wskaźniki oddziaływania

Monitorowanie finansowe obejmować będzie dane finansowe z realizacji projektów, będących podstawą do oceny sprawności wydatkowania przeznaczonych na niego środków w oparciu o raporty okresowe obrazujące wysokość wkładu finansowego pochodzącego ze środków publicznych.

Skuteczność Planu Rozwoju Lokalnego poddawana będzie także okresowej ocenie. Sprawowana ona będzie przez Starostę Powiatu Sanockiego i powołany przez niego zespół monitorujący przy pomocy określonych dla każdego zadania wskaźników monitorowania (wskaźniki produktu, rezultatu, oddziaływania). Starosta i powołany przez niego zespół monitorujący przedkładać będzie okresowe raporty (półroczne) z przebiegu realizacji zadań umieszczonych w PRL na ręce Przewodniczącego Rady Powiatu. Ocena realizacji zadań wynikających z Planu Rozwoju Lokalnego dokonywana będzie na sesji absolutoryjnej każdego roku.

Współpraca pomiędzy Powiatem Sanockim a sektorem prywatnym i organizacjami pozarządowymi (partnerstwo lokalne) w realizacji Planu Rozwoju Lokalnego, opierać się będzie na kilkunastu zasadach*:

· realizm - cele i terminy ich realizacji ustalane przez partnerów muszą być możliwe do osiągnięcia;

· pragmatyzm - poszukiwanie wymiernych i szybko osiągalnych rozwiązań jasno zdefiniowanych problemów;

· stosowność - metody pracy i zasoby muszą być dostosowane do wymogów konkretnych działań, partnerstwo musi umożliwiać osiąganie postępu w rozwoju lokalnym, przezwyciężanie kryzysów i osiąganie akceptowalnych rozwiązań;

· podzielanie wspólnej wizji przyszłości powiatu, która rozwija się i wzbogaca wraz z realizacją projektów na rzecz rozwoju;

· otwartość i elastyczność pozwalające uczestniczyć jak największej liczbie osób i gwarantujące zróżnicowany skład partnerstwa, warunek jego pomysłowości i innowacyjności; 

· wysłuchiwanie, szacunek i zaufanie, dzięki którym można przełamać potencjalne konflikty, uwzględnić różne punkty widzenia i osiągnąć prawdziwe porozumienie w miejsce pozornego konsensusu;

· wzajemne zrozumienie umożliwiające poznanie umiejętności i możliwości różnych partnerów oraz szybkie osiągnięcie najlepszej formy współdziałania i podziału obowiązków w konkretnych sytuacjach;

· zrozumienie i dostosowanie się do potrzeb rożnych grup społecznych w celu zmobilizowania i uczynienia odpowiedzialnymi wszystkich mieszkańców powiatu;

· przejrzystość działań i troska o informowanie, tak by wszyscy mogli uczestniczyć w działaniu i przez to zmieniać swoją mentalność;

· dyskusja nad rolą, funkcją i działaniami każdego z partnerów w celu wzmocnienia jego poparcia i zaangażowania;

· determinacja, na ogół ze strony kilku kluczowych osób, gwarantująca spójność projektu jako całości i uniemożliwiająca rozpraszanie działań.

*wykorzystano publikację „Partnerstwo w rozwoju lokalnym”, wydaną przez Fundację Wspomagania Wsi w Warszawie, czerwiec 2003 

Public relations Planu Rozwoju Lokalnego

Ważnym elementem realizacji Planu Rozwoju Lokalnego będzie plan komunikacji społecznej. Do podstawowych zadań planu komunikacji społecznej należą: 

· zapewnienie powszechnego dostępu do informacji o możliwościach uzyskania wsparcia w ramach funduszy strukturalnych dla wszystkich grup docelowych na terenie Powiatu Sanockiego;

· zapewnienie czytelnej informacji o kryteriach oceny i wyboru projektów oraz obowiązujących w tym zakresie procedurach;

· zapewnienie bieżącego informowania opinii publicznej o zakresie i wymiarze pomocy wspólnotowej dla poszczególnych projektów i rezultatach działań na poziomie powiatu;

· zapewnienie współpracy z instytucjami zaangażowanymi w monitorowanie i realizowanie Planu Rozwoju Lokalnego w zakresie działań informacyjnych i promocyjnych poprzez wymianę informacji i wspólne przedsięwzięcia;

· inicjowanie dodatkowych działań promocyjnych o zasięgu lokalnym; 

· wykorzystanie nowoczesnych technologii, takich jak Internet, poczta elektroniczna, elektroniczna archiwizacja dokumentów, w celu usprawnienia komunikacji pomiędzy podmiotami uczestniczącymi w realizacji Planu Rozwoju Lokalnego,

· promowanie udanych efektów współpracy pomiędzy Powiatem Sanockim a sektorem prywatnym i organizacjami pozarządowymi.

Działania promocyjne podejmowane w ramach realizacji Planu Rozwoju Lokalnego Powiatu Sanockiego będą uwzględniały potrzeby wymienionych grup docelowych w zakresie informacji oraz użytych instrumentów:

· Opinia publiczna – powszechna wiedza na temat działań związanych z wdrażaniem oraz wykorzystaniem środków Unii Europejskiej służyć będzie prezentacji korzyści płynących z członkostwa we Wspólnocie, budowaniu pozytywnego wizerunku podmiotów zaangażowanych w proces wdrażania pomocy, jak również przyczyni się do poparcia dla inwestycji, których bezpośrednim beneficjentem będzie społeczność lokalna gminy.

· Beneficjenci – to osoby, instytucje lub grupy społeczne bezpośrednio korzystające z wdrażanej pomocy. Będą to m.in.:

· podmioty będące jednostkami podległymi samorządowi powiatowemu bądź realizujące zadania jednostki samorządu powiatowego,

· podmioty gospodarcze,

· organizacje zrzeszające przedsiębiorców,

· organizacje pozarządowe, 

· związki wyznaniowe,

· mieszkańcy powiatu,

· pacjenci Szpitala Powiatowego w Sanoku,

· uczniowie szkół ponadgimnazjalnych powiatu,

· turyści.

· Partnerzy w realizacji inwestycji, m.in.:

· gminy z terenu Powiatu Sanockiego,

· Urząd Marszałkowski Województwa Podkarpackiego,

· Podkarpacki Urząd Wojewódzki,

· banki,

· przedsiębiorcy prywatni,

· osoby publiczne związane z Powiatem Sanockim (np. parlamentarzyści, radni wojewódzcy), 

Realizacji polityki promocyjnej służyć będą następujące instrumenty:

· konferencje, seminaria, wykłady, warsztaty, prezentacje – propagujące informacje o możliwościach wykorzystania środków unijnych i rezultatach wsparcia UE; 

· wizytacje projektów, ekspozycje projektów – będą stanowić skuteczne metody prezentacji osiągnięć w zakresie realizacji inicjatyw z wykorzystaniem środków Unii Europejskiej;

· wykorzystanie tablic informujących o współfinansowania inwestycji z funduszy strukturalnych Unii Europejskiej, 

· informowanie o projektach oraz ich promocja przez beneficjentów – (ważne będzie przekazanie odpowiedniej wiedzy beneficjentom z Powiatu Sanockiego, którzy będą odpowiedzialni za spełnienie wymogów w tym zakresie);

· serwisy internetowe – będą szybkim i ogólnodostępnym źródłem informacji dla potencjalnych beneficjentów i instytucji o aktualnych możliwościach skorzystania ze wsparcia finansowego, zaś dla opinii publicznej stanowić kompleksowe źródło informacji o osiągnięciach Planu Rozwoju Lokalnego i wsparciu ze strony Unii Europejskiej dla Powiatu Sanockiego;

· współpraca z mediami lokalnymi i regionalnymi – działania wykorzystujące współpracę z prasą, radiem, telewizją o zasięgu lokalnym i regionalnym będą kluczowym elementem przy realizacji Planu Rozwoju Lokalnego. Działania podejmowane za pośrednictwem mediów będą miały formę artykułów i relacji prasowych, audycji radiowych i telewizyjnych, reklam i ogłoszeń. 
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